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Universitetet i Oslo

Universitetet i Oslo er inndelt i sju
fakulteter som består av studier som
faglig sett hører sammen:

- Det teologiske fakultet
- Det historisk-filosofiske fakultet
- Det juridiske fakultet
- Det medisinske fakultet
- Det matematisk-naturvitenskapelige

fakultet
- Det odontologiske fakultet
- Det samfunnsvitenskapelige fakultet

Hvavil det si
studere ved universitetet?

Universitetsstudier skiller seg fra det å
gå på videregående skole på flere
måter. Du mai større grad enn på sko-
len ta ansvar for egen læring. Det er
derfor viktig 2 strukturere studietiden
ved f.eks. å legge opp en regelmessig
arbeidsdag, lese- og timeplan.

Du må også selv ta ansvaret for
skaffe deg. kjennskap til gjeldende be-
stemmelser i universitetets reglemen-
ter og studieplaner, meldingsfrister

Hvert fakultet er igjen inndelt i insti- etc. Informasjon om dette finner du i
tutter, og også denne inndelingen føl- studiehåndboken og forelesningskata-
ger faglige skillelinjer. Ved Det sam- logen, og på oppslagstavlene pa insti-

tuttene.
funnsvitenskapelige fakultet finner en Studiene ved Det samfunnvitenska-
følgende institutter som hvert har
ansvar for undervisning i sine fagom. pelige fakultet er lagt opp slik at du
råder: skal lese ett fag av gangen, ikke paral-

lelt slik som i den videregående skole.
- Pedagogisk forskningsinstitutt Undervisningen er vanligvis ikke
-- Psykologisk institutt obligatorisk, men det er en fordel %
-- Institutt og museum for antropologi følge denne, da forelesningsrekkene
-- Sosialokonomisk institutt skal utdype pensum og sette de for-
- Instituttet for sosiologi skjellige delene inn i en sammenheng.
- Institutt for statsvitenskap Vi anbefaler også at studentene jobber

i grupper og deltar på seminarer.
Hosten 1991 var 5687 studenter regis-
trert ved Det samfunnsvitenskapelige
fakultet. Dette fakultetet holder til på
universitetssentret på Blindern.

De enkelte. fag

Sosiologi
Tar for seg relasjonene mellom indivi-
der, grupper, organisasjoner og større
eller mindre samfunn. Sosiologer er
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fagtilbud og grader ved Det samfunnsvitenskapelige fakultet

Sosialantropologi

Statsvitenskap

%
It')

I

cand.polit.

cand.polit.

Sosialøkonomi
cand.polit.
cand.oecon.

Psykologi
cand.psychol.

Pedagogikk

cand.paed.

cand.polit.

Sosiologi

cand.sociol.

cand.polit.

Statistikk

I I

- 
ill[lJI[IlJlIll

Grunnfag

Mellomfagstillegg

Hovedfag

Profesjonsstudium (embetsstudium)

cand.mag.

Semesteremne



opptatt av mange problemstillinger i
vårt samfunn, f.eks.:

- familiestruktur og oppvekstvilkar,
- verdisystemer og -konflikter,
- styring og planlegging,
- demokrati og arbeidsliv.

Sosialantropologi
Er også et fag som er opptatt av mennes-
ker og samfunn, men dette faget prøver
agi en generell forståelse av menneske-
lige livsformer i ulike typer samfunn.
Sosialantropologer studerer variasjo-
nene 1 samfunns- og kulturformer i et
globalt perspektiv, og er derfor opptatt
av såvel jeger- og sankersamfunn som
av vårt eget samfunn. Det legges vekt
på å forstå andre kulturer ut fra deres
egne premisser. Deltagende observa-
sjon, som innebærer at sosialantropolo-
gen lever i det samfunn han/hun stude-
rer, er derfor en. viktig forskningsme-
tode.

Grunnfag i sosialantropologi starter
bare hvert vårsemester, ·
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- politiske avgjorelser i og mellom sta-
ter,

- offentlig politikk og virkninger av til-
tak,

- organisasjonsmessig og individuell
politisk atferd.

Statistikk og databehandling
Er først og fremst et redskapsfag for
andre samfunnsvitenskaper. Faget gir
en mnf ønng 1 statistisk analyse for
samfunnsvitere.

Psykologi
Psykologi er vitenskapen om mennes-
kers opplevelser, tanker, følelser og at-
ferd. Psykologi har bade en biologisk
og en sosial forankring. Mennesket stu-
deres bde som enkeltindivid og i sosi-
ale sammenhenger. Faget gir forst&else
av savel normal utvikling og fungering
som av psykiske lidelser og avvikende
atferd. Det· profesjonsrettede embets-
studiet fører frem til cand.psychol.-
graden som gir godkjenning som psyko-
log og rett til å utøve profesjonelt psy-

Sosialkonomi kologisk arbeid. Grunn- og mellomfag
Faget tar bl.a. opp hvilke. faktorer som er et tilbud til den som er interessert i
påvirker bruk og fordeling av samfun. psykologisk viten og kunnskap, men
nets ressurser. Hva er det økonomiske som ikke tar sikte på å bli psykolog.
grunnlaget for politiske beslutninger? For å kunne bli tatt opp i embets-
Hvilke samfunnsøkonomiske virknin- studiet i psykologi må man ha avlagt
ger kan politiske beslutninger fa? grunnfag med karakter ikke dårligere

For %begynne på sosialøkonomi er karakter enn laudabilis (2.5).

det en fordel å ha  minst to arsmate-
matikk fra videregående skole. Pedagogikk

Faget er opptatt av oppdragelse/laering/
undervisning i og utenfor skoleverket
og søker å kartlegge_ en del samfunns-
messige og kulturelle faktorer som på-
virker pedagogisk teori og praksis.

Statsvitenskap
Faget bygger ut kunnskap om sam-
funns styre og stell, og tar sarlig for seg
polituske forhold, og endringsprosesser.
V1kt1ge problemstillinger innenfor
faget er:

- styreordninger og maktfordelinger,
- pohtiske mstitusjoners utforming og

virkemåte,

Andre fag
Samfunnsgeografi, områdestudier me-
dier og kommunikasjon, historie og
språk (HF) og kriminologi, offentlig
rett eller første avdeling ju, (JUS) er
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eksempler på nær beslektede samfunns-
orienterte studier ved andre fakulteter.
Opplysninger om slike fag fås ved hen-
vendelse til det aktuelle fakultet.

Studieveiledning

Ved Pet samfunnsvitenskapelige fakul-
tet, som· ved de andre fakultetene ved
Universitetet i Oslo, er det en studie-
veileder. Studenter og andre interes-
serte er velkomne til en samtale for å
diskutere fagvalg og studieopplegg.
Studieveileder gir informasjon om de
enkelte fagene ved fakultetet, fagkom-
binasjoner, reglementer og yrkes-
muligheter, og vil så langt som råd er
bistå den enkelte student med råd og
veileclning angående studiet.

Studieveilederen treffer du i fakul-
tetssekretariatet i 5.  etasje i Admini-
strasjonsbygningen pa Blindern. Du
må bestille time på forhånd.

Kontortid:  Mandag - Torsdag
9--11 og 12--13.30.

Postadresse:
Det samfunnsvitenskapelige fakultet
Postboks 1084 Blindern
0317 Oslo.

Telefon:  (02) 85 62 68.

Fakultetet har også et infomasjonssen-
ter i Eilert Sundts hus, seminarrom E,
1. etasje. Der kan du få kortere studie-
veiledning og mange opplysninger av

praktisk art.
£

Telefon:  (02) 85 48 46.

Kontortid:  9--14.30.
:J

På hvert institutt er det en studiekon-
sulent som kan gi svar på mer detal-
jerte sporsml om faget (pensum,
undervisningsopplegg etc.) Lærerne
har også faste treffetider for veiledning

av studenter, se under hvert fag i fore-
lesningskatalogen.

Immatrikulering

AlJe som skal studere og avlegge
eksamen ved Universitetet i Oslo må
vaere immatrikulert (dvs. innskrevet
ved universitetet). Du melder deg til
immatrikulering pa egne skjemaer
sorn fås J)å  Studentkontoret,  1. etasje i
Administrasjonsbygningen. Meldings-
fristen er 15. april og 15. oktober.

Dersom duikke har fullfrt og
bestått 3-årig · videregående skole, stu-
dieretning for allmenne fag eller han-
dels- og kontorfag, kan du søke Studie-
avdelingen om å bli immatrikulert på
annet grunnlag. En orientering om
immatrikulering på annet grunnlag kan
fås ved henvendelse til Studieavdelin-
gen, p.b. 1072 Blindern 0317 Oslo.
Telefon (02) 85 62 05.

Opptak til studier ved Det
samfunnsvitenskapelige fakultet

Studiene ved Det samfunnsvitenska-
pelige fakultet er adgangsregulert med
opptak engang i året. Søknadsfristen
er 15. april. Sokere som fullfører
videregående skole i søknadsåret må_
ettersende vitnemålet innen 6. juli.

Studenter som har avlagt en grunn-
fagseksamen eller 20 vekttaJJ ved Uni-
versitetet i Oslo (i tillegg til examen
philosophicum) har studierett ved
fakultetet, og trenger ikke søke opptak.
Studenter som har avlagt eksamener
ved andre universiteter må søke om
studieplass. Studenter som søker opp-
tak til videregående studier (se para-
graf nedenfor) på bakgrunn av utdan-
ning utenfra fakultetet, trenger ikke
søke opptak til fakultetet.

Se Opptaksreglementet bak i boka
for nærmere informasjon om poeng-
beregning etc.



Opptak til videregående studier -
hovedfag/embetsstudier

F.o.m. hosten 1991 er det innført kvo-
ter for opptak til de videregående stu-
dier. Dette betyr at karakterkravene
kan variere. Nærmere opplysninger fås
ved henvendelse til det enkelte insti-
tutt eller til fakultetet. Søknadsfristen
for opptak til videregende studier
studieåret 1992/93 er I. juni for høst-
semesteret og 1. desember for vår-
semesteret. Fristene for søknad til
cand.psychol.-studiet er 15. maiog 15.
oktober. Sosialantropologi tar bare opp
nye hovedfagsstudenter i høstsemeste-
ret.

Opptak av utenlandske studenter

Nordiske studenter behandles på
samme mate som norske ved soknad
om opptak.

Øvrige utenlandske studenter som
ønsker å studere ved Det samfunns-
vitenskapelige fakultet, må søke om
opptak gjennom Internasjonal studie-
seksjon.

Studenter som er bosatt i Norge har
soknadsfrist 15. april. For andre uten-
landske søkere er fristen I. februar.
Nrmere informasjon samt soknads-
skjema får du ved henvendelse til:

Internasjonal studieseksjon
Postboks 1081 Blindern
0316 Oslo.
Telefon: (02) 85 62 18.

Fagpåmelding og registrering

Når du er student, må du hvert semes-
ter fylle ut et registerkort og betale
semesteravgift. Denne registreringen
foregår på bestemte dager i begynnel-
sen av hvert semester. Påmelding til
gruppeundervisning i de enkelte fag
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skjer på instituttene. På hvert fag er
det også orienteringsmøter i begynnel-
sen av semesteret.

Ved alle institutter må studentene
fylle ut et fagpameldingsskjema innen
den første uken etter semesterstart.
Dette skjemaet kommer itillegg til uni-
versitetets sentrale registreringsskjema.

Nærmere opplysninger om tidspunk-
ter og stedsangivelse for registrering,
fagpåmelding, undervisning osv. finner
du i ·Universitetets Forelesningskata-
log. Forelesningskatalogen kommer ut
i ny utgave hvert semester og deles ut
gratis til studenter og ansatte ved uni-
versitetet.

Eksamensrett for privatister

Du har rett til å avlegge eksamener ved
fakultetet uten å ha studieplass, men du
må være immatrikulert og ha bestått
examen philosophicum (se nærmere
opplysninger om examen philosophi-
cum nedenfor). Som privatist har du
anledning til å følge de åpne foreles-
ningene, men du har ikke krav . på å
delta i gruppe/kursundervisning. Du
har heller ikke krav på lån fra Statens
lånekasse.

Melding til eksamen

Du må fylle ut eget skjema for å melde
deg til eksamen. Skjema får du på Stu-
dentkontoret. I noen fag må du i tillegg
levere egen pensumliste (undersøk
nærmere på ditt institutt hvordan ord-
ningen er).

Eksamensoppmeldingen skal leveres
til Studentkontoret innen bestemte
frister i det semesteret du skal ta
eksamen:

Examen philosophicum innen
1. oktober i høstsemesteret
1. mars i vårsemesteret
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,  Fageksamenerved SV-fakultetet innen
22. september i høstsemesteret

I . mars i vårsemesteret

Meldingsfristenm overholdes!

Det vises  til  «Utfyllende regler» bak i
studiehåndboken. Studenter oppfor-
dres til gjore seg godt kjent med disse
bestemmelsene.

Examen philosophicum
Studiet begynner med examen philo-
sophicum («forberedende prove i filo-
sofi»). Det er vanlig  &  giore seg ferdIg
med denne eksamen før en tar fatt på
fagstudiet.

En må ha bestått denne prøven
senest semesteret før en melder seg til
en fageksamen, eventuelt søkt om fri-
tak for examen philosophicum på for-
hand.

Det er ingen adgangsregulering til
examen philosophicum. For å kunne
melde seg til dette studiet er det til-
strekkelig at du oppfyller kravet til
immatrikulering.

Opplysninger om pensum og under-
visning finner du i Studiehåndbok for
examen philosophicum og Foreles-
ningskatalogen. Det holdes en egen
registrering for dette studiet i begyn-
nelsen av hvert semester. Du kan søke
om fritak for examen philosophicum
dersom du:

- har oppfylt tilsvarende krav ved en
''annen eksamen. eller prøve,
pa forhand har en avsluttet hoyere
"utdanning og onsker videreutdan-
n ing uten å ta sikte på en grad ved

universitetet.

Nærmere opplysninger om fritak for
examen philosophicum fås ved hen-
vendelse til:

Rådet for Examen Philosophicum
Brakke B, Nedre Blindern
Boks 1020, Blindern 0315 Oslo.
Telefon: (02) 85 69 11.

Om trekk og stryk ved eksamen
En student kan normaltikke fremstille
seg til eksamen mer enn  3  ganger.
Denne bestemmelsen vil tre i kraft fra
og med hostsemesteret 1992. Eksame-
ner avlagt før dette tidspunktet vil ikke
bli regnet som. forsøk.

Hvis du må trekke deg fra eksamen,
og ikke gir skriftlig beskjed til fakulte-

.. tet innen 3 uker før eksamen, bhr dette
regnet som et forsøk. Møter en student
i eksamenslokalet, og deretter trekker
seg, blir dette også regnet som et for-
søk.

Når det gjelder sykdom under eksa-
men (kontinuasjon, utsatt prove), se
«Utfyllende regler til Reglement for
studiene ved Det samfunnsvitenskape-
lige fakultet», vedtatt i Fakultetsstyret
19.03.92.
Hvis du leverer oppgavebesvarelsene
ved alle de skriftlige provene i et fag,
kan du ikke unndra deg sensur for
disse. Til grunnfag, mellomfag og
hovedfag må du ha stått til skriftlig
eksamen for å gå opp til muntlig ek-
samen. Se ellers regler omadgangen til
a avbryte eksamen og til 2 kontinuere
ved fakultetets eksamener bak i boken.

Om begrunnelse
og klage ved eksamen
Hvis du vil be om begrunnelse for et
sensurvedtak, må du gjøre dette innen
to uker etter at sensur har falt, eller en
uke etter muntlig eksamen hvis den
endelige karakteren fastsettes etter at
den er holdt. Du henvender deg da til
studiekonsulenten ved vedkommende
institutt eller eventuelt til eksamens-
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inspektøren ved fakultetet. Du kan
også sende skriftlig henvendelse. Hvis
du ikke er tilfreds med begrunnelsen,
kan du klage over sensurvedtaket.
Dette må du gjøre innen tre uker etter
at begrunnelsen er gitt. Klagen må
være begrunnet. Du kan ikke klage
over karakterer til muntlig eksamen.
Examen philosophicum kan du bare
klage over når eksamen ikke er bestått.
Se ellers Universitetsloven kap. 12 og
utfyllende regler om klage over eksa-
menskarakterer bak i boka.

Karaktersystemet

Ved Det samfunnsvitenskapelige fakul-
tet brukes følgende karakterskala ved
de fleste eksamener:

Laudabilis prae ceteries
Laudabilis
Haud illaudabilis
Non contemnendus

1,0-1,5
1,6- 2,5
2,6- 3,2
3,3-4,0

Beste karakter er altså 1,0 og dårligste
karakter ved beståtte eksamener er
4,0. Dårligere karakter enn 4,0 betyr
at eksamen ikke er bestått. For de
fleste fagene ligger karaktergjennom-
snittet ved grunnfagseksamen om-
kring 2,7.

Ved enkelte eksamener brukes
karakterene godkjent og ikke godkjent.

Hjelpetiltak for
funksjonshemmede studenter

Ved Universitetet i Oslo er det etablert
et råd som har fått i oppgave legge
forholdene best mulig til rette for
personer med. funksjonsvansker. De
hovedgrupper funksjonshemmede man
her tenker p% er: bevegelseshemmede,
svaksynte/blinde og hørselssvekkede/
døve. Rådet vil i samarbeid med kon-
taktpersoner ved instituttene/fakulte-
tet soke:

- å finne tekniske løsninger med hen-
blikk på adkomst, ferdsel og arbeids-
muligheter,

- sette i verk praktiske tiltak for å lette
undervisningssituasjonen/eksamens-
situasjonen.

Eventuelle henvendelser kan rettes til
konsulentene Ellen Solheim og
Kjersti Haugen
Helsefysikk/Vernetjenesten
Postboks 1060 Blindern
0316 Oslo.
Telefon: (02) 85 64 33 / 85 64 96.
Teksttelefon: 85 42 33.

Se ellers «Retningslinjer for dispensa-
sjon ved eksamen for funksjonshem-
mede» bakerst i studiehåndboken.

Eksamen på andre språk

Det er adgang til 2 besvare eksamens-
oppgavene på engelsk. Tillatelse til å
skrive på andre språk kan gis etter søk-
nad nar instituttene kan sette sammen
eksamenskommisjoner som behersker
språket.

Godkjenning av eksamener
fra andre norske læresteder

Enkeltstudier ved de regionale høgsko-
ler ( dvs. de av de regionale høyskoler
som er ført inn under eksamensloven)
gir uten særskilt vurdering fritak for
deler av cand.mag.-graden. Fritak gis
etter tid-for-tid-prinsippet.

De regionale høgskolene som er ført
inn under eksamensloven, er distrikts-
høgskoler, ingeniørhøgskoler, kommu-
nal- og sosialhøgskoler, pedagogiske
høgskoler, Norsk Journalisthøgskole
og Statens bibliotekhgskole.

En del utdanninger fra andre norske
offentlige og private undervisningsin-
stitusjoner er også godkjent som del av
universitetsgrader. Det er Nasjonalt
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koordinerende utvalg for godkjenning
av eksamener (NKU) som behandler
slike soknader. Hvert ar gir utvalget ut
en ajourført liste over godkjente ut-
danninger. Studieveilederen kan gi
nærmere opplysninger om dette.

Godkjenning
av utenlandske eksamener
Studenter med utenlandsk utdanning
som ønsker å få denne godkjent som
del av grad ved Det samfunnsvitenska-
pelige fakultet, kan søke fakultetet om
dette. Dersom du ønsker å studere vi-
dere innenfor et bestemt fag på grunn-
lag av utenlandsk utdanning, sendes
søknaden til det aktuelle institutt.
Søkeren må selv gi en utførlig redegjø-
relse for studiets innhold, omfang og
varighet, og legge ved attesterte kopier
av·. vitnemål, kataloger, pensumlister
0.I. dokumentasjon.

For utdanning fra andre nordiske
land gjelder regler for internordisk
eksainensgyldighet fra 1. april 1976.
Et av grunnprinsippene i disse reglene
er at en skal ta utgangspunkt i den nor-
merte (normale) studietid for de ut-
danninger som sammenliknes. Hos
studieveileder får du nærmere opplys-
ninger om de retningslinjer som gjel-
der ved vurdering av utenlandsk ut-
danning.

Profesjonseksamen (embets-
eksamener) ved Det samfunns-
vitenskapelige fakultet
Profesjonseksamen ( embetseksamen)
ved fakultetet kan du ta i fagene peda-
gogikk (cand.paed), psykologi (cand.
psychol), sosialøkonomi (cand.oecon)
og i sosiologi (cand.sociol). Studiene
til disse gradene atskiller seg fra cand.
polit.-eksamen. Generelt kan en si at
du i et slikt studium i større grad kon-

sentrerer deg om ett fag. I stedet for
grunn-, mellom- og hovedfag er et slikt
studium inndelt i avdelinger, selv om
første· enheten også i denne type stu-
dium er et grunnfag. Antall avdelinger
og studietid varierer. Profesjonsstu-
diene er beskrevet i avsnittene om de
enkelte fagstudiene bak i boken. Der
finner du også reglement for disse stu-
diene.

Fra hosten 1991 er det foretatt
enkelte endringer i reglementene for
profesjonsstudiene. Dette gjelder spe-
sielt karakterkravene for opptak til
høyere avdelinger. Se avsnittet om
opptak til videregående studier foran i
studiehåndboken.

Cand.mag.-graden-
fagkombinasjoner
Cand.mag.-graden er en lavere grad
ved universitetet. Det som kjenneteg-
ner et slikt studium er at du studerer
ett fag av gangen, men over tid leser
flere fag, på forskjellig nivå.

De færreste har noen helt klar opp-
fatning om hvilke fag de skal kombi-
nere i en cand.mag.-grad før de kom-
mer til universitetet. Det finnes utal-
lige muligheter, og en del fag kan være
fag du aldri har hort om for. Det lon-
ner seg derfor å Iese en del om tilbu-
dene universitetet har før du begynner
a studere, oppsøke studieveiledere og
diskutere med medstudenter.

De fleste studenter velger fag ut fra
interesse, men en del skjeler nok også
til yrkesmuligheter. Andre velger fag i
cand.mag,-graden som kan støtte opp
under en eventuell spesialisering på
hovedfaget. Det er derfor umulig å gi
noe fasitsvar om hva som vil lonne seg
akkurat for deg, men underveis i stu-
diet kan du få tips og råd.

Cand.mag.-graden er som du skjøn-
ner en svært fleksibel studieordning.



Du velger i stor grad selv hvilke fag
graden din skal inneholde, og hvor for-
dypningen (mellomfaget) skal ligge.
Rekkefølgen du tar fagene i, er helt
likegyldig, men du må holde deg innen-
for noen minstemål, som f.eks. at du
ska) ha minst et melJomfag i cand.mag.-
graden din.

Den interfakultere
cand. mag. -graden
Den cand.mag.-graden som blir tildelt
fra universitetet sentralt, blir kalt den
interfakultere cand.mag.-graden. Den
bestir av fag fra flere fakultet, og har
større variasjonsmuligheter enn den
samfunnsvitenskapelige cand.mag.-
graden når det gjelder fagenheter.
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Følgende enheter kan inngå i den
interfakultere cand.mag.-graden:

- halvsemesteremne (et halvt semes-
ters studietid),

- semesteremne ( et semesters studie-
tid),

- grunnfag (to semestres studietid),
- mellomfag ( tre semestres studietid),
- storfag (fire semestres studietid).

Den interfakultare cand.mag.-graden
m&inneholde en fagenhet med minst
mellomfagsomfang, og en enhet med
minst grunnfagsomfang. Ingen kan Øl
godskrevet mer enn to emner (halv-
semester- og semesteremne) i graden.
Ut fra disse begrensningene foreligger
det følgende fem alternative sammen-
setningsmuligheter for fagenhetene
en interfakulter cand.mag.-grad:

Examen philosophicum for alle. Dessuten forprøver i  fonetikkog
spr&kvitenskap for alle studenter som skat ta et spr&kfag.

.  . . = cand.mag.

gr.fag
1 Ar

gr.fag
1 8r

mell.fag
1'/2r
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2

+ + +  = cand.mag.

'/2Ar mell.fag møll.fag semester-
1'/24r 11/2 år emne

'/2Ar

3

+ D+ +  +  = cand.mag.

''/2&r gr.fag mell.fag semester- semester-
Ur 1!/28r emne emne

'/2 &r '/24r

4

+

møll.fag
11/2 år

+ =cand.mag.

storfag
2ir
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5

. .
gr.fag

1 &r
storfag

2 &r

+ D •cand.mag.

semester-
emne
'/2Ar

I alternativene 2 og  5  kan 2 halvsemesteremner erstatte semesteremne.
Alternativ I, 2 eller 3 gir cand.mag.-graden ved Det samfunnsvitenskapelige
fakultet.

Cand.mag.-/cand.polit.-studiet
ved Det samfunnsvitenskapelige
fakultet

Cand.mag.-graden ved Det samfunns-
vitenskapelige fakultet tilsvarer fire
års studier, og oppnås vanligvis på
grunnlag av to grunnfag og ett mellom-
fag, men semesteremne(r) kan også
inngå i graden. To av fagene skal være
samfunnsvitenskapelige fag. Ett av
fagene må være avlagt ved fakultetet.
En kan bruke fag fra Det samfunnsvi-
tenskapelige fakultet til andre cand.
mag.-grader ved universitetet.

Følgende studieenheter kan inngå i
en cand.mag.-grad fra Det samfunns-
vitenskapelige fakultet:

--  Semesteremne: er beregnet til kreve
ett semesters fulltidsstudium. Et
semesteremne kan også i enkelte til-
feller tas som deltidsstudium over
ett år.

-  Grunnfag: er lagt opp som et to-
semesters studium (med unntak av
pedagogikk problemorientert studie-
retning), og er som oftest den første

fageksamen studenten tar etter exa-
men philosophicum.

- Mellomfag: er beregnet til 4 ta j
semestre, hvorav de to forste serfs$
trene er felles med grunnfag. Du går
opp til grunnfagseksamen i slutten av
andre semestret. I tredje semestret tar
du eksamen i mellomfagstillegget.

Cand.polit. -graden
Cand.polit.-graden består av en cand.
mag.-utdanning pluss et hovedfag, slik
at studietiden til sammen blir på ca.
6- 7 år. Det er ikke noen forutsetning
at du må ha samfunnsvitenskapelig
cand. mag.-grad for å få en cand.polit.-
grad, men du må først ha avlagt mel-
lomfagseksamen i faget du tar hoved-
fag i, og du maha avlagt prove i sam-
funnsvitenskapelig statistikk eller ha
eksamen hvor slik prøve inngår.

Et hovedfag er lagt opp som et fire
semesters studium, men det er ikke
uvanlig å bruke noe lenger studietid.
Ved siden av hovedfagspensumet skal
studenten legge fram et selvstendig ar-
beid i form av en vitenskapelig under-
søkelse.
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Magi_stergradsstudiet

Magistergraden. ved ·Det samfunnsvi-
tenskapelige fakultet er under avvik-
ling. Når det gjelder fagene sosiologi
og sosialantropologi, er det imidlertid
anledning til melde seg til magister-
gradsstudiet fram til 1.1. 1993. For
nærmere opplysninger om magister-
gradsstudiet kan du kontakte studie-
veileder.

Doktorgrader

Det er to fagspesifikke doktorgrader
ved fakultetet, dr. polit. og dr. psychol.-
graden. For å kunne bli tatt opp til
doktorgradsstudiet - må sokerne ha
embetseksamen eller annen utdanning
som blir godkjent som likeverdig med
dette. Opptak skjer n gang i aret; sok-

nadsfristen er 1. oktober, med opptak
fra januar.

Studieplaner og· søknadsskjema fås
ved henvendelse til fakultetssekreta-
riatet. Nærmere opplysninger om stu-
diet i de enkelte fagene fas ved henven-
delse til de respektive instituttene.

Yrkesmuligheter

Yrkesmulighetene med en utdanning
fra Det samfunnsvitenskapelige fakul-
tet har tradisjonelt vært gode. Sam-
funnsvitere arbeider innen offentlig
forvaltning, massemedia, organisasjo-
ner, forskningsinstitusjoner og i det
private næringsliv. Som eksempler på
arbeidssteder kan nevnes: Departe-
mentene, utenrikstjenesten, helse- og
sosialsektoren, arbeids- og attforings-

+ CAND.POLIT.

Hovedfag

Mellomfags-
tillegg

 ·.   .. ··D· . .
CAND.MAG.

Grunnfag

Eksamen·
philosophicum

Grunnfag
(kan erstattes
av to semester-
emner)

Grunnfag Mellomfag
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sektoren, skoleverket, kultursektoren
og media.

Arbeidsområdene kan f.eks. være:

- personalforvaltning, opplring; or-
ganisasjonsutvikling,

- informasjonsarbeid,
- saksbehandling- og utredningsar-

beid,
- samfunnsplanlegging,
- veiledning/radgivning,
- undervisning.

Yrkesmulighetene med en utdanning
fra fakultetet vil vere avhengig'av
hvilken fagsammensetning du velger,
om du tar hoyere eller lavere grad eller
om du tar et profesjonsrettet embets-
studium.

Kandidater med høyere grad ( em-
betseksamen/hovedfag) far vanligvis
mer faglig interessante jobber, f.eks.
innenfor forskning/utredning.

For nærmere informasjon om yrkes-
muligheter kan du ta kontakt med stu-
dieveilederne.

Utdanningskrav
for adjunkter og lektorer

Det er Kirke-, utdannings- og forsk-
ningsdepartementet som avgjør hvil-
ken utdanningsbakgrunn som godtas
for undervisning i skoleverket. En
cand.mag.-grad, kombinert med prak-
tisk-pedagogisk tilleggsutdanning (se
Senter for lererutdanning og skole-
tjeneste), er godkjent som adjunktut-
danning, mens en cand.polit.-grad,
eller en Profesjonseksamen av høyere
grad, pluss praktisk-pedagogisk til-
leggsutdanning gir tittelen lektor.

Tidligere ble det stilt krav til sam-
mensetningen av en cand.mag./cand.
polit.-grad for bli godkjent som
adjunkt/lektor. Slike formelle krav blir
ikke lenger stilt. Det er likevel anbe-
fale at studenter som tenker på å

2. Studie.bok 1992 - 93

undervise, prøver å få med sentrale
undervisningsfag i fagkretsen. For
undervisning i samfunnsfag vil særlig
sosiologi, sosialantropologi og statsvi-
tenskap være aktuelle. I tillegg er det
stort behov for lærere som kan under-
vise i sosialøkonomi i den videre-
g&ende skole.

Senter for lærerutdanning
og skoletjeneste

Du får ikke fast ansettelse i skolen uten
å ha praktisk-pedagogisk utdanning.
Ved Universitetet i Oslo tilbys denne
utdanningen ved Senter for lærerut-
danning og skoletjeneste (SLS). Utdan-
ningen blir I -årig. Det blir gitt et over-
gangstilbud i form av en halvarig prak-
tisk-pedagogisk utdanning til spesielle
grupper.

Soknad om opptak  ma sendes SLS.
Kurset ved SLS består av pedago-

gisk teori, fagdidaktikk og praksis. Et
spesialkurs i praktisk lærerrolle er obli-
gatorisk for alle kandidater.

Enkelte deler av undervisningen for-
utsetter obligatorisk deltakelse. Nær-
mere opplysninger om dette blir gitt av
den enkelte foreleser. Kontakt SLS for
informasjon om opptaksbetingelser.

Adresse:
Senter for lærerutdanning og skole-
tjeneste
Boks 1099 Blindern
0316 Oslo.

Telefon: (02) 85 50 70.

Utsettelse av verneplikt

Studenter ved Det samfunnsvitenska-
pelige fakultet som onsker &soke utset-
telse av verneplikt, skal gå fram på
følgende måte:
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Forsvarsdepartementet har utarbei-
det et søknadsskjema som alle bes
bruke (også de som søker om utsettelse
av sivilarbeidertjeneste).

Søknadsskjema fås i fakultetssekre-
tariatet, 5. etasje, Administrasjons-
bygningen, Blindern, eller ved SV Info
Senter, 1. etasje Eilert Sundts hus.

Søknaden sendes eller leveres til:
Vernepliktsutvalget for Det samfunns-
vitenskapelige fakultet, ved studievei-
lederen.

Adresse:
Postboks 1084 Blindern
0317 Oslo.

Fakultetet bchandler soknaden og sen-
der den videre til den militære eller
sivile instans sammen med en utta-
lelse. Hvis en søknad ikke kan anbefa-
les i samsvar med det studenten pri-
mært ber om, vil studenten få beskjed
om dette til den adresse som er oppgitt
pa skjemaet.

Vær tidlig ute med søknaden og
bruk det fastsatte søknadsskjema slik
at misforståelser og avslag på grunn av
utløpte frister unngås.

Retningslinjer for behandling av
søknader om utsettelse av verneplikt
fas ved henvendelse til fakultetsadmi-
nistrasjonen.

Studiefinansiering

Statens lånekasse
Søknadsfristen  i lånekassen er, for stu-
denter som er i gang med utdanning i
vinterhalvåret, satt til 1. mai dersom
midlene skal være disponible før høst-
semesterets start. Vanlig behandlings-
tid er ellers ca. 2 måneder. For studen-
ter som skal påbegynne et studium,
må søknad sendes så snart man har
fått melding om at man er opptatt ved
studiet. Søknad skal sendes på særskilt

skjema som bl.a. er utlagt i 1. etasje i
Administrasjonsbygningen.
Stonad innvilges etter vurdering av:

- studieplan
-- skers okonomi
- eventuell ektefelles formue.

For søkere under 19 år tas det også
hensyn til foreldres økonomi.

Utdanningsstipend
Utdanningsstipend gis etter en tilsva-
rende vurdering som for lån, men sti-
pendet er ogsa behovsprvet etter ekte-
felle-inntekt. I utdanningsstipendet
inngår bl.a. botillegg for søkere som
ikke lenger bor sammen med sine for-
eldre.

Delvis ettergivelse av utdanningslån
Hvis du tar et hovedfag ved fakultetet,
vil du komme inn under ordningen der
du kan avskrive deler av lånet ditt,
etter. fullført eksamen.

Nærmere retningslinjer er lagt ut i
resepsjonen i I. etg. i Administrasjons-
bygningen på Blindern, eller kan fas
ved henvendelse til Statens lanekasse
for utdanning.

Stipend og legater

Universitetet i Oslo tildeler etter søk-
nad studentstipend. Disse søkes for ett
semester av gangen, og søknadsfristen
er 15. desember for de påfølgende
semestre. Stipendene kan søkes av alle
studenter, men gis bare i sjeldne til-
feller til nye studenter.

Sknadsskjema fas ved ekspedi-
sjonskontoret i 1. etasje i Administra-
sjonsbygningen.

Det eksisterer for øvrig en rekke le-
gater som gir stipend til utdannings-
formål. Opplysninger om de fleste av
disse står i «Stipend- og legathånd-
boken».



En del kommuner gir også stipend
til studenter fra kommunen. Henven-
delse om disse rettes til de enkelte
kommuner.

Studentvelferd

Studentsamskipnaden ved Universite-
tet i Oslo har informasjon om de vel-
ferdstilbud du som student kan be-
nytte deg av, f.eks.:
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-- studenthybler,
- barnehageplasser,
- lege/sosionomtjeneste,
- idrettstilbud.

Studentsamskipnaden har en egen in-
formasjonsskranke i 1. etasje pa Fre-
derikke, Blindern.

Adresse:
Boks 94 Blindern
0314 Oslo.

Telefon: (02) 85 33 75.
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PEDAGOGIKK
GRUNNFAG - MELLOMFAG - HOVEDFAG
PROFESJONSSTUDIUM - SEMESTEREMNE

Adresse: Pedagogisk forskningsinstitutt, Helga Engs hus, 2. etg., blokk C.
P.b. 1092 Blindern, 0317 Oslo.
Tlf.: (02) 85 53 51.
Telefax: (02) 85 42 50.

Innledning
Denne studieplanen for pedagogikk
erstatter tidligere studieplaner for
pedagogikk og sosialpedagogikk grunn-,
mellom- og hovedfag samt tidligere stu-
dieplan for embetsstudiet i pedagogikk.

Studenter som skal begynne på
hovedfag eller· siste avdeling i cand.
paed,-studiet, må søke om opptak på
eget skjema ved instituttet. Studenter
som ønsker å starte på mellomfagstd-
legget eller hovedfaget på grunnlag av
annen ekstern utdanning, må søke
instituttet om dette.

Studenter som begynte på hovedfags-
studiet i pedagogikk eller sosialpeda-
gogikk, senest høstsemesteret 1989,
kan gå opp etter daværende studie-
planer.

Studenter som begynte på cand.
paed.-studiets 3. avdeling, senest var-
semesteret 1992, kan gå opp etter
daværende studieplan.

Allmenn orientering
Pedagogisk forskningsinstitutt har i
dag følgende studier/studieveier:

- som del av cand.mag.- og cand.
polit.-eksamen;
grunnfag, mellomfag, hovedfag,

- som profesjonsstudium: 2 avdelin-
ger som fører fram til cand.paed.-
graden.

De ulike studieveier og nivåer i faget
gir en mangeartet kvalifikasjon og
kompetanse når det gjelder arbeid og
yrker. Ved siden av å gi en generell
kunnskap om og innsikt i pedagogisk
problemstillinger, vil f.eks. grunnfags-
studiet også gi kompetanse for valgfag
i skolen som feks. «Personlere» og
«psykologi». Mellomfagsstudiet ved
siden av semesteremnestudiene, kan
egne seg godt som videreutdannings-
enheter for lærere i grunn- og videre-
gående skole.

Et hovedfag i pedagogikk kan kvali-
fisere for mange forskjellige oppgaver.
Studenter som har tatt pedagogikk
hovedfag sitter i forskjellige stillinger i
skoleverket, f.eks. ved de pedagogiske
høgskoler, innenfor skoleadministra-
sjonen på ulike nivåer, innenfor den
pedagogiske veiledningstjenesten, i
forlagsstillinger etc. Studiet kvalifise-
rer også for stillinger innen personal-
arbeid og intern opplæring, konsulent-
virksomhet i helse, sosial og fritidssek-
toren og annet utviklingsarbeid.

Profesjonsstudiet i pedagogikk er
sammen med hovedfaget, innrettet



mot yrkesfunksjoner som lektor- og
amanuensisstillinger i pedagogikkved
universitet, distriktshøgskoler og lærer-
skoler m.m. Videre gir profesjonsstu-
diet kompetanse for stillinger i den
pedagogisk-psykologiske rådgivnings-
tjenesten på linje med cand.psychol.
Ellers kvalifiserer profesjonsstudiet i
pedagogikk for en rekke yrkesfunksjo-
ner innen skoleadministrasjonen, for
arbeidet med lereboker (forlag), i den
pedagogiske veiledningstjenesten både
ved pedagogiske sentra og i offentlig
forvaltning og privat neringsliv.

Studiets mål og kunnskapsfelt

Siktepunktet for pedagogikkstudiet er
å oppnå innsikt i oppdragelse, under-
visning- og sosialiseringsprosessers
innhold, form, betingelser og mål, slik
at en blir i stand til å analysere, forstå,
vurdere og utøve pedagogisk virksom-
het.

Den pedagogiske vitenskap må i
sine undersøkelser og drøftinger
trekke inn argumenter, begrunnelser
og synsvinkler fra en rekke vitenska-
per. Av sentrale hjelpevitenskaper kan
nevnes filosofi, historie, psykologi og
sosiologi. Ved dette blir det også nød-
vendig a se pedagogiske problemstil-
linger i sosiale, kulturelle og historiske
sammenhenger, hvor integrering av
ulike deldisipliner må til for å skape
helhetlig forståelse og kunnskap.

De ulike nivå i studiet vil hver for
seg og tilsammen gi grunnlag for stadig
ny og utvidet kunnskap om pedago-
giske problemstillinger og virksom-
heter. Grunnfagsstudiet tar særlig sikte
på å gi en første innføring i fagets ulike
disipliner, begreper og problemom-
råder. Mellomfaget gir muligheten· til
fordypning i et mer begrenset område
av faget. Hovedfaget er ved siden av
profesjonsstudiets første· og andre av-

PEDAGOGIKK 21

deling, det høyeste faglige nivå i peda-
gogikken, innen en cand.polit.- eller
cand.paed.-struktur. I hovedfagsstu-
diet og profesjonsstudiets andre avde-
ling vil et arbeid av en teoretisk og/
eller empirisk hovedoppgave være
vesentlig.

GRUNNFAG
Grunnfagsstudiet tar sikte på å gi en
innføring i sentrale pedagogiske begre-
per, problemområder og disipliner.
Grunnfagseksamen i pedagogikk kan
inngå i en fagkrets som. fører fram til
cand.mag., cand.polit. eller cand.
paed.-eksamen.

Grunnfag i pedagogikk er egnet for,
og gir kompetanse for undervisning i
valgfag i grunn og videregående skole
hvor kunnskap om sosialisering, per-
sonlighetsutvikling, oppdragelse og/
læring er viktig. Dette kan f.eks. være
fag som personlære, psykologi eller
deler av samfunnsfagene.

Vel så viktig er den mer. uformelle
kvalifisering faget gir, bade for lærere
i ulike skoleslag, for ansvarlige i per-
sonalopplæring i offentlige og private
foretak, for arbeid i fritidshjem og
opplæringsinstitusjoner, og generelt
for arbeid hvor det kreves innsikt og
kompetanse i hva sosialisering, opp-
dragelse og læring er.

Grunnfagsstudiet er delt opp i tre
deler:

I. Innføring i forskningsmetoder
II. Disiplinorientert studium
III. Problemorientert studium

Alle grunnfagsstudenter skal igjennom
del I. Studentene skal velge enten del
II eller del Ill. (Del III vil muligens bli
nedlagt fra høstsemesteret -92, og tar
derved ikke opp nye studenter. Nær-
mere beskjed ved semesterstart.)
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I. INNFRING
I FORSKNINGSMETODER

Metodeproblemene i pedagogisk
forskning vil foruten a vere generelle
også i ikke liten grad være avhengige av
hvilke omrader innenfor faget pedago-
gikk man er opptatt av. Det kan være
forskningsmetodiske problemer av filo-
sofisk, historisk, didaktisk, sosiologisk
eller psykologisk karakter.

Studiet av metodeproblemer innen-
for grunnfaget tar sikte på å hjelpe stu-
denten til å forstå den pedagogiskefag-
litteraturen for så vidt det gjelder de
mer elementære forskningsmetodiske
aspekter, skaffe seg et grunnlag for kri-
tisk å kunne vurdere hvor pålitelig og
gyldig den kunnskap er som innvinnes
gjennom forskning og å ha et utgangs-
punkt i forskningsmetodisk orientering
for et videregående studium i faget.

Metodeproblemer vil også bli belyst
under studiet av de enkelte problem-
områder og disipliner i faget. Denne
metodediskusjon skal sammen med
selve metodekurset gi studenten et
grunnlag for selv å kunne reflektere
over hva som er karakteristisk for vi-
tenskapelige problemstillinger i faget.

Studiet tar sikte pa:

- agjore studenten kjent med viktige
vitenskapsteoretiske og forsknings-
metodiske begreper og tenkemåter,

- å gi en intuitiv forståelse for proble-
mer av mer analytisk karakter iteo-
retisk forskning, metodeproblemer
innenfor ulike former for empirisk
forskning og problemer i tilknytning
til bruken av kildemateriale,

- agi noe innsikt i de pålitelighet og
gyldighetsproblemer som knytter
seg til datainnsamling generelt og til
ulike datainnsamlingsmetoder,

- a gi en intuitiv forst&else for elemen-
tære statistiske begreper.

II. DISIPLINORIENTERT
STUDIUM

Det disiplinorienterte studiet tar
utgangspunkt i problemomrader til-
knyttet pedagogikkfagets ulike disipli-
ner og tar sikte på å gi en grunnleg-
gende innføring i pedagogikk som. fag
og vitenskap. Studiet er delt opp i to
hoveddeler:

1. Sentrale pedagogiske disipliner:
- Pedagogisk filosofi
- Pedagogisk historie
- Pedagogisk psykologi
- Pedagogisk sosiologi

2. Undervisningsteori og oppdragel-
sesteori

Målet for innføringsstudiet er a utruste
og motivere for videre pedagogisk
fagstudium og for praktisk pedagogisk
virksomhet. Studiet av den enkelte di-
siplin skal fore fram til (1) kjennskap
til disiplinens terminologi og metoder,
(2) oversikt over disiplinens grunn-
leggende problemer og områder, (3) et
visst kjennskap til ulike teoretiske
synsmåter og prinsipper og (4) innsikt
i disiplinens betydning for pedagogik-
ken. Innenfor undervisnings- og opp-
dragelsesteori søker en å integrere
kunnskapen fra de ulike pedagogiske
disiplinene med sikte på å nå fram til
en helhetlig forståelse av sentrale pro-
blemer som angår undervisning og
oppdragelse.

Nedenfor følger en nærmere beskri-
velse av innholdet i studiet i form av
en kortfattet mål- og emnebeskrivelse
innenfor de ulike disiplinene. Grunn-
bokene, som er oppfort i separate litte-
raturlister (fås ved instituttet), presise-
rer nærmere de emnene som er angitt
for studiet, og angir et rimelig nivå og
omfang av disse emnene. Studentene
kan lese andre grunnbøker, men må da
påse at disse gir en tilsvarende dekning



av emnene når det gjelder nivå og om-
fang.

Pedagogiskfilosofi

Mål- og emnebeskrivelse
Filosofi som begrep dekker et meget
vidt og heterogent område: filosofiens
historie (se Pedagogisk id€historie),
vitenskapsteori (se Forskningsmeto-
der), moralfilosofi (inngår på høyere
nivå i studiet), begrepsanalyse, grunn-
lagsproblemer m.m.

Pedagogisk filosofi på grunnfag
dreier seg hovedsakelig om den språk-
analytiske retningen som sikter mot en
innføring i filosofi som metode. Ved
hjelp av en slik metode skal studenten
bli i stand til å analysere og dermed
klargjøre sentrale pedagogiske begre-
per. Videre sikter studiet mot en inn-
føring i noen av de grunnlagsproble-
mene i pedagogikken som filosofien er
spesielt godt egnet til å ·belyse.

Studiet omfatter:

- filosofiens oppgave i. pedagogikken
- pedagogisk teori og praksis,
- pedagogikkens forhold til det empi-

riske og det normative,
- forholdet undervisning - oppdra-

gelse,
- analytisk filosofi,
- en analyse av noen sentrale pedago-

giske begreper.

Pedagogisk historie

Mål- og emnebeskrive/se
For å belyse pedagogiske problemstil-
linger henter pedagogisk historie inn-
sikt og erfaringer fra både nåtid og for-
tid. Disse problemene har like ofte
med den pedagogiske virkelighet som
med den pedagogiske id&verden a
gjøre. Felles for disse problemene er at
de for å bli forstått fullt ut, må ses i et
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tidsperspektiv og i en kulturell og sam-
funnsmessig sammenheng. I pedago-
gikkens historie ser en bakover i eget
land, og ut over landegrensene, for å få
et bredest mulig perspektiv på nåtiden
og framtiden.

Studiet av pedagogisk historie om-
fatter tre disipliner:

A. Pedagogisk id€historie

Studiet av pedagogisk id&historie skal
gi innsyn i de. sentrale problemstillin-
gene i undervisning og oppdragelse
som hver generasjon må ta opp til vir-
dering. Id€historien avspeiler b&de
den humanistiske, den naturvitenska-
pelige og den samfunnsmessige siden
ved pedagogikken, og viser hvordan
ulike menneskesyn er med og bestem-
mer målsetting, fag og metoder, lære-
planer og skoleordninger. I relasjonene
individ/samfunn og samfunn/skole
kommer det politiske og sosiale aspek-
tet klart fram.

Id&historien er en viktig kilde til
kunnskap om pedagogiske og skolepoli-
tiske forhold. Studiet vil derfor kunne
skape vidsyn og bedre forståelse av
den kontinuerlige debatten om opp-
dragelse og undervisning.

Studiet omfatter følgende emner:

- hvordan den europeiske dannel-
sestradisjon ble til,

- oppdragelse og dannelse i middel-
alder og reformasjonstid,

- påvirkning av pedagogikken fra
humanisme, realisme, romantikk,
encyklopedi og utviklingslære,

- reformpedagogikken i vårt hundreår,
- sentrale pedagogiske idestromninger

i etterkrigstiden.

B. Norsk skolehistorie

Skolehistorien innenfor grunnfagstu-
diet sikter mot forståelse av dagens
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norske utdanningssystem. Studiet
konsentrerer seg om sentrale sider ved
dette systemet som bare kan forstås
fullt ut når de kan bli satt inn i en his-
torisk sammenheng. For noen omr?-
der kan det være aktuelt aga 2-300 år
tilbake i tiden, for andre kan et par
generasjoner være tilstrekkelig. Stu-
diet gir således ingen kronologisk
framstilling av den norske skoles ut-
vikling. Det som tapes av systematisk
innføring i fortiden antas oppveid av
økt overføringsverdi fra denne for-
tiden til aktuelle forhold i dag.

Skolehistorien inneholder pedago-
giske erfaringer som kan berike den
pedagogiske debatten, og som kan
vere med a legge grunnlag for at nye
skoletiltak får en bredest mulig basis å
bygge på.

Studiet omfatter flgende emner:

- generelle trekk ved utviklingen fra
allmueskole - folkeskole - grunn-
skole, med hovedvekt på lærepla-
ner, evaluering, differensiering,
integrering, kompetanse og styrings-
organer,

- larerutdanningen: fra seminar -
lererskole - pedagogiske høgskoler,

-- utviklingen fra lærd· skole - hoyere
skole - videreg&ende skole,

- enhetsskolen,
-- folkehogskolen.

C. Komparativ pedagogikk

I komparativ pedagogikk sammenlig-
nes skole- og utdanningsforhold i ulike
land. Grunnfagsstudiet avgrenser seg
til forholdene i noen europeiske land.

Pedagogisk psykologi

Mål- og emnebeskrivelse
Pedagogisk psykologi omfatter den psy-
kologiske kunnskap og viten som kan
bidra til forståelse av oppgaver og pro-

blemer som knytter seg til oppdragelse
og annen hjelp i oppveksten, og tilden
mer systematiske oppleringsvirksom-
het som blir organisert for mennesker
på ulike aldersnivå og med ulike formål,
herunder spesialpedagogiske tiltak.

Innholdet i denne disiplinen knyttes
til psykologiske begreper, teorier og
forskningsresultater som er relevante
for pedagogisk virksomhet, både i den
generelle oppdragelse og i undervis-
ningssituasjoner.

Kunnskapsinnholdet skal bidra til å
belyse svel teoretiske som praktiske
oppdragelses- og undervisningsproble-
mer. Innholdet i pedagogisk psykologi
er alts& ikke avgrenset til 2 omfatte
bare det som kan anvendes i pedago-
gisk virksomhet. Disiplinen omfatter
også stoff som kan bidra til å prege fag-
lig tenkemåte og holdninger, og derved
gi et bedre grunnlag for valgavgjørelser
i situasjoner som krever pedagogiske
vurderinger.

Hvilken psykologisk kunnskap som
oppfattes som relevant i den pedago-
giske virksomhet, vil ikke bare bestem-
mes av emnenes art og innhold, men
også ut fra hvilket synspunkt en nær-
mer seg disse, g på hvilken måte en
arbeider med dem. Det er ikke minst
den enkelte pedagog som avgjør i hvil-
ken grad og på hvilken måte psykologisk
kunnskap og innsikt gjøres relevant for
den pedagogiske virksomhet. For at
dette skal lykkes i studiet kreves det
innsats, ikke bare på det rent teoretiske
plan, men også når det gjelder a reali-
sere teoretisk kunnskap til praktiske
situasjoner, og ikke minst til en selv og
ens egen pedagogiske virksomhet.

Studiet omfatter:

A. Generell del

En konsentrerer seg her om generelle
begreper og prosesser som grunnlag for
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studiet av utvikling og lering: Kogni-
sjon, emosjon, motivasjon og sosiale
prosesser.

B. Utvikling i barne-
og ungdomsalderen

1. Utvikling: Prinsipper og teorier.
2. Utviklingsomr&der: Fysisk, mot0-

risk, kognitiv, emosjonell og sosial
utvikling.

3. Sosialisering og personlighetsdan-
ning. Forholdet til sosiale og kultu-
relle verdier, estetikk, etikk, moral,
religion og livssyn.
Familien og ovrige faktorer i sosiali-
seringsprosessen. Ego-utviklingen.

C.  La2ring

l. Læring som generelt fenomen.
Overordnet prinsipp: Interaksjon
mellom person og situasjon.
Læreprosessen: Assosiativ og kogni-
tiv læring. Hukommelse og glemsel.
Overføring av læring.

2. Læringsområder.
Emosjonell og motivasjonen læring.
Perseptuell læring. Begrep, språk og
tenkning. Ferdighetslæring. Læring
av prinsipper. Sosial læring.

Pedagogisk sosiologi

Mål- og emnebeskrive/se
Pedagogisk sosiologi har med de kref-
tene a gjore som er virksomme i den
allmenne sosialiseringsprosessen.

I studiet kommer en også inn på de
momentene og mønstrene i skole og
samfunn som horer med i, og er med
på å styre denne prosessen. I studiet
vil undervisningsverket være det na-
turlige grunnlaget for den faglige fram-
stillingen.

Studiet omfatter følgende emner:

- Sosialisering.
- Samhandling i klasserommet.
-- Skolen som organisasjon.
- Formell - uformell kunnskap.
- Utdanning og fremtidsmuligheter.

Undervisningsteori
og oppdragelsesteori

Mål- og emnebeskrive/se
I undervisningsteori og oppdragelses-
teori behandles spørsmålene om under-
visningens og oppdragelsens HV A (mål
og innhold). HVORDAN (metoder/
midler) og HVORFOR (begrunnelse).
For besvare disse spørsmålene i en
gitt situasjon må det gjøres vurderin-
ger og foretas valg. Undervisnings- og
oppdragelsesteori bidrar her med en
teoretisk bakgrunn og en ramme for
slike overveielser og beslutninger.

Studiet tar sikte p&&(1) klargjore og
systematisere sentrale problemer
innenfor undervisning og oppdragelse,
(2) gi kunnskap og forståelse som vur-
deringene og avgjørelsene kan baseres
på, g (3) bidra til å utvikle et helhets-
syn på faget pedagogikk og pedagogisk
virksomhet.

Ettersom de andre omrader i studiet
behandler spørsmål som har konsekven-
ser for undervisnings- og oppdragelses-
messige vurderinger og avgjørelser, er
det en forutsetning at disse ergjennom-
gått eller studeres parallelt, slik at dette
fagstoffet kan anvendes her.

Studiet omfatter:

A. Generell del:

Oppdragelsen og undervisningens
egenart, nødvendighet og mulighet.
Forholdet mellom menneskesyn/sam-
funnssyn og undervisning/oppdragelse.
Pedagogisk mandat.
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B. Undervisningsteori:

1. Sentrale didaktiske kategorier:
Mål;. innhold;. undervisningens for-
utsetninger; metoder, arbeidsmåter
og organisasjonsformer: læremid-
ler; evaluering.

2. Planlegging av undervisning:
Undervisningsplanlegging i skole
med utgangspunkt i regelverk og
læreplaner.
Didaktisk relasjonstenkning, sam-
menhengen mellom didaktiske ka-
tegorier i planlegging og gjennom-
føring av undervisning.

3. Fagdidaktikk.

C.  Oppdragelsesteori:

1. Mål, innhold og virkemidler i opp-
dragelsen. Autoritetens plass og
funksjon i oppdragelsen.

2. Oppdragelsesfaktorer og oppdra-
gelsesmiljø: Familien som oppdra-
gelsesmiljo. Andre sosialiserings-
faktorers oppdragelsesfunksjon.

III. PROBLEMORIENTERT
STUDIUM

Dette studiet tar utgangspunkt i det
sosialpedagogiske kunnskapsfelt og tar
sikte pa a gi en bred innføring i. sosial-
pedagogiske problemstillinger, hvor
særlig individer og gruppers sosialise-
ringsprosesser, deres sosiale og histo-
riske sammenhenger blir fokusert. Stu-
diet retter seg særlig mot studenter
som onsker sette pedagogisk erfaring
og eventuell tidligere pedagogisk ut-
danning, inn i en ytterligere faglig
ramme og refleksjon. Studiets fagfelt
er delt opp i tre problemområder som
er definert i planen nedenfor. Grunn-
bøker er ført opp i separate litteratur-
lister som fås ved instituttet.

Problemområde 1:
Skolens indre liv
Problemområde 1 skal ta for seg det
området av didaktikken som gjelder
skolen og andre organisasjoners indre
liv.

Det indre livet i skolen, selve skole-
tilværelsen for lærer og elev, er «møte-
stedet» mellom samfunnets krav og
skolens tradisjoner, og mellom lre-
rens forutsetninger og elevens forutset-
ninger. Dette gir seg utslag i krav om
opprettholdelse eller forandring av
formal, mal, metode/strategi, innhold,
arbeidsformer, organisering og evalue-
ring av undervisnings- og læringsfor-
løpet i organisasjonen. I dette feltet
oppstår det konflikter. Folelser, opple-
velser av psykodynamisk karakter blir
et viktig tema. Hvordan virkerfølelser
inn på evnen til å lære, er' et spørsmål
problemomr&det reiser. Evnen til a
stille seg selv apen for nye erfaringer,
evnen til & bearbeide konflikter, med
følelser og tenkning, ser ut til å være
viktig. Problemområdet far derfor
sikte på å klargjøre følelsesmessige ele-
menter som påvirker læringen. Særlig
blir temaet selvverdfolelse belyst.

Under dette problemområdet tat en
opp beskrivelse og analyse av skolens
hverdag slik den finnes i ulike deler av
skolesystemet og forsoker finne fot-
klaringer pa hvorfor den er slik og
hvordan den er i forhold til de planer
og idealer som eksisterer for organisa-
sjonen (læreplaner, lover, instruksjo-
ner). Et aktuelt uttrykk her er organisa-
sjoners skjulte læreplan.

Ulike grunnsyn og modeller for
undervisning belyses (formidling, til-
rettelegging) med tilknytning til
eksempler fra skolen: Sammenhengen
mellom praktiske handlingsanvisnin-
ger for undervisning (slik de kan finnes
i ulike under visningsmodeller, didak-



tiske håndbøker o.l.), filosofisk «over-
bygg» og de samfunnsmessige forhold
omkring skolen, droftes. Aktuelle be-
greper her er «tilpasning og danning».
Det legges vekt på å utvikle kunnskap
til og vurdering av praksis ut fra bl.a.
problemorientering, prosjektorganise-
ring og deltakerstyring.

Det legges videre vekt på å analysere
sammenhenger mellom id€grunnlag og
didaktiske konsekvenser i undervisnin-
gen, enten dette skjer ved at en søker
idgrunnlaget bak en eksisterende
praksis eller en forsøker å trekke didak-
tiske konsekvenser av et alternativt id€-
grunnlag. Arbeidet med dette hoved-
området skal bidra til at studentene får
et bedre faglig grunnlag for analyse og
vurdering av det «indre liv» på eget stu-
dium.

Problemområde 2:

Samfunn, kultur og kunnskap
I dette problemområdet skal en arbeide
seg fram mot en forståelse av kunn-
skap i en samfunnsmessig og kulturell
sammenheng. Et viktig tema er kunn-
skap som grunnlag for mestring av til-
verelsen: om menneskers innsikt, for-
ståelse og ferdigheter som grunnlag for
å kunne handle.

Problemområdet forbinder kunn-
skap til kultur, til symbolske tegn/inn-
hold, til felles erkjennelsesperspektiv
for en gitt gruppe mennesker. Kultur-
grunnlaget gir verdier og forståelses-
horisonten til handlinger og opplevel-
ser. På den måten gir tilegnelse av
kunnskap mennesker kulturell identi-
tet. Problemområdet tar her opp spørs-
mål om tilhørighet til forskjellige del-
kulturer, til lokalsamfunn, til ungdoms-
kulturer, men også tilhørighet til kultur
i en nasjonal og mer global sammen-
heng jfr. begrepet om menneskerettig-
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heter. Et aktuelt begrep er her flerkul-
turell pedagogikk.

Kunnskapen er slik forankret til
sosial liv; f.eks. i hjemmet, lokalmil-
jøet og i storsamfunnet. Dette gjelder
både bruk, tilegnelse og utvikling av
kunnskap. Samfunnsdeltakelse er der-
med både forutsetningen for og i stor
grad målet med kunnskap. I denne
forbindelse tar problemområdet opp
skillet mellom hverdags/dagliglivets
kunnskap og den mer formaliserte og
organiserte fagkunnskapen.

I første rekke skjer tilegnelsen av
fagkunnskapen og den systematiserte
kunnskap i utdanningssystemet (fra
grunnskolen til universitet), og i ulike
former for voksenopplæring og fritids-
tilbud. Hvordan er forholdet mellom
fagkunnskap og hverdagskunnskap, er
et sporsmal problemomr&det analyse-
rer. Hva er utviklingstendensene? Kan
vi identifisere problemer, f.eks. med
dannelsen av kulturell identitet og okt
grad av fagsystematisert kunnskap
knyttet til markedet og samfunnets
styringssystem? Slik ser vi det blir vik-
tig å drøfte kunnskapen generelt og
skolen i forhold til det økonomiske og
politiske samfunnsgrunnlag.

For å forstå dagens situasjon forut-
settes det forståelse av den utviklings-
prosess som har foregatt. V2rt utdan-
ningssystem er skapt gjennom en his-
torisk prosess som problemområdet
vil belyse.

Imidlertid tar problemområdet sær-
lig sikte på å gi innsikt i hvordan raske
endringer i det moderne samfunn pre-
ger menneskers sosiale og kulturelle
betingelser. Nye forutsetninger skaper
nye oppgaver for den moderne kunn-
skapsforvaltningen. Hva er de nye
oppgaver, hva skal de være? Problem-
området inviterer til og gir anledning
til analyser og vurderinger.
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Problemområde 3:
Subjekt, kjonnog utvikling
Siktemålet med dette problemområdet
er gi studentene innsikt i hvordan
individene fonnes i en historisk, kultu-
rell og sosial sammenheng. Begrepet
sosialisering omfatter både det inter-
nasjonale (oppdragelse) og det ikke-
internasjonale ved denne fonningen.
Sosialiseringsprosessen har flere di-
mensjoner: For det første innebærer
det en tilpasning til radende sam-
funnsposisjoner/roller; for det annet
innebærer det sosial integrasjon med
gruppetilhørighet; for det tredje inne-
bærer det identitetsdannelsen som
individ. I alle tre dimensjoner inngår
såvel internasjonale som ikke-interna-
sjonale momenter. Problemområdet
vil drøfte alle disse dimensjonene,
men hovedvekten vil bli Jagt på indivi-
dets identitetsdannelse. For å forstå
denne psykologiske utviklingen blir
vare indre motiver og behov (bade
ubevisste og bevisste), den psykolo-
giske «indre verden», avgjorende
tema.

Individets subjektivitet blir et sen-
tralt begrep i dette problemområdet.

Individets forming til subjekter er
en prosess som startermed livet selv,
og som har betydning for grunnleg-
gende og dyptgripende psykologiske
strukturer. Derfor trekker problem-
området opp et utviklingspsykologisk
perspektiv på sosialiseringsprosessen.
Den måten som identitetsdannelsen
foregår på må forstås ut ifra den alder
barnet befinner seg i, og de utviklings-
oppgaver som er. knyttet til denne al-
der, kognitivt, emosjonelt og sosialt.
Problemområdet tar derfor sikte på å
gi studentene en innforing i utviklings-
psykologisk tenkning.

Et annet viktig gjennomgående·per-
spektiv i problemområdet er at indivi-

dets forming til subjekt sees i lys av
kjonnsosialiseringen. Gjennom kjønns-
sosialiseringen vil jenter og gutter ikke
bare lære seg å oppføre seg i tråd med
forventede kjønnsrollemønster - deres
identitetsdannelse vil også bli kjønns-
spesifikk. Innsikt i dette vil være
betydningsfullt i alt pedagogisk arbeid
med barn og unge.

Denne forming av individene til
subjekter foregar ikke i et historisk og
sosialt tomrom. Våre indre motiver og
behov blir sosialt formet. Nar vi anleg-
ger et historisk perspektiv på sosialise-
ringsprosessen blir det tydelig at både
roller og psykologisk identitet varierer
med de samfunnsmessige betingelser
som rår. Psykisk identitet dreier seg i
liten grad. om gitt menneskelig natur.
F.eks. vil vi kunne se at den sosialise-
ring som jenter og gutter gjennomgår
som kjønn også er historisk og sam-
funnsmessig betinget. Hva slags sosia-
lisering og psykiske strukturer kjenne-
tegner individene i det moderne sam-
funn? Hva skjer med kjønnsidentiteten
når tradisjonell · kjønnsrolleideologi,
arbeidsdeling og familiestruktur end-
rer seg? Problemområdet tar. derfor
sikte på å gi studentene innblikk i
hvordan oppdragelsesmål og metoder
har forandret seg historisk. Problem-
området inviterer fremfor alt til reflek-
sjon over de psykologiske konsekven-
sene av den historiske utviklingen som
oppdragelsen i det moderne samfunn
vil være vevd sammen med.

A. UNDERVISNING

Undervisningen på grunnfag vil bli
gitt både som forelesninger og semina-
rer. Innføring i forskningsmetoder blir
gitt som et felleskurs for både studen-
ter som har valgt disiplinorientert stu-
dieretning og studenter som har valgt
problemorientert studieretning.
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B. PENSUM

Begge studieretninger på grunnfag har
et pensumomfang som svarer til ca.
3500 sider. Av dette er ca. 300 sider
knyttet til forskningsmetoder. For det
disiplinorienterte studiet er de rester-
ende 3200 sider knyttet til studiets to
hoveddeler.

For det problemorienterte studiet er
ca. 2700 sider knyttet til de tre pro-
blemområdene. I tillegg skal studen-
tene legge opp ca.  500  sider selvvalgt
pensum.

C. SEMESTEROPPGAVE

Studentene innen begge de to studie-
retningene skal i løpet av grunnfags-
studiet skrive en semesteroppgave.
Oppgaven skal ligge innenfor de to stu-
dieretningenes kunnskapsfelt, enten
det disiplinorienterte feltet, eller det
problemorienterte feltet, avhengig av
hvilken studieretning studentene har
valgt. Oppgaven bør integrere fagstoff
fra et bredest mulig område av faget.

Emnet for semesteroppgaven skal
godkjennes av instituttet. Semester-
oppgaven skal leveres i det semesteret
kandidaten har meldt seg opp til eksa-
men. Godkjenning av emnet for se-
mesteroppgaven legges ved eksamens-
oppmeldingen.

Det gis veiledning i forbindelse med
semesteroppgaven enten i form av vei-
ledningsseminar, gruppeveiledning
eller individuell veiledning.

Semesteroppgaven leveres inn i  to
eksemplarer og skal være på ca. 20
maskinskrevne sider. Studenter som
ønsker det kan levere inn fellesarbeid.
En slik oppgave bør ikke overstige 50
sider. Det gis fellessensur på felles-
arbeider.

For studenter som har valgt disiplin-
orientert studieretning gis det gradert

karakter. For studenter som har valgt
problemorientert studieretning gis det
karakter etter todelt skala, «God-
kjent/Ikke godkjent».

Semesteroppgaven må være bestått
for en kan fremstille seg til eksamen.
Diskusjon av oppgaven inngår i -den
muntlige prøven (se nedenfor).

D. STUDIEREFLEKSJON

Studentene skal også levere inn et
studierefleksjonsnotat i2 eksemplarer.
Dette notatet skal inneholde studente-
nes erfaring og vurdering av grunn-
fagsstudiet og bidra til å øke studente-
nes evne til kritisk vurdere egen stu-
diesituasjon og studieopplegg, og om
mulig komme med konstruktive forslag
til forbedringer.

Studierefleksjonen inngår derved
som en viktig del av grunnfagsstudiet
og er ogs? en del av. den kompetanse
en skal tilegne seg som grunnfagsstu-
dent.

Refleksjonsnotatet bør ikke være for
stort, og skal ikke overstige ca. 1000
ord, 3--4 maskinskrevne sider.

E. EKSAMEN

Eksamen består av en skriftlig og en
muntlig prøve. Studenter som har
gjennomført og fått godkjent deltakelse
på kurset i forskningsmetoder, får ikke
dette pensumet prøvd til eksamen.
Øvrige studenter vil bli prøvd i pensu-
met i forskningsmetoder til muntlig,
( egen eksamensoppmelding må leveres).

For studenter som har valgt disiplin-
orientert studium, består skriftlig
eksamen av en 8 timers prøve i obliga-
torisk pensum. Det gis karakter i hen-
hold til gradert skala. Prøven må være
bestått før en kan gå opp til muntlig.

For studenter som har valgt pro-
blemorientert studieretning, består
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skriftlig eksamen av en 10 dagers
hjemmeoppgave over oppgitt emne i
obligatorisk pensum. Det gis karakter
i henhold ti] todeJt karakterskala,
«Godkjent/Ikke godkjent». Oppgaven
må være godkjent før en kan gå opp til
muntlig. Den muntlige proven omfat-
ter obligatorisk og selvvalgt pensum,
og semesteroppgaven diskuteres. Stu-
dierefleksjonsnotatet tas opp, men
inngår ikke som en del av vurderingen.

Innenfor den disiplinorienterte stu-
dieretningen gis det etter muntlig en
endelig sluttkarakter med utgangs-
punkt i karakteren pa semesteropp-
gaven og skriftlig eksamen. Disse to
vektes likt.

Innenfor den problemorienterte stu-
dieretningen vurderes muntlig i hen-
hold til todelt skala (Godkjent/Ikke
godkjent).

Eventuell prøving av pensumet i
forskningsmetoder (se ovenfor), vur-
deres i henhold til «Godkjentilkke
godkjent».

MELLOMFAG-SEMESTEREMNER
Mellomfaget består av grunnfag og et
mellomfagstillegg. Et semesteremne-
studium kan inngå som del av mellom-
fagstillegget, hvis en har pedagogisk
grunnfag, eller tilsvarende godkjent
utdanning fra før.

Studenter som har larerutdanning
eller utdanning som adjunkt eller lek-
tor, kan søke om opptak på et av
semesteremnene. Søknadsfristen er 1.
august.For disse studentene vil semes-
teremne utgjøre en videreutdanning
basert på lærerutdanningen. Lærerut-
danning og semesteremne vil gi inn-
passing til det ordinære mellomfagstil-
legget i pedagogikk.

Mellomfagseksamen gir grunnlag for
asoke om opptak på hovedfagsstudiet.

Studenter som har ekstern utdan-
ning godkjent som «tilsvarende peda-
gogikk grunnfag», ma soke instituttet
om å få denne innpasset til pedagogisk
mellomfag.

I. MELLOMFAGSTILLEGGET

I mellomfagstillegget skal studentene
etter eget valg fordype seg i emner som
har betydning for forst&else av pedago-
giske problemer. Denne fordypelse be-
står i utarbeidelse av en semesteropp-
gave, samt studium av et fellespensum
og et sarpensum i et narmere angitt
faginnhold innenfor følgende områder:

1. Begrunnelse for oppdragelse og
undervisning
- pedagogisk filosofi og pedagogisk

historie.
2. Individets utvikling, læring og

sosialiseringsprosess
- pedagogisk psykologi og pedago-

gisk sosiologi.
3. Kunnskap, undervisning og opp-

dragelse
- undervisningsteori og oppdragel-

sesteori.

Særpensum skal leses innen ett av om-
radene. Valg av emne for semesteropp-
gave skal ligge innenfor det valgte for-
dypningsområdet, og emnet skal god-
kjennes.

Undervisning

Melding om undervisning for mellom-
fagstillegget vil for hvert semester bli
gitt i forelesningskatalogen.

Undervisningen vil normalt bli gitt
som forelesninger og/eller seminarer
innen de enkelte fordypningsområ-
dene.

En lærer og min. 4 studenter kan
alternativt organisere prosjekt som
undervisningsform. Prosjektet skal ha



sin faglige forankring innen et av for-
dypningsomr2dene. Det er obligato-
risk deltakelse i prosjektets undervis-
ningstilbud, hvis en er knyttet til pro-
sjektet.

Pensum

Pensumomfanget på mellomfagstilleg-
get er på ca. 1500sider. Av dette utgjør
ca. l 000 sider et fellespensum som er
obligatorisk for alle. De resterende 500
sider er et særpensum innenfor det
valgte fordypningsområde. Særpensu-
met er oppført som veiledende forslag.
Studenter kan legge opp eget forslag til
særpensum, men dette må godkjennes.
Godkjennelse av pensum skal legges
ved eksamensoppmeldingen.

Fellespensumet fordeler seg med ca.
200 sider innen pedagogisk filosofi og
pedagogisk historie; ca. 500 sider
innen pedagogisk psykologi og pedago-
gisk  sosiologi; og ca. 300 sider innen
undervisningsteori og oppdragelses-
teori.

Pensum er ført opp i separate littera-
turlister som fås ved instituttet.

Semesteroppgave

Alle studenter på mellomfagstillegget
skal skrive en semesteroppgave. Opp-
gaven skal ligge innenfor det valgte
fordypningsområde.

Emnet for semesteroppgaven skal
godkjennes. Godkjenning -av emnet
for semesteroppgaven skal legges ved
eksamensoppmeldingen.

Det gis veiledning i forbindelse med
semesteroppgaven, enten i form av
veiledningsseminar, gruppeveiledning
eller individuell veiledning.

Semesteroppgaven leveres inn i tre
eksemplarer og skal være på ca. 20
maskinskrevne sider. Studenter som
ønsker det kan levere inn fellesarbeid.
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En slik oppgave bør ikke overstige 50
sider. Det gis fellessensur på felles-
arbeider.

Det gis gradert karakterskala på
semesteroppgaven. Oppgaven mvere
bestått før en kan fremstille seg til ek-
samen. Diskusjon av oppgaven inngår
i den muntlige proven (se nedenfor).

Eksamen

Eksamen i mellomfagstillegget består
foruten av utarbeidelse av semester-
oppgaven, i en muntlig prøve. Den
muntlige prøven omfatter fellespen-
sum og særpensumet. innen det valgte
forsypningsområde. I tillegg trekkes
semesteroppgaven inn og diskuteres.

Det gis en foreløpig karakter på
semesteroppgaven for muntlig prove.
Etter muntlig prøve gis det en endelig
karakter med utgangspunkt i karakte-
ren på semesteroppgaven. I den· ende-
lige karakteren skal muntlig telle minst
halvparten.

II.  SEMESTEREMNE

Semesterstudiene' er lagt opp som to-
semesters deltidsstudium, som nor-
malt begynner i høstsemesteret enten
som alternativ til mellomfagstillegget,
eller videreutdanning for lærere.

Studenter som har pedagogikk
grunnfag eller tilsvarende godkjent
utdanning, og som velger semester-
emnestudium, må også dokumentere
fellespensum innen mellomfagstilleg-
get til muntlig prøve, hvis en ønsker
mellomfagskompetanse.

Studenter som har lærerutdanning
eller utdanning som adjunkt eller lek-
tor, må søke om opptak på et eget
skjema som fås ved henvendelse til
instituttet.

Instituttet har i dag folgende semes-
teremner:
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1. Skoleutvikling.
2. Lereplanteori og læreplanarbeid.
3. Mediepedagogikk og fjernundervis-

ning.
4. Flerkulturell pedagogikk.

Hvilke(t) semesteremnestudier som
settes igang er avhengig av faglige
resurser. Opplysninger omdette gis
innen 1. april hvert år.

Pensum

Semesteremnestudiet har et pensum-
omfang på ca. I000 sider, knyttet til
hvert semesteremne. Pensum er ført
opp i separate litteraturlister som fas
ved instituttet.

Studenter som tarsemesteremnestu-
dium som videreutdanningsenhet, vil
fa karakterene «Godkjent/Ikke god-
kjent». Studenter som tar ·· semester-
emnestudium som alternativ til et for-
dypningsområde på mellomfagstilleg-
get, vil fa gradert karakter. Det gis en
forlopig karakter på semesteroppgaven
før muntlig prøve. Etter muntlig prøve
gis det en endelig karakter med ut-
gangspunkt i karakteren pa semester-
oppgaven. I den endelige karakteren
skal muntlig telle minst halvparten.

Undervisning
Undervisningen kan bli lagt opp som
forelesninger og/eller seminarer.

Semesteroppgaven

Alle studenter som velger et av semes-
teremnene skal skrive en semesteropp-
gave.

Emnet for semesteroppgaven skal
godkjennes av studieansvarlig for det
enkelte semesteremnestudium. For
øvrig gjelder de regler og frister som er
beskrevet for semesteroppgaven under
mellomfagstill egget.

Eksamen
Eksamen på semesteremnestudiet be-
star foruten av semesteroppgaven, i en
muntlig prøve.

Den muntlige prøven omfatter hele
pensum. I tillegg trekkes semesteropp-
gaven inn og diskuteres. Studenter
som har valgt semesteremne som alter-
nativ til mellomfagstillegget, vil også
bli provd i fellespensum under mel-
lomfagspensum.

HOVEDFAG

Formål
Hovedfaget i pedagogikk er et videre-
gående studium av undervisning, opp-
dragelse og sosialisering som skal for-
berede for yrker og arbeidsoppgaver
der læring, personlighetsutvikling og
sosiale prosesser er det sentrale, samt
gi grunnlag for forskning innenfor
disse områdene.

Med grunnlag i mellomfaget skal
studiet lede studenten i faglig videre-
utvikling gjennom et studium der
han/hun far anledning til å tilegne seg:

- en selvstendig og kritisk begrunnet
oppfatning av teoretiske og praktiske
pedagogiske problemer med grunn-
lag i faglitteratur, undervisning og
egen observasjon,

- innsikt i vitenskapelig tenkning og
metode, og erfaring i å bruke dette i
arbeidet med en hovedoppgave,

- samarbeidserfaring gjennom pro-
sjektarbeid eller andre fellesopp-
gaver.

Opptak

Det må søkes eget opptak til hovedfag,
der det tas opp nye studenter hvert se-
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mester. For å søke på hovedfag må du
ha best&tt, eller fatt godkjent mellom-
fag sosialpedagogikk eller mellomfag
pedagogikk. Hvert år blir det fastlagt et
antall hovedfagsplasser. Ved rangering
av søkerne blir det lagt vekt på mellom-
fagskarakteren, og søkere som har
cand.mag.-graden eller tilsvarende.
Søknadsskjema fås ved Pedagogisk
forskningsinstitutt. Studietiden på ho-
vedfag regnes normalt til 2 år på heltid
(40 vekttall) etter avsluttet mellomfag.

Det gjres oppmerksom pa at stu-
denter som ønsker å ta det pedago-
giske profesjonsstudiet (cand.paed.-
studiet), må gjennomgå de studier og
eksamener som er foreskrevet i studie-
planen for denne eksamen. Kandida-
ter som har hovedfag i pedagogikk,
kan søke om overgang til· profesjons-
studiet i pedagogikk. Regler som gjel-
der for slik innpasning fås ved henven-
delse til instituttet.

Kunnskapsfelt, innhold, pensum

Studiet er delt i tre avsluttende vekt-
tallskurs:

PED 310:  Fellesdel (12 vekttall), med
fast, obligatorisk pensum og obligato-
risk kurs i vitenskapsteori/forsknings-
metode og obligatorisk kurs i statis-
tikk. Kurset avsluttes med 8-timers
skriftlig prøve i felles pensum eksl.
pensum i forskningsmetode og statis-
tikk. Kurset er ikke godkjent før de to
obligatoriske kursdelene er gjennom-
ført med godkjent resultat.

PED 320-350:  Fordypningsdel (8 vekt-
tall), som enten kan vaere prosjektrela-
tert, eller emnerelatert, begge med et
obligatorisk pensum. En skal velge ett
av de fordypningsområder som tilbys.
Eksamen kan ikke avlegges i dette kur-
set før hovedoppgaven er levert for

3. Studie.bok 1992 - 93

sensur. Kurset avsluttes med 10-
dagers hjemmeeksamen.

PED 360:  Hovedoppgaven og selvvalgt
pensum (20 vekttall). Kurset avsluttes
med muntlig eksamen hvor hovedopp-
gaven og selvvalgt pensum drøftes.

A. Fellesdelen  -  PED 310
Denne delen omfatter et teoretisk
grunnlagsstudium i fire hovedområder:

1. Begrunnelse for oppdragelse og
undervisning
- pedagogisk filosofi og historie.

2. Individets utvikling, lring og
sosialiseringsprosess
- pedagogisk psykologi og pedago-

gisk sosiologi.
3. Kunnskap, undervisning og opp-

dragelse
- Didaktikk og oppdragelsesteori.

4. Vitenskapsteori og metode
-- forskningsteori og strategi.

Studenter med tilsvarende utdanning
i «Vitenskapsteori og metode», og
«Statistikk» fra for kan soke fritak for
kursene. Det obligatoriske kurset i sta-
tistikk tilfredsstiller kravet til prøve i
samfunnsvitenskapelig statistikk til
cand.polit.-graden.

B. Fordypningsdel  --  PED 320-350
I denne delen av studiet skal studenten
fordype seg i deler av faget. Instituttets
organer fatter beslutning om hvilke
områder som til en hver tid gjelder.

For tiden tilbys det følgende fordyp-
ningsområder:

1. Veiledning - PED 320
Fordypningsområdet skal gi kunn-
skap om og kompetanse i å veilede
andre, f.eks. når det gjelder øvings-
undervisning, intern opplærings-
virksomhet og andre pedagogiske
veiledningsfunksjoner.
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2. Barn og ungdoms oppvekst
og utvikling - PED 330
Fordypningsområdet skal gi en sam-
let forståelse av familien, institusjo-
nene og samfunnsforholdenes  be-
tydning for barn og ungdoms opp-
dragelse, utvikling og sosialisering.

3. Skole og organisasjons-
utvikling - PED 340
Fordypningsområdet skal gi innsikt
i samspillet og forholdet mellom
undervisning/læring og institusjo-
nelle strukturer, herunder skoleut-
vikling, organisasjonsutvikling og
ledelse. En tar opp forhold, inn-
hold, arbeidsformer, evaluering og
leringsforlop, og ser dette i forhold
til organisasjoner hvor lering g
utviklingsarbeid skjer.

4. Allmennpedagogiske emner -
PED 350
Fordypningsomradet skal gi innsikt
i et bredt og teoretisk basert per-
spektiv pa pedagogikkfaget. Her vil
en i første rekke ta opp innholdet i
og betingelser for undervisnings-
faget, vitenskapsfaget og forsknings-
feltet i pedagogikk. Området sikter
også mot å ta opp nyere perspektiv
i faget, og utvikle de teoretiske og
praksisrelaterte aspekter ved disse.

En kan i denne delen velge mellom to
fordypningsmåter: enten emnerelatert
fordypning, eller prosjektrelatert for-
dypning.

Emnerelatert fordypning

Studenten velger her ett av fordyp-
ningsområdene, og legger opp pensum
knyttet til dette. Det gis undervisning
i form av forelesninger og seminarer
innen de enkelte områdene.

Prosjektrelatert fordypning

Hvis det er ønske om det, kan lærer og
minimum 4 studenter organisere pro-
sjekter som et alternativ til de faste
forelesningsrekkene/seminarene. Pro-
sjektene· skal ha sin faglige forankring
innen ett av fordypningsområdene, og
studentene legger opp det faste pensu-
met for dette. Forøvrig står de fritt til
å utvikle fonn og innhold. dersom en
er prosjekttilknyttet, kreves det obliga-
torisk deltakelse i· prosjektets under-
visningstilbud gjennom hele prosjekt-
tiden, som er to semestre. Prosjektet
skal godkjennes av instituttets orga-
ner.

C. Pensum
Samlet er det et pensum på 4500 sider.
1500 av dette er knyttet til fellesdelens
tre første områder, 750 sider til
metode/statistikk, 1000 sider til for-
dypningsdelen og 1250 sider er selv-
valgt. Pensumlister fås på instituttet.

Det selvvalgte pensumet bor ha til-
knytning til hovedoppgavearbeidet.
Litteratur som er lagt opp til grunnfag
og mellomfag, kan ikke gå inn i hoved-
fagspensumet. Pensumet utarbeides i
samrad med veileder og evt. prosjekt-
lærer, og godkjennes av instituttet i
eksamenssemesteret før· oppmelding
til eksamen. Godkjent pensumliste
skal legges ved eksamensoppmeldin-
gen til kurs 360 sammen med indivi-
duell studieplan (se nedenfor).

D. Hoedoppgaven  -  PED 360
Emnet for hovedoppgaven bør ha rela-
sjon til det valgte fordypningsområde.
Det skal være et selvstendig vitenska-
pelig arbeid der kandidaten viser inn-
sikt i aktuell forskning og relevant
teori og metoder som har betydning
for oppgavens problemstilling.
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Studenter som er knyttet til et studie-
prosjekt er samtidig en del av et forplikt-
ende faglig miljo. Derfor er det en forut-
setning at studenten også knytter sitt
hovedoppgavearbeid til prosjektet, og
velger emne for oppgaven innenfor ram-
men av prosjekttemaet. Prosjektet vil
ogsa vere et naturlig forum for fremleg-
gelse av hovedoppgaven mens den er
under utarbeidelse. Sammen med lærer
og andre hovedfagsstudenter, er pro-
sjektet også et forum for drøfting av fel-
les metodiske og teoretiske spørsmål i
sammenheng med oppgavearbeidet.

Studenter som ikke er prosjekttil-
knyttet kan individuelt arbeide med
hovedoppgaven etter at emnevalg og
opplegg er drøftet med en eller flere av
de faste lærerne innenfor fordypnings-
områdene.

AIie studenter får oppnevnt veileder
i forbindelse med hovedoppgave-
arbeidet.

Hovedoppgaven skal inneholde et
sammendrag av avhandlingen på 2-4
sider. Sammendraget skal ha en stan-
dardisert forside som fås ved henven-
delse til instituttet. Ett eksemplar av
sammendraget skal innleveres sær-
skilt. Dette skal brukes til instituttets
informasjon om forskningsvirksom-
heten ved instituttet. Forøvrig vises
det til en orientering om arbeidet med
hovedoppgaven som kan fås ved hen-
vendelse til instituttet.

Individuell studieplan

I forbindelse med eksamensoppmel-
dingen til kurs PED 360, skal studen-
tene levere· en individuell studieplan.
Denne planen skal vere til hjelp for
veiledere og sensorer i forbindelse
med vurderingen, og skal inneholde:

- en angivelse av tema for hovedopp-
gaven,

- om studenten har vært tilknyttet et
studieprosjekt, i så fall hvilket og
prosjektets innhold og form,

- om hovedoppgaven er skrevet i
gruppe og i så fall hvilke deler som
skal identifiseres til den enkelte stu-
dent i gruppen,

- en vurdering av studieopplegget og
studieprosessen,

- en litteraturliste som inneholder stu-
dentenes selvvalgte pensum og som
må være godkjent av instituttet (se
også punktet om «pensum» ovenfor).

Undervisning

Undervisningen på hovedfag gis i form
av forelesninger og/eller seminarer
innen fellesdelen. Forøvrig vises det
til punktet om fordypningsdelen (se
ovenfor).

Bortsett fra kurset i «Vitenskapsteori
og metode», kurs i statistikk og i un-
dervisningen i studieprosjektet hvis en
er prosjekttilknyttet, er det ikke krav
om obligatorisk deltakelse i undervis-
ningen. Ordinært gis det undervisning
i fellespensum, men undervisningstil-
budene kan alternere fra semester til
semester, og mellom dag- og kveldstid.

Melding om undervisning blir for
hvert semester gitt i forelesningskata-
logen.

Eksamen

Hovedfagseksamen er knyttet til de en-
kelte kurs (se ovenfor) og en må melde
seg opp til eksamen i  hvert enkelt kurs.
Eksamen i Kurs PED 310kan avlegges
i det semester studenten ønsker. Før
eksamen i kurs PED 320--350 m% ho-
vedoppgaven vere innlevert for sensur.
Eksamen i kurs PED 360 kan avlegges
i det semester studenten ønsker. Sen-
sur på hovedoppgaven skal foreligge
før muntlig eksamen i kurs PED 360.
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Eksamensform og innhold i de en-
kelte kurs er beskrevet ovenfor.

Karakterer

a) Det gis gradert karakter på
8-timers eksamen i fellespensum
(PED 310).

b) Det gis Godkjent/Ikke godkjent på
hjemmeoppgaven (PED 320--350).

c) Det gis gradert karakter pahoved-
oppgaven (PED 360).

d) Det gis gradert karakter på munt-
lig prøve (PED 360).

For· studenter som har valgt prosjekt-
relatert fordypning skal eventuelt
fellesarbeid underkastes felles og lik
bedommelse.

Det gis en samlet hovedfagskarakter
der karakterene til PED 360 (hoved-
oppgaven), til PED 310 ( skriftlig eksa-
men) og karakteren til muntlig eksa-
men i PED 360, vektes i forholdet
4:2:1.

På vitnemålet påføres hvilket for-
dypningsområde og studieopplegg som
er valgt, tittel og karakter p% hovedopp-
gaven, samt samlet hovedfagskarakter.

PROFESJONSSTUDIETI PEDAGOGIKK
CAND.PAED.-STUDIET

Denne studieplanen gjøres gjeldende
fra studieåret 1992/93. Alle som be-
gynner studiet hostsemesteret -92, ma
begynne etter denne planen. Tidsnor-
meringen av studiet er under godkjen-
nelse i departementet. Det tas derfor
forbehold om eventuell justering av
denne. Studenter som pabegynte stu-
diet senest vårsemesteret -92, går opp
etter dagjeldende studieplan.

Formålet med profesjonsstudiet i
pedagogikk er å gi en yrkesrettet,

forskningsbasert pedagogisk utdan-
ning.

Allmennorientering
Profesjonsstudiet i pedagogikk (cand.
paed.-studiet) som inklusive grunn-
faget omfatter 5 års pedagogikkstu-
dium, er den mest omfattende utdan-
ning i faget, og det fører frem til cand.
paed.-eksamen.

Hovedtrekkene i studiets oppbyg-
ning går frem av denne figuren:

Ex.phil. 2 års forstudier:

l/2år 1år
annet fag

grunnfag

1 
pedagogikk

1. avdeling: 2. avdeling:

1 årmed 3årmed
ped.teori teori, praksis, hoveoppgave

Norma] studietid er fire semestre for-
studium hvorav to semestre ikke peda-
gogikk, eller fag med sperre for peda-
gogikk; to semestre på grunnfag i peda-
gogikk; to semestre på første avdeling
og seks semestre på andre avdeling.
Dertil kreves avlagt ex.phil. For kandi-

dater med cand.mag.-grad gis det
imidlertid (etter søknad) dispensasjon
fra dette kravet.

Hensikten med første avdeling er å
utdype det teoretiske grunnlaget fra
forstudiene med sikte på mer dypt-
gående innsikt i pedagogiske teorier og
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viten med hovedvekt på utvikling,
læring. undervisning og oppdragelse i
et individ og samfunnsperspektiv.

Andre avdeling skal gjennom arbei-
det med hovedoppgaven og studium av
forskningsmetoder gi grunnlag for egen
forskning. Men først og fremst er dette
et studium som skal gi yrkesrettet inn-
sikt, og hjelp til å anvende innsikten på
bestemte arbeidsområder. På dette
nivået har studiet to spesialiserings-
områder. Det ene tar primært sikte på
pedagogisk-psykologisk radgivning i
ulike sammenhenger og administra-
sjon/utredning knyttet til dette feltet.
Det andre tar sikte på arbeid innenfor
institusjoner og organisasjoner hvor
formidling av kunnskap, opplæring og
ledelse står sentralt.

Tre&rig lrerutdanning ved pedago-
giske hoyskoler eller tilsvarende lerer-
utdanning som inneholder pedago-
giske studier av ett års omfang, god-
kjennes som forstudium og gir dermed
rett til å begynne på første avdeling.

Studentene vises til «Orientering
om 2. avdeling av profesjonsstudiet i
pedagogikk» og pensumlister som fås
ved henvendelse til instituttet.

I  FORSTUDIUM

A) Fagstudium
utenom pedagogikkfaget

Den ene delen av forstudiene bestar av
et grunnfag eller jevngod utdanning
etter avgjørelse av fakultetet. Denne
delen av studiet skal tjene som faglig
bakgrunn· for de pedagogiske problem-
stillinger studenten skal arbeide med.
Fakultetet har fastsatt flgende ret-
ningslinjer for hvilken utdanning som
kan godkjennes:

1. Et grunnfag
Alle grunnfag ved universitetene og all

utdanning godkjent som grunnfag,
spesifisert og uspesifisert (unntatt
pedagogikk/sosialpedagogikk og fag
med sperre for pedagogikk).

2. Ett &rsutdanningpauniversitet og
høyskolenivå

En godkjenner utdanningsenheter på
ett ar, to halv&rsenheter eller annen
utdanning av ett års varighet. Det må
være faglig sammenheng innenfor den
enkelte utdanningsenhet, og enhetene
må ikke overlappe hverandre.

For at utdanningen skal godkjennes,
må individuell prøving inngå i evalue-
ringen.

Utdanning som inneholder pedago-
gikk, kan bare godkjennes hvis peda-
gogikk utgjør en svært begrenset del av
studiet. 2-arig lererutdanning god-
kjennes som .ett års fagstudium
utenom pedagogikk.

B) Grunnfagi pedagogikk

Det vises til studieplanen for pedago-
gikk grunnfag.

II  FØRSTE AVDELING

Forste avdeling skal gi studenter fra
grunnfag og innpassede studenter et
felles og mer fullstendig teorigrunnlag
for den spesialiserte yrkesutdanning.
Dette studieåret består derfor av et fel-
les pensum. Studiet tar sikte pa a gi
innsikt i og kunnskap om pedagogisk
virksomhet på alle alders- og utvik-
lingstrinn fra førskole til voksenunder-
visning, og skal forberede for spesial-
studier og selvstendige undersøkelser i
andre avdeling. Emneområdene som
inngår i avdelingen er:

1. Pedagogisk psykologi
Hovedvekten legges på generelle prin-
sipper i læringspsykologi og utviklings-
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psykologi, men spesialpedagogiske
synspunkter pa lerevansker og emo-
sjonelle. og adferdsmessige problemer
blir trukket inn.

2. Didaktikk og oppdragelsesteori
Hovedvekten legges på læreplanteori
og verdiproblemer i undervisning og
oppdragelse. Yrkesetikk tas opp i til-
knytning til verdiproblematikken.

3. Pedagogisk historie, pedagogisk
filosofi, pedagogisk sosiologi

Hovedvekten legges pa vurdering av
norsk utdanning i pedagogisk historisk
filosofisk og sosiologisk lys.

Undervisning

Undervisningen på I. avdeling blir gitt
i form av forelesninger, seminarer og
korte kurs.

Ill ANDRE AVDELING  -  PED 500

Avdelingen er delt i fem avsluttende
vekttallskurs:

PED 510:
FelJesområde inkludert obligatorisk
kurs i forskningsmetode og statis-
tikk. (12 vekttall.)

PED 520-530:
To spesialiseringsområder som stu-
dentene kan velge mellom. Hvert
område består av bestemte studie-
emner. (15 vekttall.)

PED 560:
Valgfrie pabygningsomrader hvorav
studentene velger to. (5  vekttall.)

PED570:
Praksis. ( 10 vekttall.)

PED 580:
Selvstendig vitenskapelig avhandling

(hovedoppgave) som er knyttet til
spesialiseringsomrdet. (18 vekttall.)

A. Fellesområdet- PED 510
(12 vekttall)

Fellesområdet som har et pensum
på ca. 2500 sider, omfatter følgende
studieemner.

1. Forskningsmetode og vitenskaps-
teori. Statistikk.

2. Læring og generelle lærevansker:
årsaker, diagnostisering, læreplan-
utvikling og tilrettelegging av under-
visning.

3. Administrasjon og ledelse: Organi-
sasjons-, kommunikasjons- og kon-

fliktteori.
4. Etikkog utdanningsjus: lover og for-

ordninger knyttet til pedagogiske
institusjoner, pedagogisk praksis og

forskning. ·

Kurset avsluttes med 8 timers skriftlig
prøve i fellespensum eksl. pensum i
forskningsmetode og statistikk. Kurset
er ikke godkjent før de obligatoriske
kursene i forskningsmetode og statis-
tikk er gjennomføn med godkjent
resultat.

Studenter med tilsvarende utdan-
ning i forskningsmetode og Statistikk
fra før kan søke fritak for kursene.

B. Spesialiseringsområdene --
PED 520--530 (15 vekttall)

Hvert spesialiseringsområde, som om-
fatter et pensum på ca. 2500 sider, er
lagt opp med sikte på å kvalifisere stu-
dentene innenfor området.

Kurset avsluttes med 8 timers skrift-
lig prøve i spesialiseringspensum,
samt muntlig prove, som er juster-
ende. Eksamen kan ikke avlegges i
dette kurset før hovedoppgaven er
levert for sensur.
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Spesialisering 1.
Pedagogisk-psykologisk rådgivning
(PED 520)

Spesialiseringen som kvalifiserer for
ulike pedagogisk-psykologiske radgi-
vingsoppgaver i skole og samfunn, har
følgende innhold:

I. Teoretisk og praktisk studium av
ulike avvik og problemer, deres år-
saker og symptomer. Dette kan
omfatte ulike typer lærevansker,
psykiske problemer og atferdsav-
vik, samt sensorisk og nevrologisk
betingede vansker. I tillegg tar en
opp ulike samspillsproblemer i fa-
milier, skoleklasser, skoler og andre
pedagogiske institusjoner og hvil-
ken betydning slike forhold kan ha
for utviklingen hos det enkelte indi-
vid i gruppen eller organisasjonen.

2. Metoder og hjelpemidler i forbin-
delse med diagnostisering og kart-
legging av ulike problemer, herun-
der testing, observasjon og samtale.

3. Med utgangspunkt i det foregående
studeres mulighetene for å etablere
tiltak som kan redusere eller fore-
bygge utviklingshemninger og pro-
blemer.

4. Opplegg og gjennomføring av ulike
tiltak. Dette kan omfatte metoder
og hjelpemidler i forbindelse med
tilpasset opplæring, individuell råd-
givning, familierådgivning, konsul-
tasjon og organisasjonsutvikling. I
tilknytning til dette tas også det
som knytter seg til selve rådgiv-
ningsprosessen, rådgiverens rolle og
funksjon og samarbeid med skolen
og det øvrige hjelpeapparat.

Spesialisering 2.
Undervsning og ledelse (PED 530)

Spesialiseringen som kvalifiserer for
lederoppgaver i undervisningsplanleg-
ging og undervisning, har følgende
innhold:

1. Grunnprinsipper i lereplanteori,
pedagogisk filosofi, undervisnings-
teori, fagdidaktikk og veilednings-
teori.

2. Planlegging, gjennomfaring og eva-
luering av undervisning, læreplan-
utvikling, læremiddelutvikling og
organisasjonslæring. Modeller, me-
toder, teknikker og hjelpemidler.
Observasjon og diagnostisering.

3. Utviklingsarbeid knyttet til organi-
sasjoner og pedagogisk ledelse.

C. Valgfrie påbygningsområder-
PED 560 (5 vekttall)

Studentene skal velge to profesjonsret-
tede påbygningsområder på ca. 500
sider hver. For områdene er det satt
opp et fast pensum. Det vises til orien-
tering for 2. avdeling om hvilke påbyg-
ningsområder en kan velge mellom, og
pensum for disse.

I stedet for ett av omradene kan stu-
denten sette opp et selvvalgt pensum
på ca. 500 sider knyttet til et profe-
sjonspreget omr&de. Dette skal god-
kjennes av instituttet på forhånd.

Kurset avsluttes med et essay på
opptil 15 maskinskrevne sider (å ca.
750 ord). Emnet for essayet skal ligge
innenfor de valgte pabygningsomrade-
nes pensum, og skal godkjennes på for-
hånd. Kurset må være avsluttet med
godkjent essay, senest semesteret for
hovedoppgaven innleveres for sensur.
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D. Praksis -  PED 570 (10 vekttall)

I tillegg til hovedoppgave og studium
av utvalgte emner inngår 17 ukers
obligatorisk praksis. Denne praksis og
praksisforberedende undervisning ut-
gjøt et eget vekttallskurs, men kan tas
som en integrert del av andre avdeling.
En melder seg ikke opp til dette kurset.
Godkjent deltakelse registreres pa
instituttet.

Praksisopplegget som er forskjellig
for studenter med ulike spesialise-
ringsområder, legges opp og gjennom-
føres i samråd med avdelingens lærere
oggodkjennes av instituttet. Etter

praksisperioden skal studenten legge
fram en kort rapport om gjennomførin-
gen av praksis.

Hvis studenten kan dokumentere
omfattende praksis innenfor de ved-
tatte praklsistyper, kan instituttet etter
søknad dispensere fra omfanget;

Praksis for
pedagogisk-psykologisk rådgivning

Praksis vil normalt omfatte ca. 8 uker
ved et pedagogisk-psykologisk rådgiv-
ningskontor og ca. 9 uker fordelt på
institusjoner som arbeider med 1)
emosjonelle/atferdsmessige problemer
og 2) språklige problemer og 3) valgfri
praksis i institusjoner/organisasjoner
som driver pedagogisk-psykologisk ar-
beid. U oder forutsetning av kapasitet
kan den valgfrie praksisen legges til en
av de ovennevnte periodene. All prak-
sis skal godkjennes av instituttet.

Praksis for undervisning og ledelse

Praksis består av et praksisprogram på
16 uker pluss en ukes praksisoppsume-
ring. Programmet omfatter 4 uker
innen undervisning og veiledning i
skoleverket, 4 uker innen pedagogisk

ledelse og administrasjon, 4 uker innen
leremiddelutvikling og/eller oppla-
ringsvirksomhet utenfor skoleverket,
og 4 ukers valgfri praksis. Ett av områ-
dene kan sloyfes til fordel for lenger
praksis pa ett av de andre områdene,
eller - under forutsetning av kapasitet
- legges til et pedagogisk-psykologisk
rådgivingskontor. Allpraksis skal god-
kjenines av instituttet.

E. Hovedoppgaven -  PED 580
(18 vekttall)

Ernet for hovedoppgaven skal ha rela-
sjon til det valgte spesialiseringsomr3-
det. Det skal vere et selvstendig viten-
skapelig arbeid der kandidaten viser
innsikt i aktuell forskning og relevant
teori og metoder som har betydning
for oppgavens problemstilling. Alle
studenter får oppnevnt veileder i for-
bindelse med hovedoppgavearbeidet.
Forøvrig vises det til orientering om
arbeidet med hovedoppgaven som kan
fås ved henvendelse til instituttet.

IV UNDERVISNING

Undervisningen på andre avdeling vil
bli gitt i form av forelesninger, semina-
rer og korte kurs.

I tillegg til undervisningen kommer
praksisforberedende kurs som tas før
praksisgjennomføring. Instituttet vil
også kunne definere enkelte andre un-
dervisningstilbud som obligatoriske for
studentene (eller grupper av studenter
med samme spesialiseringsområde).

V EKSAMEN
Første avdeling:
1. Skriftlig eksamen omfatter 2 dager

å 8 timers prøve. Det gis 2 essay
hver dag, hvor kandidaten begge
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dager velger en av oppgavene. Opp-
gavene utformes slik at de åpner for
integrering av flere emneområder.
Det gis gradert karakter på prø-
vene.

2. Muntlig prøve som valgfritt tillegg
til skriftlig for studentene. Denne
fungerer som eventuell justering av
skriftlig eksamen. Kandidaten må
gi melding om en vil gå opp til
muntlig prøve senest 24 timer etter
at sensuren for skriftlig eksamen er
falt.

Andre avdeling:
Kandidaten melder seg opp til eksa-
men i hvert enkelt kurs (se ovenfor),
med unntak for kurs PED 570 (praksis)
og PED 580 (hovedoppgave). Eksamen
i kurs. PED 510 kan tas i det semester
studenten ønsker. 'Før eksamen i kurs
PED 520--530, ma hovedoppgaven
være innlevert for sensur. Eksamen

(godkjent essay) i kurs PED 560 ma
være avlagt senest semesteret før
hovedoppgaven leveres.

Forøvrig gjelder følgende bestem-
melser:

1. Hovedoppgaven skal inneholde et
ekstra sammendrag av avhandlin-
gen pa 2-3 sider. Sammendraget
skal skrives pa et standardisert
skjema som fas ved henvendelse til
instituttet. Ett eksemplar av sam-
mendraget skal innleveres særskilt.

2. Det gis gradert karakter på samtlige
skriftlige prover, samt hovedoppga-
ven. Essayet i kurs PED 560 vurde-
res etter karakterskalaen «Bestått/
Ikke bestått».

Fastsetting av den endelige karakter til
andre avdeling skjer ved at hovedopp-
gaven og eksamen på kurs PED 510 og
PED 520--530 blir vektet i forholdet
3:1:2.
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PSYKOLOGI
GRUNNFAG - MELLOMFAG - EMBETSEKSAMEN
DR.PSYCHOL.-GRADEN

Adresse: Psykologisk institutt, Eilert Sundts hus, 8. etg.
P.b. 1094 Blindern, 0317 Oslo.
TIE.: (02) 85 52 33 (85 52 34).
Studiekonsulent: tlf. (02) 85 52 37.

Innledning

Innenfor det psykologiske fagområdet
tilbyr Universitetet i Oslo et profesjons-
rttet embetsstudium. Det forer fram
til cand.psychol.-graden og gir godkjen-
ning som psykolog med rett til å utøve
profesjonelt psykologisk arbeid.

I tillegg tilbys grunn- og mellomfag i
psykologi. For den som er interessert i
psykologisk viten og kunnskap, men
ikke tar sikte på å bli psykolog, repre-
senterer grunn- og særlig fullt mellom-
fag et godt selvstendig alternativ som
egner seg ypperlig til kombineres så
vel med andre fag ved universitetet
som med ulike utdanninger fra høy-
skolesystemet og dermed åpner for in-
teressante arbeids- og yrkesmuligheter.

Grunnfag. Studiet tar sikte på å gi et
elementært kjennskap til og en forstå-
else av den moderne psykologi. Dette
omfatter en innføring i psykologisk ten-
kemåte og et kjennskap til vesentlige
forskningsresultater, metodeproblemer
ogteorier, samt psykologiens historie.

Grunnfagseksamen i psykologi kan
kombineres med andre fag med sikte
på en cand.mag.-/cand.polit.-grad ved
Det samfunnsvitenskapelige fakultet.
Det kan ogsa innga i en fagkrets som

fører fram til cand.philol.- eller cand.
mag.-eksamen ved Det historisk-filo-
sofiske fakultet. Ved Det matematisk-
naturvitenskapelige fakultet gir denne
eksamen vekttall 20.

Studiet egner seg videre som stotte-
fag for magistergrads-studerende med
en vitenskapelig avhandling som for-
utsetter et visst kjennskap til psykolo-
gisk teori og metoder.

Grunnfagseksamen alene vil derimot
ikke kunne kvalifisere for praktisk-
psykologisk arbeid eller yrkesutøvelse.

Studietiden er normert til 1 år.
Mellomfag. Mellomfag består av

grunnfaget og et mellomfagstillegg. Mel-
lomfagstillegget skal normalt ta ett se-
mester for heltidsstudenter. For deltids-
studenter er det mulig &bruke lengre tid
pa mellomfagstillegget. Mellomfagstil-
legget gir mulighet for fordypning innen
utviklingspsykologi eller sosialpsyko-
logi.

Mellomfag i psykologi kan kombi-
neres med andre fag med sikte på en
cand.mag.eller cand.polit.-grad ved
Det samfunnsvitenskapelige fakultet.
Det kan også inngå i en fagkrets som
fører frem til cand.philol. eller cand.
mag.-graden ved Det historisk-filoso-
fiske fakultet og i en fagkrets som fører
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frem til den intrafakultere cand.mag.-
graden.

Mellomfag i psykologi egner seg for
studenter som tar sikte på å undervise
i psykologi og lean i kombinasjon med
andre fag egne seg godt innen mange
områder av arbeidslivet, f.eks. innen
organisasjonsarbeid, markedsføring
og personaladministrasjon.

Mellomfaget egner seg som videre-
utdanning/etterutdanning for perso-
ner som tidligere har avlagt grunnfags-
eksamen i psykologi, har yrkeserfaring
og som ønsker en mulighet for videre
studier i faget.

Embetsstudiet. Det psykologiske
embetsstudium gir utdannelse for pro-
fesjonell psykologisk virksomhet som
er regulert ved Lov om godkjenning av
psykologer m.v. av 1973. Etter denne
loven er embetseksamen i psykologi
fra norsk universitet grunnlaget for
godkjenning av psykologer.

Profesjonell psykologisk virksomhet
finner i dag sted innen helse- og sosial-
sektoren, skoleverket og arbeids- og
attføringssektoren; ofte i samarbeid
med andre faggrupper. Dessuten ar-
beider psykologer ved universiteter,
høyskoler, forsknings- og utrednings-
institutter, i offentlig og privat admi-
nistrasjon og i næringslivet.

Det psykologiske embetsstudium
som leder fram til graden cand.psychol.,
er delt i to avdelinger. 1.avdeling gir
et grundig kjennskap til vitenskapelig
psykologi og en innføring i tilgrens-
ende fag (støttedisipliner). 2. avdeling
er mer profesjonsrettet. Denne avde-
ling gir et nødvendig grunnlag for
påta seg arbeidsoppgaver som psyko-
log, foruten at den også gir mulighet
for fordypelse innen ulike delområder
av psykologien.

Studietiden er normert til 5/, ar.

GRUNNFAG
Studiet tar sikte på å gi studentene en
første innføring i den psykologiske
vitenskap.

Undervisning vil bli gitt ved foreles-
ninger og seminarer. Studentene kan
ikke gjøre regning med at alle deler av
pensum vil bli gjennomgått i undervis-
ningen. Derfor må studentene legge
opp sin egen leseplan. Studentene
anbefales å følge undervisningen da
denne tar sikte på å lette tilegnelsen av
pensum ved en utdyping av sentrale
problemer innen dette.

Studenter bør ikke begrense sin les-
ning til bare pensum. Ved supplerende
lesning kan de fa kt forst&else og ut-
dyping av pensumkunnskapene. Ved
eksamen vil oppgavene bli gitt slik at,
de kan besvares pa grunnlag av pen;
sum.

Grunnfag kan tjene som stottefag
for et hovedfag eller magistergradsstu-
di um. Til denne proven kan det være
hensiktsmessig å supplere pensum
med psykologisk litteratur som er ti!
særlig nytte for arbeidet med den vi-
tenskapelige oppgaven. Det forutsettes
at de studerende rådfører seg med fag-
lærere idisse spørsmål.

Instituttet har dessverre ikke ressur-
ser og kapasitet til at de som ikke har
studierett, men planlegger å ta grunn-
og/eller mellomfag som privatister kan
f delta pa de kollokviegruppene og
oppgaveseminarene som arrangeres
for grunn- og mellomfagsstudentene. ,

>
Pensum

Pensumlister og opplysninger kan fås
ved henvendelse til ekspedisjonen,
Psykologisk institutt, 8. etasje, Eilert
Sundt hus. En tar forbehold om end-
ringer.
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For spesielt interesserte  -
ikkepensum
Liste over anbefalt nordisk, psykolo-
gisk litteratur er utarbeidet og fås på
ekspedisjonskontoret, 8. etasje, Eilert
Sundts hus.

Eksamen
Eksamen i psykologi grunnfag består
av to skriftlige prøver, hver på 8 iimer,
og en muntlig prove. Eksamen holdes
hvert semester.

A. Fellespensum for alle studenter
som tar mellomfag.

8. Fordypelsespensum i sosialpsyko-
logi,
eller:
Fordypelsesepensum i', utviklings-
psykologi.

Studentene velger selv fordypelsesom-
råde. ·
C. Valgfritt pensum innenfor hen-

holdsvis utviklingspsykologi og
_ sosialpsykologi.

Studentene velger i samrad med fag-
lærer på oppgaveseminaret denne
delen av pensum.

MELLOMFAG
Mellomfag består av grunnfaget og et
mellomfagstillegg. Mellomfagstillegget
skal normalt ta et semester for heltids-
studenter. For deltidsstudenter er det
mulig bruke lengre tid på mellom-
fagstillegget. Tilleggene skal gi mulig-
het for fordypet kjennskap til et av
omr&dene som inngar i grunnfag, men
skal også ta opp temaer av relevans for
alle fordypningsomradene slik som
metodiske og fagdidaktiske problem-
stillinger.

Metodedelen skal gi kunnskap om
forskningsprosessen og derigjennom
en reflektert forst&else av grunnlaget
for psykologisk viten.

Den fagdidaktiske delen skal ta opp
det som i vid forstand kan kalles for-
midlingsproblemer, herunder ogsa pe-
dagogiske problemer i tilknytning tit
undervisning i psykologi og etiske pro-
blemer knyttet til bruk av psykologisk
kunnskap. Undervisningen skal legge
vekt på å avgrense arbeidsmåtene i un-
dervisning mot psykologisk behandling.

For tiden er det mulig å fordype seg
innen områdene sosialpsykologi og ut-
viklingspsykologi.

Pensum omfa(ter omlag 1.500 sider
og er inndelt i følgende tre deler:

A. Fellespensum
Fellespensum består av:

1) Metode.
2) Fagdidaktikk.

Metodedelen omfatter lærestoff. om
forskningsprosessen.

Pensum i metode er p ca. 400 sider.
Fagdidaktikkdelen inneholder en

faghistorisk oversikt som skal gi stu-
denten kunnskap om og perspektiver
pa psykologi som basisfag, som prak-
tisk fag og som undervisningsfag i
ulike sammenhenger. Spesielt viktig er
det å illustrere de valg og forenklinger
som foreg3r fra forsknings-/basisfag til
studiefag og videre til skolefag.

Videre inneholder den fagdidak-
tiske delen en innføring i sentrale teo-
retiske og praktiske emner og begreper
som er nødvendige i arbeidet med
å klargjøre studentenes framtidige
undervisnings- og formidlerrolle.

Pensum i fagdidaktikk er på ca.l 00
sider.

B. Fordypelsespensum
Studentene velger fordypelsespensum
enten i sosialpsykologi eller i utvik-
lingspsykologi. Hvert fordypelsespen-
sum er på ca. 550 sider.



C. Valgfritt pensum
For hvert semester er den valgfrie litte-
raturen organisert rundt temaer. Det
valgfrie litteraturpensum for den en-
kelte student utarbeides i samråd med
den faglærer som leder det aktuelle
oppgaveseminaret. Hovedtyngden av
det valgfrie pensum vil naturlig knyt-
tes til det temaet som velges for semes-
teroppgaven. For de som ikke følger et
oppgaveseminar og dermed ikke har
en faglærer som kan godkjenne et indi-
viduelt C-pensum, er det utarbeidet
C-pensumlister. Det er forskjellige lis-
ter for sosial- og utviklingspsykologi.
C-pensumlisten kan hentes på ekspe-
disjonen, 8. etasje, Eilert Sundts hus,
samme uke som seminarene starter.

C-pensum skal utgjøre ca. 500 sider.
Pensumlistene (A og B pensum) fås

på ekspedisjonen, Psykologisk insti-
tutt, 8. etasje, Eilert Sundts hus.

Undervisning
Melding om undervisning for mellom-
fagstillegget vil bli gitt i forelesnings-
katalogen. Det gis undervisning i til-
knytning til fellespensum (del A) og i
fordypelsesområdene (B-pensum). In-
stituttet organiserer også tematiske
oppgaveseminarer i tilknytning til
semesteroppgaven. Tid og sted for
oppgaveseminarene annonseres i fore-
lesningskatalogen.

Semesteroppgave
Studentene skal i løpet av studietiden
utarbeide en semesteroppgave på 15-20
maskinskrevne sider (med halvannen
linjeavstand). Arbeidet med semester-
oppgaven skal ha en sentral og inte-
grerende funksjon i mellomfagstilleg-
get. Studentene anbefales å følge et av
oppgaveseminarene i arbeidet med
semesteroppgaven. Det er faglærer på
seminaret som godkjenner oppgavens
tittel og det valgfrie pensum. Frist for
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godkjenning av semesteroppgavetittel
kunngjøres i forelesningskatalogen. For
de som ikke følger et oppgavesiminar
og dermed ikke har en faglærer som
kan godkjenne individuell semester-
oppgave og gi veiledning i semester-
oppgavearbeidet, blir det utarbeidet et
sett av på forhånd godkjente oppgaver
som de kan velge mellom. Dette kan
hentes på ekspedisjonen i 8. etasje,
Psykologisk institutt, samme uke som
seminarene starter (se forelesnings-
katalogen). Innen den fristen som
kunngjores i forelesningskatalogen for
godkjenning av semesteroppgavetittel,
skal studenten gi skriftlig beskjed om
hvilken oppgave som velges: Hver stu-
dent må utarbeide en egen semester-
oppgave.

Semesteroppgaven inngar i eksamen.
Frist for innlevering kunngjores i fore-
lesningskatalogen. Oppgavene skal le-
veres inn i tre eksemplarer til Psykolo-
gisk institutt, 8. etasje i SV-bygget.

Eksamen

Eksamen består av semesteroppgaven,
en skriftlig prøve på 8 timer og en
muntlig prøve.

For å melde seg. til eksamen i mel-
lomfagstillegget kreves at kandidaten
har bestått grunnfagseksamen i psyko-
logi i tidligere semestre eller at kandi-
daten melder seg opp til grunnfags-
eksamen samtidig som hun/han mel-
der seg opp i mellomfagstillegget. I
siste tilfelle får ikke kandidaten frem-
stille seg til muntlig prove i mellom-
fagstillegget dersom grunnfagseksa-
men ikke er best&tt.

14 dager før den skriftlige proveri
skal studentene få utdelt 6-8 oppgaver.
Oppgavene fas ved henvendelse til
ekspedisjonskontoret ved Psykologisk
institutt, 8.etasje i SV-bygget. Minst
to av disse oppgavene skal oppgis til
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skriftlig prøve. Studentene besvarer en
av de oppgitte oppgavene.

Eksamen avsluttes med en muntlig
prøve i pensum som fungerer som jus-
tering og tilbakemelding i forhold til
semesteroppgaven og den skriftlige
prøven.

Semesteroppgaven teller 2'3 og den
skriftlige proven '/5 ved fastsettelse av
den skriftlige karakter. Den muntlige
prøven kan bare resultere i mindrejus-
teringer av denne karakteren.

Ved beregning av endelig karakter
for mellomfagseksamen gis karakteren
for grunnfag vekttallet 2 og karakteren
for mellomfagstillegget vekttallet 1.

Eksamen i mellomfagstillegget i psy-
kologi er å betrakte som en helhet. En
student som gar opp til ny prove kan
imidlertid legge fram en semesteropp-
gave som har vert benyttet ved tidli-
gere fremstilling til mellomfagseksa-
men. I slike tilfeller blir oppgaven
bedømt på nytt på fritt grunnlag.

Eksamen i mellomfagstillegget hol-
des hvert semester. Fristen for opp-
melding til mellomfagstillegget er den
samme som for melding til eksamen
ved Det samfunnsvitenskapelige fakul-
tet og skjer ved Universitetets ekspedi-
sjonskontor. Oppmelding skal være
bilagt med utfylt skjema om pensum.
Skjemaet fås på ekspedisjonen, Psyko-
logisk Institutt, 8. etg. i Eilert Sundts
hus.

Studieplan for embetsstudiet

Opptaksbestemmelser

Opptak til embetsstudiets 1. avdeling
krever:

1. at man er immatrikulert ved et
norsk universitet,

2. at man har bestått examen philo-
sophicum,

3. at man har studierett ved Det sam-
funnsvitenskapelige fakultet.

Videre foretas opptak til embetsstu-
diet etter kvoteprinsippet. 36 nye stu-
denter tas opp hvert semester. Utvel-
gelse til disse 36 plassene skjer på
grunnlag av en kombinasjon av to kri-
terier, karakter på grunnfagseksamen
og ansiennitet fra denne eksamen ble
avlagt. Nar det gjelder karakterkrite-
riet, så skilles det her mellom to grup-
per, Laud (2.5 eller bedre), og ikke-
Laud (dårligere enn 2.5). Alle søkere
med Laud stiller til enhver tid automa-
tisk foran de som ikke har oppnådd
Laud. Søkere med Laud tildeles plass
etter ansiennitetsprinsippet, dvs. at
søkerne får plass på en venteliste ut fra
hvor mange semestre som er gått etter
at laudabel eksamen på grunnfag ble
avlagt. Karakter på samlet mellomfag
teller på samme måte som karakter på
grunnfag, slik at dersom man har Laud
på samlet mellomfag stiller man likt
med sokere som har Laud pa grunnfag.

I praksis betyr dette at man må ha
Laud på grunnfag eller samlet mellom-
fag, og for tiden at man må regne med
3-5 semesters ventetid, etter at Laud
ble oppnadd, for kunne begynne pa
embetsstudiet.

Samer kan søke om opptak med
grunnfagskarakter 2. 7 eller bedre, der-
som det dokumenteres at de kan bruke
samisk språk. (Midlertidig ordning.)

Studenter med andre former for ek-
samen eller kvalifikasjoner som ønsker
å begynne på embetsstudiet i psyko-
logi, må søke spesielt om slikt opptak.
Hvert semester blir det igangsatt un-
dervisning for et nytt kull studenter i
1. avdeling, l. semester. Opptak skjer
etter søknad som skrives på eget
skjema som fås ved henvendelse· til
Psykologisk institutt. Søknadsfristen
for opptak i vårsemesteret er 15. okto-



ber 2ret fr, og for opptak i hostsemes-
teret 15. mai samme år. Dersom det
er flere søkere enn det er plass til, skjer
utvelgelsen på grunnlag av ansiennitet
fra tidspunktet for avlagt grunnfags-
eksamen. For søkere med annen god-
kjent utdannelse regnes ansienniteten
fra det semester soknaden om 2 fa god-
kjent denne utdannelsen ble mottatt
av Psykologisk institutt. Dersom det er
flere søkere med samme ansiennitet,
foretas loddtrekning. Studenter som
ikke kommer inn, må sende fornyet
søknad dersom de ønsker å . opprett-
holde søknaden ved neste opptak.

Søknadsfrist for utenlandske stu-
denter som oppholder seg i landet er
15. april hvert år. Alle henvendelser
om opptak fra utenlandske statsbor-
gere, unntatt nordiske, skal rettes til
Internasjonal studieseksjon, postboks
1081 Blindern, 0317 Oslo.

Etter siste avlagte eksamen i 1. avde-
ling kan studenten fortsette i 2. avde-
ling. Studiets 1. avdeling (med  5  se-
mestre) kan ikke betraktes som et selv-
stendig psykologisk studium, og gir
ingen kompetanse for selvstendig psy-
kologisk arbeid.

1. avdeling er godkjent som et mel-
lomfag i en cand.mag.-grad.

1.avdeling
Embetsstudiets 1. avdeling bygger på
grunnfag og fører dette videre ved at
studentene i denne avdeling skal
skaffe seg en solid og allsidig kunnskap
om de forskjellige områder i psykolo-
gien og deres vitenskapelige grunnlag.

Gjennom kurs og øvelser vil studen-
tene få et konkret kjennskap til de vik-
tigste teorier og undersøkelsesmeto-
der. Denne avdeling er sentral i studiet
som helhet, idet studentene her skal
skaffe seg de teoretiske og metodolo-
giske forutsetninger for den psykolo-
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giske tenkemåte som kreves i det etter-
følgende yrkesorienterte studium og
arbeid. Ut fra samme formål vil stu-
dentene i denne avdeling også måtte
skaffe seg det nødvendige grunnlag i
statistikk og databehandling og i støtte-
disiplinene nevrobiologi, sosiologi og
psykiatri.

1. avdelings studium er inndelt i fem
temasemestre. Hvert av semestrene er
organisert om en hovedstamme av un-
dervisningstiltak der den psykologiske
kunnskap, dens metoder og teorier blir
behandlet ut fra hvert sitt hovedper-
spektiv. Sentralt i denne undervisnin-
gen står en periode med velser - de-
monstrasjoner - praksis, som sammen
med et paralleltg&ende praksisseminar
vil knytte det mer abstrakt-teoretiske
kunnskapsstoffet til konkrete erfa-
ringssituasjoner. En rekke mer frittst&-
ende undervisningstilbud vil ta sikte
på en nærmere utdyping av spesielle
problemstillinger og sentrale perspek-
tiver. Seminarer og gruppeaktiviteter
tar sikte på at studentene mest mulig
aktivt skal tilegne seg stoffet i lære-
bøkene.

Semester I - Kognitiv psykologi -
behandler menneskelig opplevelse,
tanke og handling fra et kognitivt per-
spektiv. Undervisning gis også i forsk-
ningsmetode, statistikk og databe-
handling som hjelpemidler i faglige
beslutningsprosesser.

Semester II -- Biologisk psykologi -
har et psykobiologisk perspektiv som
tar sikte p2 en allsidig innforing i det
biologiske grunnlaget for individets
utvikling og fungering. I dette semes-
ter tas biologiske støttedisipliner.

Semester III - Utviklingspsykologi -
tar opp de ulike sider ved individets
vekst og forandring gjennom livet i et
utviklingspsykologisk perspektiv.

Semester IV - Sosialpsykologi  - tar
opp det sosialpsykologiske perspekti-



48 PSYKOLOGI

vet paindividets tilknytning til sam-
funnet.. Det blir lagt vekt på å vise
hvordan moderne sosialpsykologi kan
belyse aktuelle problemstillinger og so-
siale fenomener. Støttedisiplinen sosio-
logi vil understreke de kulturelle og
sosiale sider ved menneskelig utvikling.

Semester V - Personlighetspsykologi
- vil gi ulike perspektiver på og meto-
der for å beskrive personers målsetnin-
ger, uttrykksformer og indre liv slik
dette skapes og gjenskapes gjennom
livsløpet. Spesiell vekt vil legges på
forhold som fremmer/hemmer livs-
kvalitet.

Hvert av de fem semestres obligato-
riske undervisning avsluttes med a) en
skriftlig eksamen på 6 timer, og b) en
semesteroppgave. Både a) og b) skal
vurderes etter en tallkarakterskala og
telle likt ved fastsetting av semester-
karakteren. Karakteren fra de fem se-
mestrene som teller likt vil tilsammen
utgjore karakteren til 1. avdeling: (Se
forøvrig. eget avsnitt om eksamen.)
Det er dessuten knyttet en prøve til
statistikkurset og til hver av de tre
støttedisiplinene (se omtale av støtte-
disiplinene nedenfor). Kursprøven i
statistikk må være bestått for oppflyt-
ting til 2. semester.

Pensum
1. avdelings pensum bygger på grunn-
fagspensum. I tillegg kommer pensum
til støttedisiplinene. Instituttet for-
plikter asorge for at det alltid forelig-
ger ajourførte pensumlister.

Innenfor de rammer som Institutt-
rådet vedtar, fastsetter de faste lærerne
ved koordinator det konkrete pensum
for det enkelte temasemester.

Selv om studentene foran hver ek-
samen kan holde seg til et fastlagt pen-
sum, er det studiemessig intet skarpt
skille mellom pensumlitteraturen og

annen faglitteratur. For 2 fa tilstrekke-
lig innsikt i de forskjellige psykolo-
giske problemstillinger er det nødven-
dig å ha kunnskaper ut over det faste
pensum. Det vil vere nodvendig aga
til originalverker, konsultere hånd-
bøker og orientere seg i tidsskriftene
og foreta annen utfyllende lesning.
Faglererne vil gi opplysninger og vei-
ledning om slik lesning, som leselister,
i forbindelse med undervisningen. Det
vil også bli. gitt orientering i bruk av
bibliotekets tjenester for litteratur-
søking.

Pensumlister

Pensumlister fås ved henvendelse til
ekspedisjonskontoret ved Psykologisk
institutt, 8. etasje i SV-bygget.

Undervisning

Selv om den kunnskapsmengde som
kreves til eksamen i all hovedsak finnes
i pensum, kan en student ikke tilegne
seg en allsidig psykologisk skolering og
tenkemåte bare ved å lese lærebøkene.

Undervisningen er derfor lagt opp
med sikte på å integrere teori, metode
og praktisk erfaring. Studentene an-
befales derfor å legge opp sin lesning
slik at den kan kombineres . med den
undervisning som gis til enhver tid. En
aktiv holdning til lærebokstoffet og en
allsidig vurdering letter tilegnelsen og
gir det beste grunnlag for en selvsten-
dig kritisk vurdering av ulike tilnær-
minger.

Selv om hvert semester har sitt ho-
vedperspektiv, vil det bli lagt vekt på
at 1. avdeling utgjør et enhetlig stu-
dium, og undervisningen vil også
understreke dette helhetsperspektivet.

Forelesningene vil som regel gi en
oversikt og diskusjon av generelle eller
spesielle emner innen teoretisk psyko-
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logi. Ofte vil de ha med stoff og syns-
punkter som er så nye at de ennå ikke
er kommet med i lærebøkene. Særlig
når studentene på egen hånd har søkt
sette seg mer detaljert inn i ulike
emner, vil forelesningene kunne sette
problemene i sammenheng og stake ut
hovedlinjene i de forskjellige stoff om-
råder.

Seminarene gir mulighet for større
aktivitet fra studentenes side og forut-
setter mer intimt samarbeid mellom
faglærere og studenter. Individuelle
arbeidsoppgaver, gruppearbeider, opp-
gaveskriving o.l. kan organiseres og
kombineres. Studentene kan derved få
øvelse i disponering av stoff, kombina-
sjon av forskjellige emneområder, sak-
lig kritikk og alminnelig diskusjon av
emner og problemer.

Kurser kan være av ulike slag. I
semestrene I-V er undervisningen i
anvendte metoder, praksisseminarene
og praksisøvelsene obligatoriske.

I kursene søker en å demonstrere det
empiriske grunnlaget for de teoretiske
og metodologiske prinsippene. Kur-
sene tar sikte på å gi den nødvendige
trening og grunnlag for kritisk bruk av
metodene. En kombinasjon av kurser
og ovelser gir den beste muligheten for
å utdype hvordan konkrete observa-
sjoner og erfaringer kan settes i for-
hold til ulike teoretiske tilnærminger.
Det vil også gjøre studentene fortrolige
med hvordan teoretiske perspektiver,
systematiske observasjoner og praktisk
utprøving gjensidig utdyper og beriker
det psykologiske kunnskapsstoffet.

De ulike former for undervisnings-
tilbud er ment ahjelp studentene til a
utdype lærebokstoffet og aktivere dets
praktiske relevans. Det vil i kurser og
seminarer bli lagt vekt på selvstendig-
het.

Støttedisipliner
s,

Det er knyttet en kursprøve til hver av
støttedisiplinene i biologi, sosiologi og
psykiatri. Prøven vurderes til bestått/
ikke bestått. Studenter som ikke følger
kurset innen en støttedisiplin, vil få
oppgitt et noe mer omfattende pensum
enn hva som kreves på kurset. I et slikt
tilfelle må studenten gå opp til en spe-
siell 6-timers prove i dette fag (se om-
tale av eksamen for 1. avdeling neden-
for).

Studentene anbefales a folge kur-
sene i støttedisiplinene.

Biologiske stottedisipliner
Det kreves elementær kjennskap til
generell biologi og fysiologi, human
genetikk, sanse- og muskelfysiologi
samt synapsefysiologi. Det kreves mer
inngående kjennskap til sentralnerve-
systemets anatomi og fysiologi.

I hvert semester vil det bli arrangert
et kurs med demonstrasjoner og even-
tuelle øvelser. Lærebøker og tilleggslit-
teratur vil bli oppgitt på kurset. Det vil
bli gitt ut en liten stensil i tillegg med
oversikter over de nevropsykologiske
data kurset blir supplert med. Kurset
avsluttes med en kursprøve.

Sosiologi støttedisiplin
Det kreves elementær kjennskap til
den alminnelige sosiologi. Disiplinen
har et omfang som svarer til ca. '/ av
sosiologi grunnfag.

I hvert semester vil det bli arrangert
et kurs med innf øringsforelesninger og
seminarer, i alt 6 timer pr. uke i gjenn-
omsnitt. Pensum og tilleggslitteratur
vil bli oppgitt på kurset. Kurset avslut-
tes med en prøve. Studentene kan
velge mellom en 6-timers skriftlig
prøve eller en særoppgave om et selv-

4. Studie.bok 1992-. 93
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valgt sosiologisk emne. Oppgavens
omfang kan variere noe. Antydningsvis
kan det anslås til ca. 10--15 A4-sider.
Det er tillatt for grupper av studenter
&levere storre oppgaver i samarbeid.

Psykiatri støttedisiplin
Kurset tar sikte på å gi studentene en
elementær innføring i psykiatrisk teori
og praksis. Hensikten med dette er del-
vis å gjøre studentene kjent med fag-
bakgrunnen til en avde grupper de
som senere psykologer ofte vil samar-
beide med. Delvis er også formålet
med kurset å bidra. til at studentenes
psykopatologikunnskaper i noen grad
kan få en praktisk-klinisk forankring.

Undervisningen vil gjøre utstrakt
bruk av sykehistorier til illustrasjon av
psykopatologiske forhold.

Pensum vil bli oppgitt av kursleder.
Kurset er p2 12 dobbelttimer, gjen-

tas hvert semester og holdes ved Gau-
stad sykehus.

Eksamen

Eksamen for alle fem temasemestrene
og de tre støttedisiplinene på 1. avde-
ling holdes hvert semester. Fristen for
oppmelding til de forskjellige eksame-
ner blir kunngjort i forelesningskata-
logen. Den er den samme som for mel-
ding til eksamen ved Det samfunns-
vitenskapelige fakultet. Disse frister
gjelder ogsa for oppmelding til pro-
vene i støttedisiplinene.

Hvert temasemester i  I. avdeling
avsluttes med en eksamen som består
av en 6-timers skriftlig prøve og en
semesteroppgave. 6-timersproven og
semesteroppgaven vurderes under ett
og teller likt ved beregning av seme-
sterkarakteren, som fastsettes etter
vanlig skala. En semesterkarakter tel-
ler ls av samlet 1. avdelingseksamen.

Studentene skal avlegge de enkelte
eksamener til den tid som følger av
gjeldende studieplan. Dersom· en stu-
dent ikke består en· semestereksamen,
gis vedkommende likevel anledning
til å følge undervisningen i det påføl-
gende semester. Studenten må da ordi-
nart avlegge ny prove ved forstkom-
mende regulære eksamen. Hvis to på
hverandre følgende eksamener ikke er
bestått, kan studenten ikke fortsette i
studiet før begge eksamener er bestått.
For studenter som kommer i en slik
situasjon, vil adgang til å følge studiet
videre måtte skje etter søknad og vil
være avhengig av ledig plass.

Studenten kan fremstille seg på nytt
for  2  forbedre sin eksamenskarakter €n
gang pr. eksamen i påfølgende semes-
ter ved ordiner eksamen. Best opp-
nådde karakter blir stående.

Videre hører til 1. avdelingseksa-
men en 6-timers skriftlig prøve i hver
av støttedisiplinene. Hvis en student i
en støttedisiplin har gjennomgått og
best&tt. kursproven, kan hun/han ved
eksamen fritas for den spesielle 6-
timersprøven i dette fag. Denne pr-
ven blir vurdert til bestått/ikke bestått.
Studenten kan også fritas for denne
prøven dersom hun/han har dokumen-
tert tilsvarende kunnskaper i faget
gjennom annen prøve. Opplysninger
om hvilke prøver som ordinert gir
grunnlag for fritak, fås på ekspedisjo-
nen ved Psykologisk institutt. Om dis-
pensasjon, se reglement for embets-
eksamen i psykologi.

Pensum til hvert temasemester be-
står av ca. 1.500 sider tilsammen for
temadelen og støttedisiplinen.

Fristen for oppmelding til kursprøve
Og 6-timersprove er den samme som
for melding til eksamen ved Det sam-
funnsvitenskapelige fakultet.

Godkjent l. avdelingseksamen for-
utsetter:



a) Bestått alle fem temaeksamener til
I . avdeling.

b) Bekreftelse på at prøvene i støtte-
disiplinene er bestått.

Studenten kan ikke begynne på noen
del av 2. avdelingsstudiet før avslutt-
ende eksamen til I. avdeling er god-
kjent.

2.avdeling
Denne avdeling er sterkere yrkesorien-
tert enn I. avdeling og har som målset-
ning fordypende studier i anvendt og
teoretisk psykologi. Studentene skal i
denne del av studiet gjøres kjent med
de viktigste av fagets teorier og meto-
der i en bredde og et omfang som gir
dem generell kyndighet i fagpsykolo-
gisk arbeid på ulike yrkesområder.

Ifolge Psykologloven danner norsk
embetseksamen i psykologi grunnlaget
for godkjenning som psykolog, og der-
med for psykologisk virksomhet på
ulike yrkesområder. Faget er imidler-
tid for omfattende, både teoretisk og
praktisk til at den enkelte kan forventes
å arbeide like kompetent med alle fag-
lige problemer. For sikre at de ulike
områder av anvendt psykologi skal
kunne bli tilført den kompetanse faget
gir grunnlag for, gis i 2. avdeling også
undervisning med sikte på fordypelse.

Det profesjonsrettede formålet med
2. avdeling sikres først og fremst
gjennom at praksis søkes integrert i
den løpende undervisning, og i de-
monstrasjoner og øvelser.

Generelt vil undervisningen i 2. av-
deling legge vekt pa:

- at studentene får en realistisk opp-
fatning av de ulike typer praktisk-
psykologiske oppgaver psykologer
arbeider med og hvilke deler av psy-
kologi som er relevant for de ulike
områder,
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- at studentene lærer å kjenne det
forskningsmessige grunnlag for sin
praktiske virksomhet,

- at studentene lerer ase behovet for
drive en praksis som kan utnyttes
forskningsmessig både når det gjel-
der å reise nye problemer for grunn-
forskningen og å muliggjøre syste-
matisk evaluering av egen praktisk
virksomhet.

Undervisningen vil, der det er hen-
siktsmessig, bli lagt til instituttets eks-
terne praksisinstitusjoner.

2. avdeling vil normalt gjennomføres
på 3 år når praksistiden regnes med.

Organisering
av embetsstudiets 2. avdeling

2. avdeling stiller krav til studentene
på de folgende fire felter: teoretiske
kunnskaper, metodisk skolering, pro-
fesjonsrettet praksis og vitenskapelig
arbeid. 2. avdeling består av følgende
undervisningselementer:

- Felleskurs med praksis.
- Hovedpraksis med hovedpraksis-

seminar.
- · Påbyggingskurs.
- Forsknings-og hovedoppgaveseminar.
- Studie- og hovedoppgaveveiledning.

Dessuten omfatter 2. avdelingsplanen
bestemmelser om:

- Hovedoppgave
-Pensum
-Eksamen.

Felleskurs med praksis

Felleskurset innleder 2. avdelingsstu-
diet.

Kravet til faglig bredde søkes bl.a.
ivaretatt ved at den generelle og teore-
tisk/metodiske skolering i l. avdeling
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blir videreført i et kurs i psykologiske
arbeidsmetoder som er obligatorisk
for samtlige studenter i 2. avdeling.
Kurset tar sikte på å gjøre studentene
kjent med noen vanlige problemer og
arbeidsoppgaver som er aktuelle i psy-
kologisk praksis. I denne sammenheng
vil profesjonelle fremgangsmåter for
undersøkelse og intervensjon bli drof-
tet i forhold til de problemer/utford-
ringer en psykolog møter i sin praksis.
Undervisningen forutsettes lagt opp på
en slik mate at studentene sikres tre-
ning i valg og prioritering av arbeids-
metoder i relasjon til arbeidsoppgaver.
Det anses s&ledes ikke tilstrekkelig at
studentene oppnår en viss fortrolighet
med de enkelte arbeidsmetoder.

Felleskurset vil serlig ta opp proble-
mer og arbeidsoppgaver som møter
psykologen innen sentrale yrkesom-
råder som helsesektoren, skolesekto-
ren og arbeids- og attføringssektoren.
Felleskurset skal ta opp muligheterfor
evaluering av egen virksomhet som
psykolog; dessuten skal felleskurset gi
undervisning i relevant lovverk og
fagetiske retningslinjer.

Som ledd i felleskurset i fagpsykolo-
gisk arbeid, skal studentene ha praksis
i ekstern institusjon som driver slikt
arbeid, f.eks. innen helse-, skole- eller
arbeidspsykologi-/ attføringssektoren.

I felleskurspraksis skal studentene
arbeide som psykologs medhjelper.
For videre utdyping av formålet med
felleskurspraksis, se Hovedpraksis.

Felleskurs med praksis må være
godkjent før studentene påbegynner
hovedpraksis.

Hovedpraksis

Det kreves at studentene også gjenn-
omfører en mer omfattende praksis --
hovedpraksis - i ekstern institusjon.
Denne hovedpraksis strekker seg nor-

malt over 6 mnd. med ca. 28 timer
pr. uke. Ordinært vil hovedpraksis
gjennomføres i semesteret etter grunn-
kurset.

Hovedpraksis vil gi studentene erfa-
ring med psykologiske problemer, ar-
beidsmetoder som benyttes og de
praktiske, teoretiske og metodiske for-
utsetninger for disse. Samtidig skal
studentene skaffe seg kjennskap til
institusjonen og til samarbeidsformer
med personale med annen fagutdan-
ning. Gjennom arbeid med de konkret
foreliggende menneskelige problemer
bør studentene også få en klarere for-
ståelse av styrken og begrensningen i
den. teoretiske psykologi i forbindelse
med psykologisk yrkesutovelse og de
etiske problemer som oppstår i denne
sammenheng. Studentenes erfaring fra
praksisperioden forutsettes trukket inn
og bearbeidet i enkelte undervisnings-
tiltak. Ved praksisinstitusjonen vil stu-
dentene få spesiell veiledning av en
psykolog som er ansatt ved institusjo-
nen og som er knyttet til psykologistu-
diet  for  gi supervisjon og ha tilsyn
med denne del av studiet (praksislæ-
rer). Studenten vil vere betrakte som
psykologs medhjelper i praksistiden.

I hovedpraksis kan studentene bruke
noe av tiden til innsamling av materiale
til hovedoppgaven. Det viser her til
reglement for hovedpraksis.

Det kreves at studentene følger et
obligatorisk praksisseminar parallelt
med hovedpraksis. I praksisseminaret
legges spesiell vekt på drøfting av pro-
fesjonalisering, psykologrollen og for-
holdet til andre samarbeidende yrkes-
grupper.

Påbyggingskurs

Påbyggingskursene er innsiktet på fag-
lig fordypelse og konsentrasjon. De
skal utdype ulike fagområder med



sikte pa styrking av kompetansen i for-
hold til sentrale arbeidsoppgaver i
samfunnet. For å nå en tilstrekkelig
fordypelse i temaer relevant for et be-
stemt yrkesområde, må hver student
skaffe seg et visst antall kurspoeng. Et
( l) kurspoeng skal normalt tilsvare 1
times katalogført undervisning pr. uke
i et semester.

Instituttrådet bestemmer hvor
mange kurspoeng de ulike undervis-
ningstilbud gir og hvilke yrkesområder
de er relevante for. Instituttrådet fast-
legger til enhver tid hvor mange kurs-
poeng som kreves for å fremstille seg
til eksamen.

Når det gjelder de øvrige kurspoeng
som trengs (ut over minimum for det
valgte yrkesområde), står studentene
fritt med hensyn til hvilke pabyggings-
kurs de vil velge. (Under bestemte vil-
kår kan forskningskurs erstatte pabyg-
gingskurs - se nedenfor.)

Adgang til påbyggingskurs ut over
det obligatoriske minimum vil være
avhengig av kurskapasitet.

Nar det gjelder valg av pabyggings-
kurs, anbefales studentene a benytte
seg av instituttets tilbud om studievei-
ledning i lærernes samtaletider.

Forsknings-
og hovedoppgaveseminar

Hvert semester skal det arrangeres
forskningsseminarer knyttet til på-
gående forskning ved instituttet eller
til diskusjon av internasjonale forsk-
ningstradisjoner.

Forskningsseminarene kan være
poenggivende eller ikke-poenggivende
avhengig av den arbeidsinnsats stu-
dentene gjør i forbindelse med under-
visningen. Kurspoeng for forsknings-
kurs kan i bestemte tilfeller erstatte
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deler av de kurspoeng studentene må
ha fra påbyggingskurs innen et yrkes-
område. Dette gjelder når forsknings-
seminaret vurderes som særlig rele-
vant for arbeid innen dette omradet.

For å lette studentens arbeid med
hovedoppgaven vil det også bli arran-
gert egne hovedoppgaveseminarer.

Hovedoppgave

Instituttets studieplan og retningslinjer
for arbeide med hovedoppgaven er
under revisjon. Ny studieplan og nye
retningslinjer vil være ferdige i løpet
av våren 1992, og vil bli offentliggjort
umiddelbart etter de nødvendige ved-
tak. Den nye studieplanen og retnings-
linjene vil da kunne fas ved henven-
delse til Psykologisk institutt. Inntil ny
ordning trer i kraft .vil nedenstående
plan være gjeldende.

Senest det semestret studentene
melder seg til 2. avdelingseksamen, skal
de levere inn et vitenskapelig arbeid
(hovedoppgave). I tillegg til pbyg-
ningskurs og forskningsseminarer skal
hovedoppgaven sikre den nødvendige
konsentrasjon og fordypelsei spesielle
områder. Arbeidet skal ordinært være
innsamling og/eller analyse av et empi-
risk materiale, men kan også være av
teoretisk art.

Arbeidet skal vise at studenten be-
hersker vitenskapelig fremgangsmåte,
såvel som de spesielle problemstillin-
ger og metoder som knytter seg til et
valgt emne.

Studenten skal under sitt arbeid
med hovedoppgaven ha oppnevnt en
fast veileder.

Det er utarbeidet egne retningslinjer
for datainnsamling i eksterne institu-
sjoner og for utforming av hovedopp-
gaven.
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Pensum
Pensum til 2. avdeling består av pen-
saene knyttet til felleskurset og til de
påbygningskursene som den enkelte
student har valgt. Kursplanene inne-
holder de til enhver tid gjeldende litte-
raturlister vedtatt av rådet ved Psyko-
logisk institutt.

I den grad det foreligger valgfrihet
og alternativer for sammensetning av
pensumlisten, vil studentene kunne få
rad og veiledning av faglererneved
utvalget. Foruten kurslitteraturen vil
det også være nødvendig å lese tilleggs-
litteratur i forbindelse med hovedopp-
gaven.

Den undervisning som blir gitt i
pedagogikk, sosiologi, antropologi og
andre fag som grenser til psykologi,
kan studentene også ha stort utbytte
av. Likevel blir studentene henvist til
atskillig lesning på egen hånd. Det
henvises til egne lister over anbefalt
litteratur for videregående lesning.

Eksamen
Avsluttende eksamen i 2.avdeling hol-
des hvert semester. Eksamen bestar
enten av to 8 timers skriftlige prøver
eller en oppgitt 14 dagers oppgave på
grunnlag av pensum knyttet til felles-
kurset, og en selvvalgt 14 dagers opp-
gave som ordinært er knyttet til pabyg-
ningskursene; samt en muntlig prøve.

Ved de skriftlige prøver skal kandi-
daten dokumentere sine kunnskaper· i
og sin forståelse av anvendt psykologi
isin alminnelighet. Det vil bli lagt sær-
lig vekt på evnen til kritisk vurdering
og evnen til å se muligheter og begrens-
ninger i anvendelse av ulike teorier og
metoder og forskningsresultater.

Til muntlig eksamen vil det bli eksa-
minert i pensum fra felleskurs og på-

bygningskurs, og poenggivende forsk-
ningskurs. Eksaminasjon kan ogsa ta
utgangspunkt i 14 dagers oppgaven.

For . bestått skriftlig eksamen til 2.
avdeling gis det en forelopig karakter
fra 1,0--4,0 med en desimals noyaktig-
het. Denne meddeles kandidaten, som
ikke kan fremstille seg til muntlig
prøve før den skriftlige er bestått. Etter
den muntlige prøven fastsettes den en-
delige karakter, også med en desiinals
nøyaktighet. Kandidater som får dårli-
gere karakter enn 4,0, har ikke bestått
eksamen.

Ved beregning av tallkarakterer til
2. avdelingseksamen teller 8 timers- og
14 dagers eksamen likt.

Hovedoppgaven teller ikke med ved
fastsettelsen av karakteren ved 2. av-
deling, men gis egen karakter med grad
og tallverdi.: Hvis en kandidat til
2. avdelingseksamen har best&tt de
skriftlige og muntlige prøver, men ikke
fått godkjent den selvvalgte vitenska-
pelige undersokelse (hovedoppgaven),
kan vitneml ikke utstedes for god-
kjent hovedoppgave foreligger. Har en
kandidat fått godkjent hovedoppgaven,
men ikke best&tt de ovrige prover, gjel-
der det at han/ hun må fremstille seg
til de skriftlige og muntlige prøver på
ny.

Det er ikke adgang til å fremstille seg
til noen del av embetseksamen i,psy-
kologi mer enn 3 ganger. Den best opp-
nådde karakter blir gjeldende. (Om
dispensasjon, se reglementet § 9.)

Karakterene etter l. avdeling og
etter 2. avdeling (som teller likt) vil til
sammen utgjore hovedkarakteren til
den avsluttende embetseksamen i psy-
kologi. På eksamensvitnemålet angis
karakteren fra 1. avdeling og 2. avde-
ling med grad og tallverdi med en desi-
mal. Dessuten angis en .hovedkarakter
med grad og tallverdi. Hovedoppga-
vens tittel og karakter med grad og tall-
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verdi med en desimal angis særskilt på
eksamensvitnemålet.

Adgang til embetsstudiet
for søkere fra andre læresteder

Studenter som etter søknad får ekviva-
lert utdannelse og eksamener fra andre

utdannelsesinstitusjoner med deler av
embetsstudiet i psykologi, kan etter
vurdering i hvert enkelt tilfelle opptas
i den utstrekning plasser er blitt ledige
ved at ordinære studenter slutter før de
har fullført embetsstudiet (Kollegie-
vedtak av 8.9. 1972).Administrasjons-
ordningen for rangering av søkerne
kan fås ved henvendelse til instituttet.
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SOSIALANTROPOLOGI
GRUNNFAG - MELLOMFAG - HOVEDFAG

Adresse: Institutt og museum for antropologi, Eilert Sundts hus, 6. etg.
P.b. 1091 Blindern, 0317 Oslo.
TI: (02) 85 65 26.
Studiekonsulent: tlf. (02) 85 42 45.

Innledning

Sosialantropologien beskjeftiger seg
med det sammenliknende studium av
kultur og samfunn. Faget betegnes også
som «social anthropology» i England,
som «cultural anthropology» i USA,
«anthropologie sociale» i Frankrike, og
som «Vlkerkunde» og «Ethnologie» i
tysktalende land. En kunne også kalle
faget sammenliknende sosiologi som
flere fremtredende forskere har fore-
slått. Når en sammenlikner sosialan-
tropologi og sosiologi, er det slående
hvor like disse fagene er når det gjelder
forutsetninger i grunnleggende teori,
men hvor forskjellige de er i mye av
hva forskere i de to tradisjoner faktisk
gjør. Det kan være mange årsaker til
dette, og noen gir en god anledning til
å understreke sosialantropologiens
særtrekk.

Sosialantropologiens viktigste me-
tode for innsamling av primærmateri-
ale er kalt feltarbeid, og hovedvekten
ligger på såkalt deltakende observa-
sjon. Denne metode har vist seg nyttig
i forståelsen av sammenhengen mel-
lom forskjellige aspekter ved samfunn
og forståelse av hvilke ideer og verdier
samfunnsmedlemmer handler ut fra.
Metoden har sine begrensninger i og
med at den intense deltakende obser-

vasjon ikke lar seg praktisere i alle
situasjoner. Sosialantropologer vil i
slike situasjoner gjore bruk av andre
metoder som er mer vanlig i sosiolo-
gien (intervjuer, statistiske metoder
etc.), men vil likevel insistere på at
man bare ved deltakende observasjon
får data som gir mulighet til å registrere
den totale sammenheng som sosial
handling finner sted i og dermed til å
forklare de forutsetninger som folk har
for å handle som de gjør.

De sentrale problemstillinger i sosial-
antropologien er rettet mot analysen
av kulturer og samfunn slik de funge-
rer som totale systemer og å forstå
grunnlaget for vedlikehold og endring
av kulturelle og sosiale former. En er
også ute etter å kartlegge variasjon i
samfunnsformer og å bruke denne
formvariasjon analytisk til å finne
frem til regelmessigheter i oppbygning
av samfunn i sin alminnelighet. Ved a
se på kulturer og samfunn som totale
systemer har sosialantropologene kun-
net påvise en rekke interessante sam-
menhenger mellom forskjellige aspek-
ter av kultur og samfunn innen et om-
råde, og disse sammenhengene er blitt
presentert i monografier - sosialantro-
pologiens sentrale fremstillingsform.

Tradisjonelt har sosialantropologer
vært opptatt av studiet av ikke-europe-



iske kulturer eller såkalte primitive
samfunn («primitiv» viser til et tekno-
logisk og ikke nødvendigvis et kultu-
relt niva). I den senere tid har sosial-
antropologer også drevet forskning i
«europeiske» samfunn og også blitt
mer opptatt av «europeiske» samfunn
for så vidt som disse mer og mer pavir-
ker ikkeeuropeiske samfunn. Sosialan-
tropologien har derfor også fått en vik-
tig oppgave som formidler av kunn-
skap mellom kulturer og i utviklings-
problematikk.

En informasjonsbrosjyre om studiet
fås ved henvendelse til instituttet.

GRUNNFAG
Grunnfagkurset strekker seg over to se-
mestre. Nytt grunnfagskurs starter hvert
vårsemester, og grunnfagseksamen av-
holdes hver høst. For studenter som
stryker til eksamen blir det arrangert
ekstraordinær eksamen i vårsemesteret.

Grunnfagskurset tar sikte pa agi stu-
dentene:

a) en elementær trening i samfunns-
vitenskapelig teori og metode slik
disse er utviklet gjennom sosial-
antropologien,

b) kunnskap om de viktigste regionale
variasjoner i kultur og samfunns-
former.

Pensumlisten er forsøkt lagt opp slik
at den samme litteratur skal kunne
dekke begge siktemål.

Pensumavsnittene skal ikke oppfat-
tes som lukkede tematiske «båser»,
men mer som ulike problemoriente-
ringer i studiet av sosialt liv.  Mange av
artiklene kunne ha forsvart plass under
flere avsnitt, og i mange tilfeller vil en
finne at tema som er behandlet under
ett pensumavsnitt, også er behandlet i
andre avsnitt.

SOSIALANTROPOLOGI 57

Grunnfagsstudiet består av følgende
deler:

1. Innføring

Innføringen gis som et intensivt kurs
over to-tre uker. Inkludert i dette kur-
set er et seminar over to hele dager,
som vanligvis arrangeres på OSI-hytta
i Nordmarka.

I innføringen søker en å gi innblikk i
grunntrekkene i sosialantropologi. En
vil bli kjent med et eller flere norske
forskningsprosjekter og bli orientert i
variasjonen i norske sosialantropolo-
gers virksomhet.

Forhandsorientering gjennom lesing
av grunnboken før grunnfagskurset er
en fordel.

Keesing, R.M.: Cultural Anthropo-
logy: A Contemporary Perspective.
Holt, Rinehart & Winston, New
York & London 1981.

2. Hva er sosialantropologi

Dette avsnittet vil vere en videre-
føring og utdyping av de grunnleggende
perspektiver i sosialantropologi, og en
blir kjent med den formidlingsproble-
matikk som knytter seg til anvendel-
sen av faget.

3. Sosial organisasjon
og verdensbilde

I dette avsnittet inngår:
3.1 Slektskap, familie og lokal organi-

sasjon.
3.2 Identitet, kjønn og differensiering.
3.3 Symboler og religiøse systemer.

4. Politikk og økonomi

4.1 0konomiske systemer og prosesser.
4.2 Politiske systemer og prosesser.
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5. Natur og samfunn

5.1 0kologi og samfunnsformer.
5.2 Integrasjon i samfunn.

Pensumliste fas ved henvendelse til
instituttet.

6. Monografi/regional etnografi

I dette pensumavsnittet under vises det
i regionalgeografi.I tillegg blir en eller
flere monografier gjennomgatt. Det
kan eventuelt også bli aktuelt å gjen-
nomgå et pågående eller nylig avsluttet
forskningsprosjekt. En plan for denne
forelesningsserien vil foreligge ved
semesterstart.

I regional etnografi skal studentene
legge opp en obligatorisk (nordisk) del
og en selvvalgt del. Den selvvalgte
delen skal omfatte et pensum på ca.
350 sider, som gir en bred dekning av
kulturvariasjonen innenfor en storre
region utenfor Norden, f.eks. Sorest-
Asia, Afrika sor for Sahara, Latin-
Amerika. Forslag til pensum for de
forskjellige regioner kan faes ved hen-
vendelse til instituttets ekspedisjon.

Baker som m kjpes
Artikkelsamlingene Sosialantropologi
1-9. Institutt for sosialantropologi,
Oslo 1989.

Chagnon, N.:  Yanomamø. The Fierce
People.  Holt, Rinehart & Winston,
New York 1983.

Goffman, E.:  The Presentation, of Self
in Everyday Life.  New York 1959
og senere utgave.

Keesing, R.M.:Cultural Anthropology:
A Contemporary Perspective.  Holt,
Rinehart & Winston, New York &
London 1981, eller senere utgaver.

Klausen, A.M.:  Antropologiens historie.
Gyldendal, Oslo 1981.

Klausen, A.M.:  Den norske verem@ten.
Cappelen, Oslo 1984.

Odner, K.: Finner og terfinner.  Oslo
Occasional Papers in Social Anthro-
pology No. 9, 1983.

Weiner, A.: The Trobrianders of
Papua, New Guinea.  Holt, Rinehart
& Winston, New York 1983.

Goldschmidt, W.:  The Sebei: A Study
in Adaption,  New York: Holt, Rinie-
hart & Winston 1986 (Spindler-
serien).

Eksamen

Grunnfagseksamen holdes i slutten av
hvert høstsemester. Lister over de
selvvalgte delene av pensum må inn-
leveres for godkjenning til instituttets
ekspedisjon innen 15. mai. Fristen for
oppmelding til eksamen er 22. septem-
ber. Valg av eksamensordning må opp-
lyses på oppmeldingsskjemaet. Hvis
kandidaten ombestemmer seg med
hensyn til eksamensordning, må dette
meldes fra til instituttets ekspedisjon
innen 1. oktober. Det kan velges mel-
lom følgende eksamensordninger:
a) To skriftlige prøver, hver av varig-

het 8 timer, og en muntlig prøve
(skole-eksamen).

b) En skriftlig hjemmeeksamenmed en
innleveringsfrist pa 10 dager (offent-
lige fridager unntatt søndager kan
komme i tillegg) over ett av minst to
oppgitte emner. Besvarelsens stør-
relse skal ligge innenfor rammen av
maks. 3500 ord ( eller ca. 10 maskin-
skrevne sider). I tillegg kommer en
muntlig prøve som under a).
Eksamensbesvarelsene skal leveres i
3 eksemplarer.
Tentamensbesvarelsene forutsettes
gjennomført innenfor  oppgavesemi-
naret  som er en del av undervis-
ningstilbudet for 2. semester grunn-
fag. Det er en forutsetning for å
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kunne gå opp etter eksamensform b)
at kandidaten innleverer en skriftlig
tentamensbesvarelse før eksamen
avlegges, og under samme betingel-
ser med hensyn til tidsfrist og stør-
relse som for denne. Tentamensre-
sultatene får ingen innflytelse på
eksamenskarakteren.

Kandidatene kan soke veiledning hos
faglærer under tentamen, men ikke
under eksamen.

MELLOMFAG
Mellomfagstillegget skal normalt ta ett
semester. Undervisning i mellomfags-
tillegget gis hvert vårsemester, mens
eksamen avholdes både i vår- og høst-
semesteret.

Pensum: Fellespensum har et omfang
på 1548 sider + en monografi på ca.
200 sider. I tillegg legges ca. 500 sider
opp i tilknytning til et kurs etter eget
valg.

Undervisning: Det gis 4 forelesnings-
rekker å 6 dobbelttimer over fellespen-
sum (to parallelle tilbud gjennom hele
semesteret). Undervisningen i de valg-
frie kursene (felles med hovedfag) går
over 6 dobbelttimer, enten i semeste-
rets første eller annen halvdel. Kurse-
nes innhold varierer, men inkluderer
alltid et tilbud om etnisitet, kjønn og
klasse, samt ett kurs om antropolo-
giske klassikere.

Eksamen og evaluering: 10-dagers
hjemmeeksamen eller semesteropp-
gave, samt muntlig eksamen. Den
skriftlige besvarelsen gis en tallkarak-
ter som kan justeres etter muntlig ek-
samen. I tillegg kan kandidaten eksa-
mineres muntlig i, pensum som legges
opp i tilknytning til kurs.

Pensum

I. Fellespensum
Fellespensum på mellomfag består av
seks deler:

1. Begrepsdannelse og grunnlagspro-
blemer (Forelesningsrekke 1).

2. Analytiske perspektiver
(Forelesningsrekke 1 ).

3. Symboler og ritualer
(Forelesningsrekke 3).

4. Trossystemer og klassifikasjon
(Forelesningsrekke 3).

5. Etnisitet og nasjonalisme
(Forelesningsrekke 4).

6. Sosialog kulturell endring
(Forelesningsrekke 2).

Pensumliste fås ved henvendelse til
instituttet.

II. Monografi
Studentene velger selv en monografi
fra Instituttets skriftserie Occasional
Papers. Studenter som skriver semes-
teroppgave, slipper legge opp mono-
grafi, og legger i stedet opp ca. 200
sider i forbindelse med-oppgaven.

III. Pensum i forbindelse med kurs
Denne delen av pensum er ca. 500 sider
og inngår i tilknytning til det kurs stu-
denten deltar på. I tilknytning til kur-
sene som det foreleses over, utarbeides
obligatoriske litteraturlister.

Eksamen

Eksamen kan avlegges hvert semester
i en av følgende former:

A. En skriftlig hjemmeoppgave med
innleveringsfrist på IO dager ( of-
fentlige fridager unntatt søndager
kommer i tillegg) over ett av minst
to oppgitte emner. Besvarelsenes
størrelse skal ligge innenfor ram-
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men av maks. ca. 3500 ord (eller ca.
10 maskinskrevne sider), den skal
leveres inn i tre eksemplarer og  må
være klart leselig. I tillegg kommer
en muntlig prøve.

8. En skriftlig prøve som består av en
semesteroppgave over selvvalgt
emne som er godkjent av en av fag-
lererne. En skriftlig disposisjon for
oppgaven må være godkjent av fag-
lærer innen 20. februar om eksa-
men skal avlegges i vårsemestret, og
innen 20. september om eksamen
skal avlegges i hostsemestret. Stu-
denter som skriver, semesteropp-
gave har rett pa 3 timers veiledning

fra faglærer. Semesteroppgaven
skal leveres inn senest første hver-
dag ( unntatt lørdag) etter 1. mai i
vårsemestret, og første hverdag
(unntatt lørdag) etter I. november i
høstsemestret. Besvarelsens stør-
relse skal ligge innenfor rammen av
maks. ca. 7000 ord ( eller ca. 20
maskinskrevne sider). To kandida-
ter kan skrive en semesteroppgave i
fellesskap. Besvarelsens· størrelse
skal da ligge innenfor rammen av
maks. ca. 14 000 ord ( eller ca. 40
maskinskrevne sider). Fellesarbei-
det mautarbeides og vil vurdert
etter Regler om bruk av fellesarbei-
der til eksamen, paragraf 2a (se
Studiehandboka). Bde for enkelt-
kandidater og de som samarbeider
om en oppgave, kommer det i til-
legg en individuell muntlig prøve.

For begge eksamensformer gjelder at
grunnfagskarakteren innregnes i den
endelige karakter for mellomfaget i
forholdet 2: 1.

Lister over de selvvalgte delene av
pensum må innleveres for godkjen-
ning til instituttets ekspedisjon i vårse-
mestret innen 15. april og i hstsemes-
tret innen 15. oktober. Valg av eksa-

mensordning skal oppgis ved oppmel-
ding til eksamen. En eventuell endring
av eksamensform må være meddelt
instituttets ekspedisjon innen hen-
holdsvis 1. april eller 1. oktober.

En forutsetning for a avlegge eksa-
men i mellomfagstillegget er at grunn-
fagseksamen er bestått.

Grunnfagseksamen og eksamen i mel-
lomfagstillegget kan avlegges i samme
semester. De to prøvene sensureres da
separat, og karakterene slås sammen.
Eventuell bestått eksamen i mellomfags-
tillegget annulleres dersom kandidaten
ikke består grunnfagseksamen.

HOVEDFAG

Opptak

Opptak på hovedfag skjer etter søknad.
Det tas opp nye studenter hvert høst-
semester, med sknadsfrist 1. juni.
Ved opptaket hir det lagt stor vekt på
karakteren pa mellomfaget i sosialan-
tropologi. Sokere som har fullfort
cand.mag.-graden blir prioritert. Søk-
nadsskjema og nærmere informasjon
om opptakskriteriene fås ved henven-
delse til instituttet.

Målsetting

Malsettingen med studiet er gi stu-
denten kunnskap om og forståelse av
kulturformer og deres variasjon. Den
sosialantropologiske forståelsesform
legger stor vekt på helhetsperspektiv
på samfunn og kultur, å forstå de ulike
kulturformer på deres egne premisser
og å anvende et globalt perspektiv· i
sammenlikningene. Studenten må så-
ledes sette seg inn i litteratur som drof-
ter de metodiske problemer en slik for-
ståelse innebærer og de forsøk som er
gjort på å utforme sosialantropologisk
teori om kultur og samfunn.



Gjennom arbeidet med hovedfags-
avhandlingen skal studenten vise sin
evne til å gjennomføre en faglig under-
skelse - fra problemavgrensning og
datainnsamling til analyse og presen-
tasjon.
. Studiet tar ogs% sikte p&agiore de
ferdige kandidater i stand til å an-
vende sosialantropologisk ekspertise
på samfunnslivet både hjemme og ute.

Studietid

I Lånekassen godkjennes en studietid
på hovedfaget p 5 semestre, men det
kan ta lengre tid, saerlig dersom hoved-
fagsoppgaven er basert på eget felt-
arbeid.

De to første semestrene (prosjekt-
beskrivelse) skal brukes til å utdype
kjennskapet til sosialantropologisk teori
og metode, samt å utarbeide planer for
hovedoppgavens tema.

3. semester er avsatt til feltarbeid,
mens 4. og  5.  semester benyttes til skri-
ving av hovedoppgaven og pensum-
lesing.

Studiets oppbygging

1  .  semester: Innføring

Innføringskurset· på hovedfag holdes
hvert høstsemester.

Pensum:  Fellespensum er på ca. 2250
sider, hvorav 900 sider er monogra-
fier. I tillegg legges ca. 500 sider opp i
tilknytning til et valgfritt kurs.

Undervisning:  To påfølgende foreles-
ningsrekker å 6 dobbelttimer over fel-
lespensum. I tillegg velges ett kurs på 6
dobbelttimer. Kurstilbudet varierer
fra år til år, men vil alltid omfatte et
tilbud om kjønn, etnisitet og klasse,
samt et tilbud om klassikere.
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Eksamen og evaluering:  8-timers-
prove med tallkarakter over fellespen-
sum. I tillegg skrives et obligatorisk
essay på maksimalt 10 sider i tilknyt-
ning til kurs. Essayet må være godkjent
av lærer; det gis ikke karakter ut over
bestått/ikke bestått. Leveringsfristen
for essays er 15. desember.

2. semester:
Metode og feltforberedelse

Statistikk-kurs, kurs i metode og felt-
forberedelse og kurs i regional etno-
grafi holdes hvert varsemester. Kur-
sene vil som en overgangsordning også
holdes høsten 1992. Alle kursene er
obligatoriske.

Undervisning: Kurset i metode og felt-
forberedelse (tidligere gruppe 1) gar
over 12 dobbelttimer og ledes av fag-
lærer, men er basert på bidrag fra del-
takerne - først og fremst presentasjon
av prosjekter og av minifeltarbeid. Lit-
teratur som vil bli brukt inkluderer R.
F. Ellen (ed.): Ethnographic Research
( 1984) og K. Hastrup/K. Ramløv (red.):
Feltarbejde (1988). Det vil legges
større vekt enn tidligere på etnografisk
kunnskap i prosjektbeskrivelsen. Sta-
tistikk-kurset og kurset i etnografi går
over seks dobbelttimer.

Evaluering: Prosjektbeskrivelsen ma
godkjennes av veileder og av den an-
svarlige for kurset i metode og feltfor-
beredelse.

Eksamen i statistikk-kurset må god-
kjennes av kurs-ansvarlig.

Etter feltarbeid

Undervisning og pensa:
For hovedfagsstudenter i denne fasen
arrangeres Gruppe 2 og Gruppe 3
(henholdsvis l. og 2. semester etter
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feltarbeid) etter samme mønster som
kurset i metode og feltforberedelse.

Dessuten tilbys fire forelesningsrek-
ker/kurs (alternerende over to semes-
tre) å seks dobbelttimer over sentrale
antropologiske problemstillinger. Te-
maene er disse:

(i) Økonomi og økologi.
Fokus på forholdet mellom øko-
nomiske og økologiske systemer
og prosesser i lys av sosial organi-
sasjon.

(ii) Kultur og mening.
Det krysskulturelle studium av
kognisjon, tenkemater og den
menneskelige natur, oppfatninger
av selvet og personkategorien.

(iii) Symbolske systemer.
Om religion, kosmologi og ritualer,
moral, magi og helbredelseskulter,
forholdet mellom «store» og
«små» tradisjoner og forholdet
mellom skriftløse religioner og
verdensreligionene.

(iv) Det moderne - studiet av kom-
plekse samfunn. Komparativt om
sosiale og kulturelle aspekter ved
modernisering og modernitet,
variasjoner innen moderne sam-
funnsformer og det antropolo-
giske studiet av nasjonalstaten.

Pensa til kursene bestemmes av forele-
seren, og kandidaten må legge opp til
sammen 2000 sider fra dem ( ca. 500
sider pr. forelesningsrekke). Det skal i
tillegg legges opp 2000 sider selvvalgt
pensum i tilknytning til hovedopp-
gaven.

I tillegg arrangeres tidvis seminarer
over nyere antropologisk litteratur og
skrivekurs.

Eksamen:
Avsluttende eksamen til cand.polit.-
graden består av avhandlingen og en
10-dagers hjemmeeksamen i pensum

for de 4 selvvalgte kursene. Avhand-
lingen og 10-dagers prøven gis separate
tallkarakterer. Karakteren fra 10-
dagersprøven kan justeres på muntlig
eksamen. Den endelige karakteren for
hovedfaget regnes ut på følgende måte:
Eksamen i innf øringsdelen og 10-
dagers hjemmeeksamen (justert etter
muntlig prove) teller /, hver. Avhand-
lingen teller ?/.

Overgangsordninig
mellom gammel og ny studieplan
for sosialantropologi hovedfag
Undervisning etter gammelt pensum
går siste gang høsten 1991, men det vil
være anledning til å avlegge hovedfags-
eksamen etter gammel studieordning
t.o.m. våren 1993.

Studenter som har fullfort innf-
ringseksamen varen 1991 eller tidli-
gere kan enten:

1. Fullføre studiet etter den gamle
ordningen,

eller:
2. Legge opp pensum for 4 av de valg-

frie kursene under ny ordning som
erstatning for gammelt utfyllende
obligatorisk pensum, del I og II,

eller:
3. Legge opp pensum for2 av de valg-

frie kursene som erstatning for del
I eller del II under gammelt utfyll-
ende obligatorisk pensum.

Det arrangeres eksamen i de valgfrie
kursene fra varen 1992.

For studenter som har fullført inn-
f øringseksamen våren 1 991 eller tidli-
gere stilles det ikke krav om kurs med
essay. Det stilles heller ikke krav om
kurs i statistikk og kvantitativ metode-
lere dersom kravene til prove i sam-
funnsvitenskapelig statistikk for cand.
polit.-graden er dekket gjennom andre
eksamener.



Studenter som påbegynte hovedfaget
høsten 1991 må følge den nye studie-
planen.

Frister:

Avhandlingen må leveres i instituttets
ekspedisjon innen I. april i vårsemes-
teret og innen 1. oktober i høstsemes-
teret.

Pensumlister for de fire kursene og
selvvalgt pensum i tilknytning til
hovedoppgaven innleveres innen hen-
holdsvis 15. april og 15. oktober.

Magistergradsstudiet

For å kunne begynne på hovedfags-
delen av magistergradsstudiet kreves

SOSIALANTROPOLOGI 63

avlagt mellomfagseksamen med lauda-
bel karakter i sosialantropologi. Kravet
om laud i støttefagene gjelder bare det
ene støttefaget, jfr.§ 4 og 7 i det gene-
relle magistergradsreglementet for
Universitetet i Oslo Det presiseres at
med mellomfagseksamen menes den
samlede karakter for grunnfag og mel-
lomfagstillegget.

Fellespensum for innf øringsdelen i
hovedfagsstudiet (ca. 2250 sider) er
også obligatorisk for magistergradsstu-
diet. Pensumlisten forøvrig settes opp i
samråd med veileder. Pensum i hoved-
fagsdelen av magistergraden settes til
et veiledende antall p2 6-7000 sider.

Da magistergradsstudiet skal gå ut,
er siste frist for å melde seg til dette
studiet 1.1. 1993.
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SOSIALKONOMI
GRUNNFAG - MELLOMFAG - HOVEDFAG
EMBETSSTUDIUM

Adresse: Sosialøkonomisk institutt, Eilert Sundts hus, 12. etg.
P.b. 1095 Blindern, 0317 Oslo.
TI.:  (02) 85 Sl 27.

Allmenn orientering

Innledning

Det sosialøkonomiske studium har til
formål å gi kunnskap om den økono-
miske virksomhet og om de økono-
miske og sosiale forhold i samfunnet.
En studerer fenomener som produk-
sjon, sysselsetting og arbeidsloshet,
forbruk og sparing, prisdannelse, inn-
tektsfordeling, energispørsmål, miljø-
problemer, okonomisk politikk og
internasjonal handel. Sosialøkonomi
kan i stor grad sies å være et studium
av hvordan begrensede ressurser (pro-
duksjonsutstyr, arbeidskraft, energi,
naturressurser etc.) fordeles på ulike
anvendelser med sikte på materielle
goder, men også goder som fritidssys-
ler, sosial omsorg, utdanning og miljø-
goder.

I sosialøkonomien forsøker en å for-
klare og forstå de gjeldende okono-
miske mekanismer så vel som implika-
sjonene av alternative økonomiske
ordninger. En studerer også kriterier
for hva som kan sies å være en god
organisering av . økonomien og god
økonomisk politikk.

De økonomiske resultater bestem-
mes dels av tekniske, naturgitte og his-
toriske forhold og dels av de økono-

miske beslutninger hos enkeltindivider
og kollektive organer. Som studium av
samfunnets okonomi er sosialokono-
mien spesielt opptatt av samspillet
mellom de økonomiske aktiviteter og
beslutninger hos de mange foretak og
enkeltindivider i· samfunnet. Moderne
økonomier er preget av stor gjensidig
avhengighet mellom individer og land.
Det foreligger muligheter for spesiali-
sering, arbeidsdeling og handel, men
også konkurranse om knappe ressurser
og fordelingskonflikter. Disposisjoner
som kan fortone seg ubetydelige for
den enkelte, kan i sum ha store sam-
funnsmessige konsekvenser, som for
eksempel når mange hver for seg bi-
drar med litt forurensning. I slike til-
felle kan det bli et darlig totalresultat
dersom hvert enkeltindivid følger den
tilpasning som det ser seg best tjent
med. Den enkelte kan ikke på egen
hånd gjøre noe for å rette opp dette.
Det kreves kollektive tiltak. Offentlige
og andre kollektive tiltak kan ha stor
betydning både direkte og ved å på-
virke og sette rammer for de enkeltes
disposisjoner.

I sosialøkonomi som i andre viten-
skaper må vi lage oss logiske tanke-
skjemaer som gir et såpass forenklet
bilde av virkeligheten at den blir mer



forståelig for oss. Gjennom øvelse i å
håndtere slike tankeskjemaer og ved å
skaffe oss inngående kjennskap til de
konkrete forhold vi søker å analysere,
må vi lære oss opp i å bedømme hva
slags forenklinger som er på sin plass i
hvert enkelt tilfelle.

Hvis det bare gjelder å skaffe seg
visse ider om hvordan det okono-
miske liv i et samfunn funksjonerer,
kan en komme et stykke pa vei ved et
omhyggelig og klart formulert verbalt
resonnement. Men når det gjelder mer
vidtgående og krevende problemstillin-
ger der en tar sikte på å komme fram
til praktiske resultater, vil ofte et mate-
matisk formulert tankeskjema være
den eneste farbare vei. Dette skyldes
ikke minst at en er opptatt av samspil-
let mellom mange samtidige disposisjo-
ner som det er vanskelig holde tanke-
messig rede på. Forsøk på å mestre de
sentrale områder av sosialøkonomien
uten å ta matematikken til hjelp ville
derfor ikke bare være unødig tidsspille,
men det ville være en altfor vanskelig
oppgave for de aller fleste studenter.

En sosialøkonom må allerede fra
første stund venne seg til å se nøkternt
og vitenskapelig på de samfunnsøko-
nomiske spørsmål. Dette gjelder ikke
bare for de studenter som tar sikte på
en framtidig akademisk karriere, men
like mye det langt større antall som
kommer i praktiske yrker. En sosial-
okonom i praktisk arbeid vil ha et
særlig behov for solid utdannelse hvis
en skal ha evne til å se de vesentlige
sammenhenger og problemstillinger
gjennom det mylder av detaljer en
møter i sitt daglige virke.

Hvor arbeider sosialøkonomer?

En undersøkelse fra 1982 (i boken
Norske Sosialøkonomer, utgitt ved
Norske Sosialøkonomers Forenings 75

5. Studie.bok 1992 -- 93

SOSIALØKONOMI 65

års jubileum i 1983) viser følgende om
arbeidssteder for kandidater med
sosialøkonomisk embetseksamen:

Stat
Kommuner og fylker
Privat

Første
arbeids-

sted
etter

eksamen

71%
79%

22%

Siste/
n&-

værende
arbeids-

sted

50%
18%
329%

100% 100%

Det fremgår at en stor andel har be-
gynt i staten, men at mange av disse
.senere har søkt seg over til stillinger i
kommunal og privat sektor. Andre un-
dersøkelser bekrefter denne tendensen.

Sosialøkonomisk embetseksamen gir
allsidige muligheter i arbeidsmarke-
det. Sosialøkonomer finnes f.eks. i så
forskjelligartet virksomhet som bank
og forsikring, oljeselskaper, datavirk-
somhet, videregaende skole, presse-
og kringkasting, helseadministrasjon,
miljøvernarbeid, utenrikstjeneste og
u-hjelp.

I statsadministrasjonen er det sosial-
økonomer i mange høyere stillinger.
Tre av de største arbeidsplassene for
sosialøkonomer er Finansdepartemen-
tet, Statistisk Sentralbyr% og Norges
Bank. I de senere år er mange ansatt i
utredningsstillinger og administrative
stillinger i kommunesektoren. En del
arbeider med forskning og undervis-
ning på universiteter og høyskoler. I
den private sektor arbeider de fleste
sosialøkonomer i banker, i de store
organisasjoner i næringslivet, i konsu-
lentfirmaer, oljeselskaper og i planleg-
gingsavdelinger i større bedrifter. En
rekke norske sosialøkonomer har hatt
sentrale stillinger i internasjonale
organisasjoner. Dessuten deltar mange
sosialøkonomer i offentlige utvalg.
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Cand.polit.-kandidater med hoved-
fag i sosialøkonomi tar sikte på å
dekke arbeidslivets behov for personer
som har kombinert videregående stu-
dier i sosialøkonomi med andre fag.
Arbeidsstedene vil ofte være de
samme som for kandidater med sosial-
okonomisk embetseksamen.

Bade grunnfag og mellomfag i sosial-
økonomi kan være nyttige for studen-
ter som tar sikte på senere arbeid i den
videregående skolen, der sosialøko-
nomi nå har fått en langt større plass
enn for. Hittil har det i mange tilfelle
vært vanskelig skaffe kvalifiserte
lærere i faget.

I kombinasjon med andre fag kan
både grunnfag og mellomfag i sosial-
konomi gi interessante yrkesmulig-
heter. Grunnfag og mellomfag i sosial-
økonomi kan være nyttige støttefag for
videregående studier i andre sam-
funnsfag, historie, geografi, informa-
tikk og annen konomisk administra-
tiv utdanning.

Oversikt over studietilbudet

Studiet i sosialøkonomi føres fram til
følgende fem eksamener:

1. Grunnfagseksamen.
2. Mellomfagseksamen.
3. Hovedfagseksamen.
4. Sosialøkonomisk embetseksamen av

lavere grad (exam.oecon.).
5.  Sosialøkonomisk embetseksamen av

høyere grad (cand.oecon.).

De tre første eksamenene gis med
hjemmel i reglement for gradene cand.
mag., cand.polit. og dr.polit. ved Det
samfunnsvitenskapelige fakultet.

Opplegget for disse fem eksamenene
er samordnet. Studiet er bygget opp av
blokker som gjør det mulig å avslutte
sosialøkonomistudiene på forskjellige
nivåer. Studentene kan derfor velge ett

studietrinn av gangen. De kan således
endre sine studieplaner underveis uten
vanskeligheter. (Det gjelder dog visse
krav til oppnådde karakterer.)

Figur 1 illustrerer studieordningen
ved Sosialokonomisk institutt. Vens-
tre del gjelder for studenter som tar
sikte pa sosialokonomisk embetseksa-
men, mens høyre del viser situasjonen
for dem som tar sikte på å kombinere
sosialøkonomi med andre universitets-
fag i cand.mag.- eller cand.polit.-eksa-
men. I sistnevnte alternativ er det
imidlertid ikke nødvendig å ta 3 se-
mestre med andre fag for sosialokono-
mistudiene pabegynnes.

Undervisningen bygger ikke på at en
har spesielle kunnskaper i sosialøko-
nomi fra den videregående skolen.
Studiet kan .påbegynnes både høst og
vår.

Uansett endelig studiemål i sosial-
økonomi må alle studenter begynne
med grunnfag i sosialøkonomi.
Grunnfaget kan normalt gjennomfores
på to semestre. Før melding til grunn-
fagseksamen må examen philosophi-
cum vere best&tt.

De som ønsker å fortsette studiene i
sosialokonomi m deretter avlegge
eksamen i mellomfagstil/egget. Dette
krever ytterligere ett semesters stu-
dium og gir, sammen med grunnfaget,
full mellomfagseksamen. Alternativt
kan eksamen i grunnfaget og i mellom-
fagstillegget tas i samme semester.

Etter fullført mellomfag i sosialøko-
nomi må både de som tar sikte på
hovedfag i sosialøkonomi og de som
planlegger å ta sosialøkonomisk em-
betseksamen først ta et semesteremne
i matematikk og statistikk (med bruk
av EDB). (Dette semesteremnet kan
eventuelt tas pa et tidligere trinn i stu-
diet. Det kreves ingen forutgående
eksamen i sosialøkonomi. Det forut-
settes imidlertid en bakgrunn i mate-
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matikk svarende til innholdet i kurset
i matematikk ved grunnfaget i sosial-
okonomi.) Bade matematikk og statis-
tikk er viktige hjelpemidler for sosial-
økonomer.

Sosialokonomisk embetseksamen
består av tre avdelinger. Forste avde-
ling består av mellomfag i sosialøko-
nomi og det ovennevnte semesterem-
net i metodefag og kan således normalt
gjennomføres på 4 semestre. Andre av-
deling består av ett års dypere gående
studier i mikro- og makroøkonomi,
samt empiriske metoder.

Bestått andre avdeling vil gi sosial-
økonomisk embetseksamen av lavere
grad og rett til tittelen exam.oecon.
Tidsrammen for denne graden blir føl-
gelig 3 år.

Tredje avdeling av sosialøkonomisk
embetseksamen har en normert stu-
dietid på 2 år. I løpet av tredje avde-
ling skal hver student ta seks kurs og
skrive en hovedoppgave. Hvert kurs
vil som hovedregel kreve et halvt
semesters arbeid. Hovedoppgaven kre-
ver ett semesters arbeid. Den enkelte
student har stor frihet til å velge kurs
etter egne interesser.

Bestått tredje avdeling vil gi full
sosialøkonomisk embetseksamen med
rett til tittelen cand.oecon.

For opptak til hovedfag i sosialøko-
nomi kreves mellomfag i sosialøko-
nomi (med visse krav til karakterer, se
studieplan for hovedfag) samt oven-
nevnte semesteremne i matematikk og
statistikk. Opptakskravene tilsvarer
således første avdeling av sosialokono-
misk embetseksamen. Hovedfagsstu-
diet er normert til fire semestre og be-
står av andre avdeling av sosialøkono-
misk embetseksamen, en hovedopp-
gave og to kurs som kan velges fra
listen over kurs under tredje avdeling
av sosialøkonomisk embetseksamen.
Kravene til hovedoppgaven er de

samme som for hovedoppgaven ved
tredje avdeling av sosialøkonomisk
embetseksamen.

Som det vil fremgå er hovedfaget
bygget opp av deler av sosialøkonomisk
embetseksamen. Dette innebærer at det
blir enkelt for en student å gå over fra
hovedfaget til embetsstudiet i sosial-
økonomi eller omvendt.

For en full cand.polit.-eksamen kre-
ves det i tillegg til hovedfag og mellom-
fag i sosialøkonomi og semesteremnet
i metodefag, tre semestre med studier
i andre fag, f.eks. et mellomfag eller et
grunnfag og et semesteremne eller til-
svarende vekttall.

For tiden er det begrensninger på
opptaket til hovedfaget og embets-
studiet.

Pensumog undervisning

For hvert enkelt studietilbud i sosial-
økonomi er det utarbeidet pensum-
lister som viser hva som er gjeldende
ordinært pensum. Pensumendringer
kunngjøres ved oppslag. Institutt- og
fakultetssekretariatet og studentutval-
get vil for øvrig kunne gi opplysninger
om hva som er gjeldende ordinært
pensum.

Ved en pensumendring vil det i en
overgangstid om nødvendig bli gitt
alternative eksamensoppgaver.

Studentene trenger ikke nødvendig-
vis Iese akkurat de bøker m.v. som er
oppført i pensumlistene dersom de
kan skaffe seg tilsvarende kunnskaper
på annen måte. Det er kjennskapet til
selve stoffet, ikke til bestemte kilder,
det kommer an på.

I undervisningen vil faglærerne gi
råd om hvilke deler av pensum som
kreves tilegnet fullt ut og hvilke som
bare kreves tilegnet i hovedtrekk.
Dette vil for øvrig i de fleste tilfelle
også fremgå av pensumlistene.
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Antall
semiestre

! Cand.oecon.

4 Tredje
avdeling

Antall
semestre

! Cand.polit.

Hovedoppgave og
to kurs fra
tredje avdeling

Exam.>
econ.

2 Andre
avdeling

Andre
avdeling

'4- Cand.mag.
Semesteremne i
matematikk og
statistikk

Semesteremne i
matematikk og
statistikk

Mellomfagstillegg Mellomfagstillegg

2 Grunnfag Grunnfag

Andre fag

Fig. I, Studietilbud i sosialøkonomi.

På enkelte områder viser det seg a
være vanskelig å finne et helt tilfreds-
stillende lesepensum. I slike tilfelle vil
pensum også omfatte de forelesninger
som blir holdt på vedkommende om-
råde.

Studentene bør ikke begrense seg til
bare å skaffe seg pensumkunnskaper.
De bør også prøve å orientere seg på
egen hånd i den økonomiske litteratur
og ta opp spesielle problemer til nøy-
ere studium. Ved supplerende lesning
kan studentene få økt forståelse og ut-
dyping av pensumkunnskaper. I tillegg
forutsettes at studentene holder seg
ajour med hovedtrekkene i den aktuelle
økonomiske. utvikling og den aktuelle

økonomiske debatt, bl.a. ved å følge
med i dagspressen.

Ved eksamen blir oppgavene gitt på
grunnlag av pensum, men oppgaver vil
bli forsøkt gitt i en slik form at de ikke
frister til slavisk å gjengi utenatlærte
avsnitt. Både kunnskaper og resonne-
menter som går ut over pensum, blir
belønnet ved eksamen.

Undervisningen foregår i flere for-
mer. En har vanlige forelesninger.
Dessuten har en seminarer. Her forut-
settes det at studentene deltar aktivt
ved å løse oppgaver, svare på spørsmål
og stille spørsmål.

I matematikk og statistikk har en også
øvelser med oppgavegjennomgåelser.



Det er av stor betydning at studen-
tene allerede på et tidlig tidspunkt i
studiet danner s&kalte  kollokviegrup-
per. Dette er studiegrupper med 5-10
studenter, som alle forutsettes å delta
aktivt i gruppens arbeid. Arbeidsmåten
i en slik gruppe ergjerne at deltakerne
løser en oppgave eller studerer et emne
som presenteres og diskuteres i grup-
pen. Kollokvievirksomhet er en god
måte å lære på, og gir også deltakerne
øvelse i å legge fram stoffet muntlig.

Studentene bør også skrive øvelses-
oppgaver som gis i løpet av semestret.
En lærer stoffet langt bedre når en
tvinger seg til aformulere det skriftlig,
og trening i skriftlig fremstilling kom-
mer godt med både ved eksamen og i
det senere arbeid.

I pensumlistene for de enkelte stu-
dietilbud er det gitt en oversikt over
undervisning som vil bli forsøkt gitt
regelmessig. Det vil også bli gitt under-
visning utover det som nevnes, både i
form av seminarer og forelesninger.
Når det finnes hensiktsmessig, kan
undervisning som er oppfort som fore-
lesninger bli erstattet av seminarer og
omvendt.

Detaljer om undervisningen i de en-
kelte semestre med angivelse av em-
ner, tid og sted finnes i Forelesnings-
katalogen, som utgis hvert semester.

Selvstudium

Ingen av forelesningene eller semina-
rene er obligatoriske. Forelesningene
vil imidlertid gi utdypninger og per-
spektiver i tillegg til det en kan Iese seg
til i pensumlitteraturen. Videre vil
forelesningene ofte presentere kunn-
skapsstoff som ellers ikke er 2 finne i
lærebøkene. Som nevnt i avsnittet om
pensum og undervisning foran vil pen-
sum også omfatte forelesninger som
blir holdt på områder der det har vist
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seg å være vanskelig å finne et helt· til-
fredsstillende lese pensum.

Disse forholdene gjor at det vil vere
vanskelig å ta eksamener i sosialøko-
nomi på basis av et selvstudium.

Studenter som likevel velger å
gjennom føre deler av studiet som
selvstudium bør kontakte de aktuelle
lærere som i Forelesningskatalogen er
oppført som ansvarshavende i de en-
kelte fag. Forelesningskatalogen utgis
hvert semester. Om mulig vil det også
vere nyttig &ha kontaktmed studenter
som følger undervisningen regelmessig.

Det vil videre på Instituttet være ut-
lagt aktuelle pensumartikler, notater,
oppgaver, forelesningsplaner og annen
informasjon om undervisningen. Eks-
pedisjonskontoret ved Sosialøkono-
misk institutt vil kunne gi nærmere
informasjon om dette.

Meldinger til eksamener

Den enkelte student må selv melde seg
til de enkelte eksamener. Melding til
eksamener skjer på spesielt skjema ved
Universitetets studentkontor. Frister
for melding til eksamen gjøres hvert
semester kjent i Forelesningskatalogen.
Om. ·kdnu.i st. I)

Generelle fritak '·
for prøverog eksamener

1. Avlagt grunnfags- eller mellomfags-
eksamen i sosialøkonomi ved andre
norske universiteter gir adgang til
fritak for tilsvarende eksamener
ved Universitetet i Oslo. I slike til-
felle vil karakterene for disse eksa-
mener bli tatt med ved utregning av
avdelingskarakter for første avde-
ling og hovedkarakter for sosialøko-
nomisk embetseksamen av høyere
eller lavere grad, dersom karakter-
systemet er det samme som ved
Universitetet i Oslo. Ellers vil kan-
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didater som har fått fritak på slikt
grunnlag ikke  fa  regnet ut karakter
for forste avdeling og hovedkarak-
ter for embetseksamen av høyere
eller lavere grad.

2. Studenter med okonomisk-admini-
strativ utdanning fra distriktshøy-
skolene, handelshoyskolene eller
utlandet kan også i mange tilfeller
fritas for større eller mindre deler
av studiet. Kandidater som har blitt
fritatt på slikt grunnlag får ikke reg-
net ut karakter for første avdeling
og hovedkarakter for embetseksa-
men av hoyere eller lavere grad.

Diverse opplysninger

Den sosialokonomiske forskning og
undervisning ved Universitetet i Oslo
er knyttet til Sosialøkonomisk institutt.

Fakultetets bibliotek inneholder både
pensumbøker og andre bøker foruten
viktige norske og utenlandske tidsskrif-
ter. Studentene anbefales benytte
biblioteket til å bli kjent med litteratur
også utenom pensum. Faglærerne vil på
forespørsel bistå ined rettledning om
litteratur på forskjellige felter.

Foruten Fakultetsbiblioteket finnes
et stort spesialbibliotek i Statistisk
Sentralbyrå, Skippergata. Dette inne-
holder en meget rikholdig og ajourført
samling av statistisk og økonomisk lit-
teratur. Videre henledes oppmerksom-
heten på Universitetsbiblioteket.

Ved siden av Memoranda, Serien
for studenter og andre publikasjoner
om spesielle forskningsresultater, utgir
Sosialøkonomisk institutt en del mate-
riale til bruk i studiet. Noe av det inn-
går i pensum og selges i Universitets-
bokhandelen.

Fagutvalget bistår nye studenter.
med opplysninger angående studiet.

En av de fire første· dagene i hvert
semester avholder Utvalget et spesielt

orienteringsmøte for nye studenter. Tid
og sted for møtet kunngjøres ved opp-
slag og/eller i Forelesningskatalogen.

STUDIEPLAN FOR GRUNNFAG
Innhold
Grunnfagsstudiet tar sikte på å gi en
generell innføring i sosialøkonomi,
både i teoretisk økonomi og i anvendt
økonomi.

: Teoretisk økonomi er delt inn i ( 1)
bakgrunn og metode, (2) mikrokono-
misk teori og (3) makroøkonomisk
teori.

I mikroøkonomi studeres den øko-
nomiske atferd til de enkelte hushold-
ninger og bedrifter, omsetning og pris-
dannelse for de enkelte varer og tjenes-
ter og samspillet mellom de forskjel-
lige markeder. Mikroøkonomisk teori
utgior et viktig grunnlag for okono-
misk velferdsteori, som studerer prin-
sipper som kan brukes til å vurdere
alternative okonomiske ordninger
eller alternative utforminger av den
økonomiske politikk fra et samfunns-
messig synspunkt. I makroøkonomi
studeres sammenhenger mellom de
totalstørrelser som karakteriserer et
lands økonomiske situasjon og utvik-
ling: Produksjon, forbruk, investering,
eksport, import, generelt prisnivå,
arbeidsledighet osv.

I anvendt økonomi anvendes øko-
nomisk teori i analysen av konkrete
næringsøkonomiske og sosiale proble-
mer. I grunnfaget behandles følgende
emner i anvendt økonomi: befolk-
ningslre, arbeidsmarked, okonomisk
vekst, norsk okonomisk historie etter
1945, jordbruk, miljø og forurensnin-
ger, olje og energi, nasjonal- og
bedriftsregnskap.

Under grunnfaget inngår dessuten
et kurs i matematikk som avsluttes
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med en'prove. Proven m2 vere best&tt
før melding til eksamen i grunnfaget.
Det gis ikke. karakter, kun best&tt/ikke
bestått. Det anbefales å ta matema-
tikk-kurset ved starten av grunnfaget,
da undervisningen bygger på kurset.
Den som har gjennomgått tilsvarende
eller mer omfangsrike kurs ved Uni-
versitetet eller annet lærested kan få
fritak for kurset. De viktigste emnene
i pensum er funksjoner av en og flere
variable, derivasjon og maksimums-
og minimumsproblemer.

Undervisning

Forelesninger og annen undervisning
gjennomføres i løpet av to semestre.
Hvert høstsemester gjennomgås makro-
økonomiske emner og hvert vårsemes-
ter mikro-konomiske emner. Under-
visningen i bakgrunn og metode og i
matematikk blir holdt hvert semester.
Nærmere opplysninger om hvilken
undervisning som gis, finnes i Foreles-
ningskatalogen, som utgis hvert
semester.

Eksamen og karakterer

Grunnfaget avsluttes med en eksamen
som består av to skriftlige prøver, en i
teoretisk økonomi og en i anvendt
økonomi. Ved begge prøvene kan kan-
didatene bli prøvet også i pensum i
bakgrunn og metode og i matematikk.
Til hver av prøvene gis det 6 timer.

Det er viktig at studiet av teoretisk
økonomi og anvendt økonomi sees i
sammenheng, og ved hver av de skrift-
lige prøvene forutsettes det at kandi-
datene også kan benytte relevant stoff
fra det andre emnet.

Grunnfagseksamen arrangeres hvert
semester.

Det gis karakterer etter gradert vur-
dering. Karakteren for grunnfaget er

et gjennomsnitt av karakteren for hver
av de to skriftlige prøvene. Hver av de
to prøver teller likt.

Dersom €n av de to skriftlige pr-
vene ikke blir bestått, må begge pr-
vene tas om igjen i et senere semester.

Pensum

Oppdaterte pensumlister fås ved hen-
vendelse til ekspedisjonskontoret ved
Sosialøkonomisk institutt.

STUDIEPLAN FOR MELLOMFAG

Innhold

Mellomfag består av· grunnfaget og et
mellomfagstillegg. Mellomfagstillegget
skal normalt ta ett semester.

Mellomfagstillegget er inndelt i føl-
gende to emneområder: (I) aktivitets-
regulering og stabilisering, (2) alloke-
ring og fordeling. (I) bygger på pensum
i makrookonomisk teori i grunnfaget.
(2) bygger på pensum i mikrookono-
misk teori og miljø og forurensninger
i grunnfaget.

Undervisning

Forelesninger og annen undervisning
gjennomføres i løpet av ett semester.
Nærmere opplysninger om hvilken
undervisning som gis, finnes i Foreles-
ningskatalogen.

Eksamen og karakterer

For å melde seg til eksamen i mellom-
fagstillegget kreves enten at kandida-
ten har bestått grunnfagseksamen i et
tidligere semester, eller at kandidaten
melder seg til grunnfagseksamen sam-
tidig med oppmeldingen til eksamen i
mellomfagstillegget. I det siste tilfellet



72 SOSIALØKONOMI

gis det ikke sensur for eksamen i mel-
lomfagstillegget dersom kandidaten
ikke består grunnfagseksamen.

Eksamen i mellomfagstillegget be-
står av en skriftlig prøve på 6 timer.

Ved eksamen vil kandidatene kunne
bli prøvet også i de deler av grunn-
fagspensum som mellomfagstillegget
bygger på.

Det gis karakterer etter gradert vur-
dering. Ved beregning av den endelige
karakter for hele mellomfagseksamen
gis karakteren for grunnfagseksamen
vekttall 2 og karakteren for mellom-
fagstillegget vekttall 1.

Pensum

Oppdaterte pensumlister fås ved hen-
vendelse til ekspedisjonskontoret ved
Sosialøkonomisk institutt.

STUDIEPLAN
FOR SEMESTEREMNE
I MATEMATIKK OG STATISTIKK

Innhold

Matematikk og statistikk er viktige
hjelpedisipliner i sosialøkonomien.
Ofte vil okonomiske analyser vere ba-
sert på matematiske modeller. Mate-
matikkdelen av semesteremnet vil sær-
lig dreie seg om matematisk analyse
(funksjoner av en og flere variable).

For å få konkretisert sammenhen-
gen som inngår i økonomiske modeller
vil en trenge empiriske data. Men
disse data er ofte preget av usikkerhet
og variasjon, og for å trekke informa-
sjon ut av slike data trenger en statis-
tiske metoder. Statistikkdelen av me-
todesemestret vil bestå i noe sannsyn-
lighetsregning, hypoteseproving, esti-
mering (koeffisientbestemmelse) og
enkel regresjonsanalyse.

I metodesemestret vil det ogsbli
undervist i system(er) for matematisk
og statistisk analyse på regnemaskin,
for tiden MINIT AB.

Undervisning

Undervisningen vil gå over hele
semestret i både matematikk og statis-
tikk. Undervisningen bygger på gode
forkunnskaper i matematikk. Statis-
tikkdelen vil bli undervist sammen
med SS l, statistikk grunnfag. I begyn-
nelsen av semestret vil det bli gitt
intensiv undervisning i bruk av EDB
(MINITAB). En semesteroppgave
hvor bruk av EDB inngår, må være
godkjent før eksamen i statistikk. Se
ellers forelesningskatalogen.

au.0po. i non
Eksamen6g karakterer '

En semesteroppgave ma vere godkjent
før eksamen. Eksamen består av to
skriftlige prøver, en i matematikk og
en i statistikk, som kan avlegges i
samme eller forskjellige semestre. Til
prøven i matematikk gis det  5  timer
og til prøven i statistikk 6 timer.
Karakteren for semesteremnet er et
gjennomsnitt av karakteren for hver
av de to skriftlige prøver. Hver av de
to prøver teller likt. En student som
samtidig går opp til begge prøver og
bare består den ene, kan beholde eksa-
mensresultatet for denne prøven.
Begge prover ma vere best&tt for at
semesteremnet skal være bestått. Det
vil bli holdt eksamen hvert semester.

Pensum

Oppdaterte pensumlister fås ved hen-
vendelse til ekspedisjonskontoret ved
Sosialøkonomisk institutt.



Fritak for prøveri semesteremnet
i matematikk og statistikk

De som har avlagt tilsvarende prøve i
matematikk og/eller statistikk kan bli
fritatt for eksamen i semesteremnet,
helt eller delvis.

Spesielt gjelder følgende:
De som har bestått eksamen i MA 100
+ Ma 105 ved Det matematisk-naturvi-
tenskapelige fakultet vil blir fritatt for
prøven  i  matematikk i semesteremnet.

De som har bestått prøven i SS 1 i
statistikkgrunnfag ved Det samfunns-
vitenskapelige fakultet i 1986 eller se-
nere, vil bli fritatt for proven i statis-
tikk og for semesteroppgaven (hvor
bruk av EDB inngar). Tilsvarende gjel-
der for de som har bestått prøven i
SS 2 under statistikk grunnfag våren
1986 eller tidligere.

De som har bestått eksamen i S 091
eller tilsvarende kurs ved Det matema-
tisk-naturvitenskapelige fakultet vil
bli fritatt for prøven i statistikk.

STUDIEPLAN FOR HOVEDFAG

Den som skal begynne på hovedfags-
studiet i sosialøkonomi må ha bestått
følgende eksamener:

(1) mellomfagseksamen i sosialøko-
nomi,

(2) eksamen i semesteremnet i mate-
matikk og statistikk som inngår i
første avdeling av sosialøkono-
misk embetseksamen.

Opptak til hovedfag er begrenset og
skjer etter søknad. Nærmere regler og
søknadsfrister fas av Sosialøkonomisk
institutt.

Hovedfaget i sosialokonomi kan
normalt gjennomføres på fire semestre
og består av:
a) 2. avdeling av sosialøkonomisk

embetseksamen,
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b) to kurs som kan velges fra listen
over kurs under 3 .• avdeling av
sosialokonomisk embetseksamen.
Det kan ikke velges kurs med et
innhold som allerede er dekket av
cand.mag.-graden. Kursene skal
normalt være i økonomi eller øko-
nometri. Høyst ett av kursene kan
være i matematikk, matematisk
statistikk eller informatikk,

c) en vitenskapelig undersøkelse (ho-
vedoppgave) over selvvalgt emne
innenfor et spesielt omr&de av faget.

Hensikten med hovedoppgaven er at stu-
dentene skal fa øvelse i å arbeide selv-
stendig med en okonomisk problemstil-
ling. Oppgaven ma inneholde okono-
misk-teoretiske resonnementer. Det er
forutsatt at hovedoppgaven vil kreve ett
semesters fulltidsarbeid. Kravene til
hovedoppgaven er de samme som for
hovedoppgaven ved tredje avdeling av
sosialokonomisk embetseksamen. For
hovedoppgaven gis karakteren godkjent.

For ovrig henvises til en orientering
om arbeidet med hovedoppgaven som
kan fas ved henvendelse til ekspedi-
sjonskontoret ved Sosialøkonomisk
institutt. Frist for innlevering av
hovedoppgaven vil bli publisert i fore-
lesningskatalogen hvert semester.

Hovedfaget avsluttes med en munt-
lig eksamen. Ved den muntlige prøven
kan studentene eksamineres i hele sitt
hovedfagspensum og i emner i tilknyt-
ning til hovedoppgaven.

Ved beregning av hovedkarakteren
for hovedfaget veier avdelingskarakte-
ren ved andre avdeling av sosialøko-
nomisk embetseksamen 1/2 og hvert
av de to valgfrie kurs og den avslutt-
ende muntlige eksamen 1/6. Det gis
karakterer etter gradert vurdering.

Når det gjelder adgangen til ta
eksamener om igjen, gjelder samme
regler som for sosialøkonomisk em-
betseksamen.
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SOSIALØKONOMISK EMBETSEKSAMEN
(PROFESJONSSTUDIET)

Reglement
Til grunn for planen for cand.oecon.-
studiet ligger reglement for studiepla-
nene ved Det samfunnsvitenskapelige
fakultet ved Universitetet i Oslo, med
utfyllende regler.

STUDIEPLAN FOR SOSIALØKO-
NOMISK EMBETSEKSAMEN
Studieordning m.v.
Examen philosophicum må være av-
lagt før melding til eksamen i avdeling,
fag eller semesteremne.

Se utfyllende regler til reglement for
studiene ved Det samfunnsvitenska-
pelige fakultet.

Studiet til sosialøkonomisk embets-
eksamen er delt i tre avdelinger.

Forste avdeling best&r av mellomfag
i sosialøkonomi og et semesteremne i
metodefag (matematikk og statistikk).
For nærmere orientering om første av-
deling vises til .studieplanene for
grunnfag og mellomfag i sosialøko-·
nomi og semesteremnet i matematikk
og statistikk (med EDB).

Andre avdeling består av to semesters
videregående studier i de tre emneom-
rådene mikroøkonomi, makroøko-
nomi og empirisk metode. Opptaket
til annen avdeling er begrenset, og
skjer etter søknad. Nærmere regler og
søknadsfrister fås av Sosialøkonomisk
institutt. Før melding til eksamen i
andre avdeling må første avdeling
være bestått.

Tredje avdeling, som normalt kan
gjennomføres på 4 semestre, består av
seks kurs og en hovedoppgave. Før
melding til eksamen i tredje avdeling
må andre avdeling være bestått.

Studieplanen kan gjøre unntak fra
denne regelen for enkelte deleksame-
ner. Se nedenfor, samt utfyllende reg-
ler til reglement for studiene ved Det
samfunnsvitenskapelige fakultet.

Eksamenskravene fastsettes slik at
første avdeling normalt skal kunne
gjennomføres på fire semestre, andre
avdeling på to semestre og tredje avde-
ling på fire semestre.

Et normalt studieopplegg vil gi føl-
gende tidsskjema for de enkelte eksa-
mener:

Første semester:
Kurs i matematikk under grunn-
faget i sosialokonomi.

Andre semester:
Grunnfagseksamen i sosialøkonomi.

Tredje semester:
Eksamen i mellomfagstillegget
sosialøkonomi.

Fjerde semester:
Eksamen i semesteremnet i mate-
matikk og statistikk.

Sjette semester:
Eksamen i andre avdeling.

Sjuende - tiende semester:
Eksamener under tredje avdeling og
hovedoppgave.

Tiende semester:
Avsluttende muntlig eksamen.

Regler for rekkefølgen av de forskjel-
lige eksamener er gitt ovenfor.

Ovenstående tidsskjema kan fravi-
kes på følgende punkter når det gjelder
rekkefølgen av de enkelte eksamener:

Grunnfagseksamen i sosialøkonomi
kan tas samtidig med eksamen i mel-
lomfagstillegget.

Eksamen i semesteremnet i mate-
matikk og statistikk kan avlegges på et
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Makrokonomi
De teoriene for sysselsetting, vekst,
inflasjon og betalingsbalanse som også
inngår i pensum til grunn- og mellom-
fag, blir her mer inngående analysert.
Grunnlaget for teoriene blir drøftet
samtidig som en tar. opp enkelte alter-
native betraktningsmåter. Som bak-

;  ,t grunnsstoff studerer en hovedtrekk i
Eksamen i ett tredjeavdelingskurs den historiske utviklingen når det gjel-

kan avlegges samtidig med eksamen i der økonomisk vekst og konjunkturer
andre avdeling. Sensur i tredjeavde- i vestlige land.
lingskurset vil da bare bli gitt for kandi- Det legges spesiell vekt på slike for-
dater som har bestått andre avdeling. hold som er av særlig betydning ved
Dtt-e -0"·.0. utformingen av den makrookono-

"},  miske politikken (finanspolitikken,
. z " pengepolitikken, valutapolitikken,

Andre avd mng ! e.pSlinntektspolitikken) i sm2 land med
I- andre avdeling behandles de tre stor utenrikshandel. Herunder må stu-
emneområdene mikroøkonomi, ma- dentene skaffe seg et visst kjennskap
kroøkonomi og empirisk metode. til de virkemidlene og de planleggings-
Både i mikroøkonomi og makroøko- modellene som brukes i Norge.
nomi tas det sikte på å kombinere teo-
riundervisningen med anvendelser av
teorien på konkrete økonomiske pro-
blemer.

hvilket som helst tidspunkt før opp-
melding til eksamen i andre avdeling.
Det er f.eks. tillatt å ta denne eksamen
før grunnfagseksamen i sosialøkonomi.

Eksamen i det valgfrie tredjeavde-
lingskurset Matematikk for økonomer
kan avlegges ·

Mikroøkonomi
Innenfor mikroøkonomiske emner gis
det en videregående innføring · i ana-
lyse av den økonomiske atferd i hus-
holdninger og foretak, tilpasninger i
forskjellige typer av markeder og vel-
ferdsøkonomi. Spesielt blir det lagt
vekt på forståelse av forskjellige mar-
kedsformer, markeders reaksjoner på
endringer i ytre forhold ( offentlig poli-
tikk, naturgitte og internasjonale for-
hold) og samspill mellom markeder.
Herunder behandles enkeltbransjers
evne til å konkurrere, forhold som på-
virker næringsstrukturen og forholdet
mellom skjermet og konkurranseutsatt
virksomhet. Stoff et er viktig som
grunnlag for forståelse og vurdering av
ressursallokeringen og inntektsforde-
lingen i samfunnet.

Empirisk metode
Faget handler i hovedsak om hvordan
en kan tallfeste variablene og sammen-
hengene som inngår i konomiske teo-
rier. En del av faget handler om hvor-
dan en går fram for å skaffe seg plite-
lige data for de aktuelle variablene.

Den andre delen av faget handler
om tallfesting av sammenhengene
mellom variablene. Økonomer kan
sjelden utføre kontrollerte eksperi-
menter og er stort sett henvist til å
observere den utvikling som blir til
gjennom samspillet mellom delta-
kerne i det økonomiske liv. Ved tol-
king av slike data er det mange feilkil-
der, ettersom det normalt vil være
mange forskjellige forhold som har
variert samtidig. I faget blir det gitt en
første innføring i hvordan en i gunstige
tilfeller kan komme utenom disse pro-
blemene enten ved å finne fram til
datamaterialer der sammenhengene
blir spesielt tydelige, eller ved å bruke
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analysemetoder der en kan skille ut en i makroøkonomi og en i empirisk
effekten av hver enkelt av variablene. metode. Det er viktig at studiet av
bet blir gitt eksempler pa hvordan disse tre emneomradene sees i sam-
dette gjøres i praksis. I denne delen av menheng, og ved hver av de skriftlige
undervisningen brukes datamaskiner. provene forutsettes det at kandidatene
Stor vekt blir lagt på å gjennomgå de også kan benytte relevant stoff fra de
viktigste feilkildene ved de enkle andre emnerie. Ved eksamen vil kan-
metodene. didatene ogsa kunne bli provet i de

Problemene forsterkes av at teore- deler av mellomfagspensum som andre
tiske sammenhenger sjelden skal opp- avdeling bygger på.
fattes som eksakte; de antas bare å Alle tre prøver tas i samme semes-
gjelde som en form for gjennomsnitt. ter. Dersom en av de skriftlige prøvene
Dessuten spesifiserer teorien sjelden ikke blir bestått, må alle prøvene tas
alle variable som antas åvirke inn, men om igjen i et senere semester.
bare de som regnes som viktigst. Dette For,hygraxde pe,pvene git det
gir det nadvendig % bruke begreps- karj2kterer, e9 gradet urdeisings
apparatet fra matematisk statistikk, og. Karakteren.for Andre avdeling er et
statistikkdelen av semesteremnet i me- • jj@fnorsiitt avkbrakterene for de tre
todefag blir derfor en viktig bakgrunn prøvene. Hver av de tre prøvene teller
for studiet av empiriske metoder i likt.
sosialøkonomien. Skal en trenge videre
inn i problemene, trengs det et mer
solid grunnlag i matematisk statistikk. Pensum
En videreføring som inkluderer mate- Oppdaterte pensumlister fås ved hen-
matisk statistikk blir gitt i de okono- vendelse til ekspedisjonskontoret ved
miske  valgemnene i tredje avdeling. Sosialøkonomisk institutt.

Undervisning

Forelesninger og annen undervisning
gjennomføres i løpet av to semestre.
Undervisningen i mikroøkonomi og
empirisk metode dubleres slik at ny
tosemesters syklus starter både vår og
høst. I makroøkonomi starter under-
visningen en gang i året, og forskjellige
emner behandles vår og høst. Forde-
lingen av emner på de to semestrene
er imidlertid slik at det er mulig å
begynne a folge undervisningen både
høst og vår.

Eksamen og karakterer

Andre avdeling avsluttes med en
eksamen som består av tre skriftlige
6-timers-prover, en i mikroøkonomi,

Tredje avdeling

Innhold

I løpet av tredje avdeling skal hver stu-
dent ta seks kurs og skrive en hoved-
oppgave. Hvert kurs har et omfang
som tilsvarer 1 / 2 semesters fulltids-
arbeid. Undervisningen i et kurs vil
imidlertid vanligvis strekke seg over
hele semestret.

Kurs som ikke bygger på andre 3.
avdelingskurs kalles A-kurs. Kurs som
bygger på A-kurs kallesB-kurs, og ytter-
ligere påbygging kalles C-kurs.

Følgende kurs kan holdes:

mikroøkonomi A-kurs
mikrokonomi B-kurs
makroøkonomi A-kurs



makrookonomi B-kurs
( dynamisk analyse)

makroøkonomi, åpne økonomier
samfunnsøkonomisk planlegging
penger og kreditt
offentlig økonomikk
internasjonal handel og handelspolitikk
økonometri A-kurs (med matematikk

og statistikk for økonometrikere)
okonometri B-kurs (to alternative kurs)
matematikk for økonomer
matematisk okonomi B-kurs
bedriftsøkonomi, styring av foretak
bedriftsøkonomi, finansteori
regional- og transportokonomi
konkurranseformer og reguleringspoli-

tikk
arbeidsmarkedsøkonomi
olje- og energiøkonomi
miljøøkonomi
økonomisk historie
økonomiske systemer
utviklingsokonomi
økonomisk demografi
inntektsfordeling og sosialpolitikk
informatikk for økonomer

I tillegg kan det arrangeres andre kurs.

A-kursene i mikroøkonomi og i makro-
økonomi er obligatoriske. De øvrige
fire kurs kan velges fritt fra listen
ovenfor (med den begrensning som lig-
ger i at de kursene som ligger til grunn
for 8-kurs og C-kurs ogsa tas) ut fra
personlige interesser, eller ut fra hva
slags arbeid en tar sikte pa.

A-kursene i mikroøkonomi, makro-
økonomi og økonometri og kurset i
matematikk for økonomer blir arran-
gert annet hvert semester. Andre kurs
som det er stor ·. etterspørsel etter vil
også bli forsøkt holdt annet hvert
semester. Hvert semester blir det utar-
beidet en plan for hvilke kurs som for-
søkes arrangert i de påfølgende fire
semestre. Denne planen er imidlertid
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ikke bindende. Hvilke kurs som fak-
tisk vil bli gitt, blir avgjort av Institutt-
rådet semester for semester.

Nærmere beskrivelser av innholdet i
de enkelte kurs, litteraturlister og
undervisningsplaner fås ved henven-
delse til Ekspedisjonskontoret ved
Sosialøkonomisk institutt.

Hovedoppgaven

Emne for oppgaven kan velges innen-
for hele kretsen av økonomiske fag.
Opplegget og det ferdige arbeidet skal
godkjennes av instituttets hovedopp-
gavekomit€. Denne komiten utpeker
også en veileder for hver student.
Arbeider av rent beskrivende art god-
tas ikke. Oppgaven må inneholde øko-
nomisk-teoretiske resonnementer.

Siste frist for godkjenning av hoved-
oppgaven for studenter som skal opp
til avsluttende muntlig eksamen vil
bli kunngjort i forelesningskatalogen.
Hensikten med denne oppgaven er
bl.a. at studentene skal få en viss
øvelse i å arbeide selvstendig med et
problem. Det er forutsatt at hovedopp-
gaven vil kreve ett semesters fulltids-
arbeid. Arbeidet med hovedoppgaven
kan imidlertid strekkes ut over flere
semestre hvis studenten samtidig føl-
ger kursundervisningen. Antall sider
vil avhenge av problemets art.

For hovedoppgaven gis karakteren
godkjent/ikke godkjent.

For øvrig henvises til en orientering
om arbeidet med hovedoppgaven som
kan fås ved henvendelse til Ekspedi-
sjonskontoret ved Sosialøkonomisk
institutt.

Eksamen og karakterer

Det holdes skriftlig eksamen i hvert
enkelt kurs og en avsluttende muntlig
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prøve. Kandidatene må være forbe-
redt på å bli prøvet i hele sitt pensum,
herunder også relevante deler av pen-
sum i første og andre avdeling.

Alle skriftlige eksamener har 6
timers varighet. Eksamen i et kurs ar-
rangeres bare i det semestret undervis-
ning blir gitt og i det påfølgende semes-
tret. Eksamen i kursene makro A, mi-
kro A, økonometri A og matematikk
for økonomer holdes hvert semester.

Den muntlige prøven ved den av-
sluttende eksamen skal ikke holdes før
sensuren for de skriftlige prøvene har
falt, og bare de som har bestått alle de
6 skriftlige prøvene, kan gå opp til den
muntlige prøven.

Ved den muntlige prøven skal en
student vanligvis eksamineres i 50--60
minutter. Studentene kan eksamineres
i hele sitt pensum og i emner i tilknyt-
ning til hovedoppgaven.

Både ved kurseksamener og ved den
avsluttende muntlige eksamen gis det
karakterer etter gradert vurdering.
Karakteren for tredje avdeling er et
veid gjennomsnitt av karakterene ved
de seks skriftlige prøvene og den munt-
lige proven, der hver kurseksamen tel-
ler 1/8 og den muntlige prøve ved den
avsluttende eksamen teller 2/8.

En student har adgang til å avlegge
prøve i flere enn fire av de valgfrie kur-
sene, og kan velge hvilke kurs som skal
telle med ved bereging av avdelings-
karakteren.

For en som har fullfort embetseksa-
men, er det adgang til senere å gå opp
til eksamen i ett eller flere av de valg-
frie kursene. Karakteren for slike kurs-
eksamener kan påføres vitnemålet
som særskilt tillegg.

Karaktersystemet

Ved de skriftlige prøvene i de enkelte
fag og ved de muntlige prøvene gis gra-

derte karakterer som angitt i Regle-
mentet for studieplanene ved Det sam-
funnsvitenskapelige fakultet, § 4, A.

Karakterene for de enkelte skriftlige
og muntlige prover gis med en desimal.

For hovedoppgaven gis karakteren
godkjent/ikke godkjent.

Hovedkarakteren for full embets-
eksamen (cand.oecon.) beregnes som
et gjennomsnitt av de tre avdelings-
karakterene med vektene:

/, forforste avdeling,
I for andre avdeling g
, for tredje avdeling.

Hovedkarakteren for sosialøkonomisk
embetseksamen av lavere grad (exam.
oecon.) beregnes som et gjennomsnitt
av avdelingskarakterene for første og
andre avdeling. Hver av de to avdelin-
ger teller likt.

Avdelingskarakteren for første avde-
ling beregnes som et veid gjennomsnitt
av karakterene for mellomfaget i sosial-
økonomi og semesteremnet i matema-
tikk og statistikk, med vektene 2/, for
mellomfaget og 1/ 4 for semesteremnet.

Karakteren for andre avdeling er et
gjennomsnitt av karakterene for de tre
prøvene. Hver av de tre prøvene teller
likt.

Karakteren for tredje avdeling er et
veid gjennomsnitt av karakterene ved
de seks skriftlige prøvene og den munt-
lige prøven, der hver kurseksamen tel-
ler 1 /8 og den muntlige prøve ved den
avsluttende eksamen teller 2/8.

Avdelingskarakterene og hovedka-
rakteren anføres med grad og tallverdi.
Se Reglement for studieplanene ved
Det samfunnsvitenskapelige fakultet,
§4,A.

For best&tt eksamen kreves at ingen
av enkeltkarakterene er dårligere enn
4.0.

De som har fullført andre avdeling
kan få vitnemål for lavere grad
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av sosialøkonomisk embetseksamen
(exam.oecon.). De som har fullført
tredje avdeling kan få vitnemål for
full sosialøkonomisk embetseksamen
(cand.oecon.).

I utfyllende regler til reglement for
studiene ved Det samfunnsvitenska-
pelige fakultet, pkt. 4.2. er det gitt
bestemmelser om hvilke karakterer
som skal føres på vitnemålet. Det vil
også bli angitt i hvilket semester den
enkelte karakter er oppnådd.

De eksamenene som tas med på
vitnemålet, må være avlagt i en rekke-
flge som er i samsvar med reglene om
rekkefølgen av eksamener slik de er
gitt i studieplanen, avsnittet om stu-
dieordningen. Eksamen i andre avde-
ling kan være avlagt tidligst ett semes-
ter etter siste eksamen i første avde-
ling. Eksamen i ett tredjeavdelingskurs
kan være avlagt samtidig med eksa-
men i andre avdeling. De øvrige eksa-
mener i tredje avdeling (unntatt i
Matematikk for økonomer) må være
avlagt tidligst ett semester etter den
siste eksamen i andre avdeling.

Den som er fritatt for en eller flere
prøver, får som hovedregel ingen av-
delingskarakter eller hovedkarakter
for eksamener som inneholder prøver
det er gitt fritak for.

En kandidat som etter å ha fullført
embetseksamen, går opp til og består
eksamen i et eller flere av de valgfrie
kursene i tredje avdeling, kan få resul-
tatene av slike tilleggseksamener på-
ført vitnemålet med angivelse av tids-
punkt for avleggelsen. Resultatene av
slike tilleggsprøver medregnes ikke i
hovedkarakteren.

Hjelpemidler ved eksamen
Ved alle de skriftlige deler av Sosial-
økonomisk embetseksamen og sosial-
økonomi (grunnfag, mellomfag og
hovedfag) er folgende hjelpemidler til-
latt:

1. Rettskrivningsordlister.
2. Logaritmetabell/statistiske tabeller.
3. K. Sydsæter og B. Thalberg i samar-

beid med O.J. Morkved: Matema-
tisk formelsamling, Oslo 1976 eller
senere utgaver.

4. Statistisk årbok, en av de siste ut-
..Faver.

leanutator er ike itlatt brkt
ved eksamenene i embets- og cand.
polit.-studiet, unntatt i eksamen i
matematikk og statistikk i semester-
emnet, i proven i empirisk metode
under 2. avdeling og i matematikk-
kurset i 3. avdeling. Ogsa i disse fag er
bruken av lommekalkulator under
vurdering, og begrensninger i bruken
kan komme. Ved eksamen i matema-
tikk og statistikk i semesteremnet, i
prøven i empirisk metode under 2. av-
deling og i matematikk-kurset i 3. av-
deling er alle skriftlige hjelpemidler til-
latt.

Ved enhver eksamen kan eksamens-
kommisjonen bestemme om ytterligere
hjelpemidler skal tillates. Studentene
må derfor være forberedt på at det ved
enkelte oppgaver kan bli utlevert til
dem andre hjelpemidler til bruk under
eksamensbesvarelsen. Slike hjelpe-
midler må kandidaten ikke forsyne
med kommentarer, merker, notater
eller henvisninger.

De av hjelpemidlene 1-4 som kandi-
datene har med seg må være uten til-
føyelser, notater, merknader eller hen-
visninger.

ii, i>ea6a.. n»

el.tee, c roe,
•  _0n
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SOSIOLOGI
GRUNNFAG - MELLOMFAG - EMBETSSTUDIUM

Adresse: Institutt for sosiologi, Eilert Sundts hus, 7. etg.
P.b. 1096 Blindern, 0317 Oslo.
Tlf.: (02) 85 52 57.
Telefax: (02) 85 52 53.

Innledning

Sosiologien er vitenskapen om men-
neskelig samliv, og om sosiale syste-
mer: grupper, institusjoner og organi-
sasjoner, hele samfunn.

Sosiologien studerer de ulike sam-
funnsenheters utvikling, indre opp-
bygging og virksomhet, og de konflikt-
og samholdstendenser, interesse- og
maktforhold som preger disse enhe-
tene, men også samspill og konflikt
mellom flere sosiale enheter. Sosiolo-
gien søker å forstå ulike typer samfunn
og gruppers egenart. Faget analyserer
både hvorledes samfunnsforhold er
betinget av økonomiske, teknologiske
og kulturelle forhold, og hvorledes
samfunnets og individers problemer
springer ut av forhold i samfunnet.

Sosiologen danner sine begreper så-
vel ut fra teoretiske betraktninger som
på grunnlag av innsamlet materiale,
mens virkeområdet strekker seg fra
teoretisk grunnlagsforskning til prak-
tisk  rettede oppgaver.

I sosiologiens metoder inngår statis- ·
tikk og matematiske modeller, inter-
vjuteknikk, deltagende observasjon og
bruk av historiske og samtidige doku-
menter og registre.

Mange. ferdig utdannede sosiologer
arbeider ved forskningsinstituttene og

universitetene. Mange er også engasjert
i planlegging og utredning i offentlig
forvaltning og større organisasjoner, i
informasjonsarbeid og i rådgivnings-
og konsulentvirksomhet. En del sosio-
loger er ogsa gatt inn i skoleverket.

Oversikt over studietilbudet

Sosiologistudiet fører fram til følgende
fem eksamener/grader:

1. Grunnfagseksamen.
2. Mellomfagseksamen.
3. Cand.polit.-graden (med hovedfag i

sosiologi).
4. Cand.sociol.-graden.
5. Magistergraden.

Studieordningene på sosiologi er under
omlegging. Dels ved at det for høst-
semesteret l 992 innføres reviderte
studieplaner på grunnfag og cand.
polit./cand.sociol., dels ved at cand.
sociol. og magistergrad er under grad-
vis avvikling, med siste opptak hen-
holdsvis 1. juni/31. desember 1992.
For fristdetaljer, se de enkelte studie-
nivåer.

Nedenfor gjengis de studieplaner
som gjelder for nye studenter host -92.
Studenter som allerede er inne på stu-
diet kan med visse begrensninger full-
føre sitt studienivå etter tidligere gjel-



den de planer, som fås ved henvendelse
til instituttets ekspedisjon.

Uansett endelig studiemål i sosiologi
må alle studenter begynne med grunn-
fag i sosiologi. Grunnfag kan normalt
gjennomfores pa to semestre. For opp-
melding til grunnfagseksamen ma exa-
men philosophicum være bestått.

De som ønsker å fortsette sosiologi-
studiene må deretter avlegge eksamen
i mellomfagstillegget i sosiologi. Dette
krever ytterligere ett semesters stu-
di um og gir, sammen med grunnfaget,
full mellomfagseksamen. Alternativt
kan eksamen i grunnfaget og i mellom-
fagstillegget tas i samme semester.

Opptak av nye studenter på hoved-
fagsnivå, som fra og med vårsemesteret
1993 bare omfatter cand.polit.-studiet,
skjer for tiden etter kvoteopptak, med
søknadsfrist 2 ganger i året, se offentlig
kunngjøring.

STUDIEPLANER

GRUNNFAG (revidert 1992)

Studietid

Grunnfagsstudiet er beregnet til to
semestre (heltid), og er identisk med
mellomfagsstudiets første del. Mel-
lomfagsstudiets annen del (mellom-
fagstillegget) er normert til ett semes-
ter. I begynnelsen av hvert semester
arrangeres et orienteringsmøte.

Pensum

Pensum er inndelt i følgende områder,
hvorav A--D er obligatorisk fellespen-
sum:

A. Generell sosiologi.
1. Teori.
2. Metode.

B. Fagtradisjoner og klassiske tekster.
C. Teoretisk og metodisk utdypning.

6. Studie.bok1992-- 93
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D. Samfunn, historie og sosial endring.
E. Selvvalgte skrifter (400 sider).

Lister for fellespensum og selvvalgte
skrifter fas pa instituttets ekspedisjon.
Studenten står fritt mht. valg av litte-
ratur fra selvvalgt liste, som oppdate-
res årlig. Det er dog ikke anledning til
å velge litteratur som studenten har
lagt opp til annen universitets- eller
høyskoleeksamen, eller som står på
obligatorisk pensum på mellomfag.
Den enkelte student kan søke fast an-
satt lærer om fa godkjent maksimalt
en ny tittel utenom lista. Soknads-
skjema fås på ekspedisjonen, og leve-
res der etter godkjenning.

Undervisning

Undervisningen for grunnfag strekker
seg over to semestre. Det er ikke for-
melle krav om deltakelse i undervis-
ningen.

Undervisningen gis som forelesnin-
ger og gruppeundervisning. Foreles-
ningene er åpne for alle. Gruppeunder-
visningen er bare åpen for registrerte
studenter ( dvs. ikke for privatister).
Instituttet kan ikke garantere plass på
gruppe til alle registrerte studenter.
Påmelding på tegningslister som slås
opp på instituttet på orienteringsdagen.
Gruppeundervisningen omfatter opp-
gaveskriving og ledes av hovedfagsstu-
denter. Det anbefales å følge gruppe-
undervisningen, som forutsetter aktiv
deltakelse.

Eksamen

Grunnfagseksamen holdes i slutten av
hvert semester. -

Ved oppmelding til eksamen skal
kandidaten levere oversikt over de
selvvalgte skriftene som legges opp på
særskilt skjema som fås på instituttets
ekspedisjon.
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P oppmeldingsskjemaet ma kandi-
daten opplyse om hvilken eksamens-
form som velges. Hvis kandidaten
ombestemmer seg med hensyn  til
eksamensform, mådette meldes ifra til
ekspedisjonen innen 15. april i vår-
semesteret og 15. oktober i hostsemes-
teret.

Registrerte studenter kan velge mel-
lom eksamensformene a) og b), priva-
tister ma ta eksamensform a).

a) Skoleeksamen
To skriftlige prøver, hver av 8timers
varighet, og en muntlig prøve.

b) Hjemmeeksamen
med obligatorisk tentamen

En individuell skriftlig hjemmeopp-
gave med innleveringsfrist på 10dager
( offentlige fridager unntatt søndager
kan komme i tillegg) over ett av minst
to oppgitte emner. Besvarelsen bør
vaere maskinskrevet og skal være på
4000 (+/- l 0% ). Dette tilsvarer ca. 10
maskinskrevne sider, med 400 ord pr.
side. Kandidaten bor oppgi antall ord.
For lange eller for korte besvarelser gir
darligere karakter, med større trekk jo
større· avviket er. Oppgaver under
3000 eller over 5000 ord kan nektes
sensurert. Kandidatnummeret skal stå
øverst i høyre hjørne på første side i
besvarelsen.

Det er individuell eksamen, og ikke
hove til 2 skrive sammen med andre.
Det er en forutsetning for valg av eksa-
mensform b) at kandidaten før eksa-
men avlegger en skriftlig tentamens-
besvarelse med samme tidsfrist og om-
fang som for hjemmeeksamen. Besva-
relsen gjennomleses og kommenteres
av en lærer. Besvarelsen flir ingen inn-
flytelse pa eksamenskarakteren. Der-
som tentamensbesvarelsen er basert
pa avskrift uten at kilde er oppgitt, kan
kandidaten bli nektet ga opp til

hjemmeeksamen;; og bli henvist til
eksamensform a).

Dersom kandidaten har levert tenta-
mensbesvarelse en gang, er ny tenta-
men ikke ndvendig ved eventuell ny
eller utsatt eksamen.

Bare kandidater som er oppmeldt til
hjemmeeksamen kan levere tenta-
mensbesvarelse.

Kandidaten kan søke-veiledning hos
faglærer under tentamen, men ikke
under eksamen.

Retningslinjer for muntlig prøve
- under eksamensform a).
Karakteren kan vanligvis ikke endres
mer enn 3/10.

- under eksamensform b)
l. Kandidaten vil bli spurt i hjemme-

oppgaven og må kunne utdype og
avklare temaer som er behandlet
der. Kandidaten må videre kunne
dokumentere oversikt over og
kjennskap til pensumlitteraturen.

2. Den muntlige prøven vil i større
grad enn ved eksamensform a) ha en
kontrollfunksjon. Dette innebærer
at en må kunne endre karakteren i
større grad enn ved eksamensform
a). Det settes saledes ikke noen
grense for ga tilbake ( eventuelt til
stryk) p& karakterskalaen etter
muntlig, mens karakteren vanligvis
ikke kan settes frem. med mer enn
3/10.

lversetting/overgangsregel

Studieplanen iverksettes fra og med
høstsemesteret 1992, og gjelder· også
studenter som var registrert på grunn-
fag senest vrsemesteret 1992. Disse
kan likevel holde seg til pensum og
pensumregler. i studieplan som gjaldt
da, og gå opp til.eksamen etter disse til
og med hostsemesteret 1993.
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MELLOMFAG
Mellomfagseksamen består av grunn-
fagseksamen og eksamen i mellom-
fagstillegget. Mellomfagstillegget er
beregnet til ett semester. I mellomfags-
tillegget skal kandidaten fordype seg i
ett av følgende fem temaområder:

I Økonomi og utvikling, politikk og
miljø.

II Arbeid og organisasjon.
III Sosialpolitikk, velferd og avvik.
IV Familie, sosialisering og kjønn.
V Kultur, utdanning, vitenskap.
VI Generell sosiologi, teoretiske og

metodiske tilnærminger.

Pensum

Pensum omfatter omlag 1500 s. og er
inndelt i følgende tre deler:

A. Fellespensum for alle studentene
Fellespensum utgjør ca. 500 sider.

8. Fellespensum innen hvert av de
seks temaomr&dene

Studentene innen hvert temaområde
vil bli anbefalt et fellespensum på om-
lag 300 sider. En oversikt over dette
vil bli lagt fram ved semestrets begyn-
nelse.

C. Selvvalgt pensum
Studentene velger selv omlag 700 sider.
Denne delen velges ut i samråd med
faglærer. Det vil bli utarbeidet littera-
turoversikter for de fem temaområ-
dene. Oversiktene fås ved henvendelse
til instituttet.

Hver enkelt kandidat skal innen en
nærmere fastsatt frist legge fram ei
pensumliste godkjent av faglærer (se
Forelesningskatalogen). Pensumlisten
må ikke omfatte innslag av pensum fra
andre eksamener.

Undervisning

Det gis hvert semester forelesninger i
tilknytning til fellespensumet, del A.
Videre holdes det seminarer innen
temaområdene. Instituttet kan imid-
lertid ikke forplikte seg til i hvert
semester å dekke alle temaområdene.

Semesteroppgave

Innen en nærmere fastlagt frist kunn-
gjort i Forelesningskatalogen, skal
kandidaten levere inn en maskinskre-
vet semesteroppgave i to eksemplarer
med et omfang innen rammen av
5-7000 ord (tilsvarende 15-20 maskin-
skrevne A4-sider). Oppgaven skal ikke
overstige 7000 ord. Semesteroppga-
vene inngår i eksamen (se under
avsnitt eksamen). Semesteroppgavene
inngår i instituttets undervisningsma-
teriell og kan nyttes i seinere semesters
undervisningstiltak -- etter studentens
samtykke. Semesteroppgaven skal
inneholde et sammendrag på ca. 10
linjer, og ma vere godkjent for kandi-
daten får framstille seg til den skrift-
lige proven. Det anbefales komme
tidlig i gang med semesteroppgaven.

Det er utarbeidet noen praktiske
regler for oppgaveskriving som fås i
ekspedisjonen.

Eksamen

For å melde seg til eksamen i mellom-
fagstillegget kreves at kandidaten har
bestått grunnfagseksamen i sosiologi i
tidligere semestre eller at kandidaten
melder seg opp til grunnfagseksamen
samtidig som han/hun melder seg opp
til eksamen i mellomfagstillegget. I siste
tilfelle gis det ikke sensur for eksamen
i mellomfagstillegget dersom kandida-
ten ikkebestår grunnfagseksamen.

Skriftlig eksamen består av en 8
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timers prøve. To oppgaveformer kan
bli anvendt, eventuelt i· kombinasjon:
enten en eller flere felles oppgaver for
hvert av de fem temaområdene, eller
oppgaver kan bli gitt for navngitte stu-
denter under hensyntagen til deres
spesielle pensumvalg. Alle kandidater
vil få deloppgaver fra fellespensum.

Ved skriftlig sensur skal semester-
oppgaven og skriftlig prøve telle likt,
og skriftlig karakter gis på grunnlag av
disse to arbeidene.

Den muntlige del av eksamen er fri-
villig. Kandidater som ønsker å gå opp
til muntlig, må gi instituttet beskjed
om dette seinest 24 timer etter sensur.
Karakteren kan vanligvis ikke endres
mer enn 3 tideler.

Grunnfagskarakteren innreknes i
den endelige karakter for mellomfag i
forholdet 2: i .
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PLAN FOR EMBETSSTUDIET I SOSIOLOGI
(Cand.sociol.-studiet, revidert 1992)

Godkjent av Fakultetsstyret 19. mars 1992.

I. Reglement
Til grunn for planen for cand.sociol.-
studiet ligger reglement for studiepla-
nene ved Det samfunnsvitenskapelige
fakultet ved Universitetet i Oslo, med
utfyllende regler.

2. Studiets mil, inhold, oppbygging
og varighet

Cand.sociol.-studiet danner grunnlag
for:

- Arbeid innenfor forskning, utred-
ning, planlegging, administrasjon,
utdanning, formidling og annet an-
vendt sosiologisk arbeid.

-- Dr.polit.-studiet i sosiologi.

Studiet omfatter derfor en allsidig inn-
føring i teoretiske og metodologiske og
anvendt orienterte emner og tilbyr
muligheter for faglig spesialisering.

Som ledd i studiet skal studenten
bade gjennomfore en selvstendig viten-
skapelig undersøkelse i sosiologi
(hovedoppgaven) og delta i gruppe-
organisert prosjektarbeid (sosiologisk
praksis).

Studiet har to avdelinger:
1. avdeling omfatter mellomfag i

sosiologi og ett sidefag (20 vekttall)
og varer 3 år inkludert ex. phil., det
vises til studieplanene for grunnfag
og mellomfag i sosiologi.

2. avdeling krever full studieinnsats i
3 år og er igjen delt formelt i to av-
snitt:
- første avsnitt med prøver etter

kurs i sosiologiske teori og me-
tode og teoretisk spesialisering,

- annet avsnitt med sosiologisk
praksis, skriftlig prøve i spesial-

pensum, hovedoppgave og til sist
muntlige prøver.

3. Opptak til studiets 2. avdeling
2. avdelingsstudiet bygger på fullt mel-
lomfag i sosiologi og et sidefag (grunn-
eller mellomfag).

Det vises til pkt. 2 i «Utfyllende reg-
ler til reglement for gradene cand.
mag., cand.polit. og dr.polit. ved Det
samfunnsvitenskapelige fakultet ved
Universitetet i Oslo», vedtatt 19.3.92,
som inntas i Studiehåndboka.

Siste opptak til cand.sociol.-studiet
skjer til hsten -92, med søknadsfrist
1. juni 1992. Overgangsregler for stu-
denter som senest varen -92 var regis-
trert på andre hovedfagsordninger
eller magistergradsstudiet i sosiologi -
se pkt. lO. l og l0.2.

Dessuten gjores det oppmerksom pa
at det kan være begrenset kapasitet
ved opptak til praksisdelen i studiet.
En kan derfor ikke være sikker på å få
praksisplass det semestret en ønsker.

4. Studiets emnerog pensum
Studenten skal legge opp et pensum pa
om lag 7.000 sider innenfor falgende
emner:

Første avsnitt:
4.1 Sosiologiske teorier og grunnlags-

problemer
Pensum er på ca. 1400 sider og er
obligatorisk. Det fastsettes av
instituttet.

4.2 Sosiologiens metoder
(a) Kvantitativ og statistisk me-

tode o.l.
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(b) Feltmetodikk og annen kvali-
tativ metodikk.

Det samlete pensum er ca. 700
sider og er obligatorisk. Det fast-
settes av instituttet.

4.3 Teoretisk spesialisering
Pensum er på ca. 900 sider hvorav
minimum 600 sider er obligato-
risk og fastsettes av instituttet for
det enkelte teorispesialiserings-
seminar. Resten av pensum er
selvvalgt, men skal godkjennes av
seminarlederen.

Pensum for metode, teori og grunn-
lagsproblemer, og teorispesialisering
er felles for cand.sociol. og cand.polit.-
ordningene (revisjon 1992).

Annet avsnitt:
4.4 Sosiologisk praksis

(a) Deltaking i problemorientert
gruppeorganisert prosjektar-
beid med utplassering i prak-
sissituasjoner.

(b) En semesteroppgave.
(c) Pensum etter særskilt kursplan

(ca. 1000 sider).
Denne del av studiet utgjør 10
vekttall og administreres gjennom
Prosjektforum for arbeidslivstu-
dier.

4.5 Spesialpensum
Studenten velger spesialområder
og legger opp et pensum på 3.000
sider i samrad med vekommende
faglærer(e). Minst 400 sider av
studentenes samlete pensum skal
gjelde norske samfunnsforhold.

5.  Seminaroppgaver
5.1 Metode

I lopet av studiet skal studenten
skrive to seminaroppgaver (en i
kvalitativ og en i kvantitativ me-
tode) i tilknytning til metodesemi-

naret i samråd med faglærer(e)
Bare studenter som har fulgt semi-
naret kan . skrive felles oppgave.
Når oppgavene er besvart, og god-
kjent av vedkommende faglæ-
rer( e ), kan studenten framstille seg
til skriftlig prøve, se nedenfor
under pkt. 7.1.

5.2 Teorispesialisering
Se nedenfor under pkt. 7.3.

6.  Studie- og eksamensprogresjon
Normalt er undervisningen lagt opp
slik at det er mulig å starte studiet på
første avsnitt hvert semester. Det hol-
des eksamen ved utgangen av hvert
semester.

Studenten avgjør selv i hvilken rekke-
folge de ulike emner og eksamener i
hovedfagsstudiet skal tas, med de be-
grensninger som følger av pkt. 7.

Det er mulig afolge minst to emner
samtidig. I prinsippet kan derfor to
eller flere deler av eksamen legges til
samme semester.

Det kan være hensiktsmessig a
gjennomfore praksisdelen pa et tidlig
tidspunkt i 2. avdeling dersom det er
plass p praksiskurset.

Arbeidet med hovedoppgaven er den
mest krevende delen av studiet. Det er
gunstig akomme i gang med denne s&
tidlig som mulig. Det kan da være en
fordel å følge relevant spesialundervis-
ning, og velge teorispesialiseringssemi-
nar med essay innen det område en vil
velge for hovedoppgaven. Instituttet
anbefaler sterkt at en følger veiled-
ningsseminaret for oppgaveskriving
som tar sikte på å føre studenten fram
til en ferdig prosjektbeskrivelse. Særskilt
gjøres det oppmerksom på at en har rett
til veiledning i arbeidet med hovedopp-
gaven. Nestleder eller faglærer gir nær-
mere opplysninger om studentens rettig-
heter og plikter på dette område.



7. Eksamenog vekttall
Eksamen består av følgende deler:
7. l En skriftlig prøve på 6 timer i

metode (8 vekttall).
7.2 En skriftlig prøve på 8 timer i teori

og grunnlagsproblemer (7 vekttall).
7 .3 En skriftlig prøve i form av semi-

naroppgave/essay i teoretisk spe-
sialisering (5 vekttall). Instituttet
har utarbeidet nærmere retnings-
linjer for omfang og innhold av
essay som fås på ekspedisjonen.

7.4 En felles skriftlig prosjektoppgave
(med felles muntlig prøve som pri-
mert er en faglig tilbakeføring) og
en individuell skriftlig eksamen
under sosiologisk praksis (i alt l 0
vekttall).

7.5 En skriftlig prove (essay) knyttet
til spesialpensum ( l Ovekttall).

7.6 En hovedoppgave (20 vekttall).
Instituttet vil utarbeide nærmere
retningslinjer for omfang og inn-
hold av hovedoppgaven.

7. 7 En muntlig prøve knyttet til spesial-
pensum og en muntlig prøve knyt-
tet til hovedoppgaven. De munt-
lige prover tjener til justering av
karakteren på essay (7.5) og hoved-
oppgaven.

For eksamensprogresjon gjelder disse
begrensninger:
-- Provene 7.1 t.o.m. 7.5 må avlegges

før hovedoppgaven kan leveres til
godkjenning.

- Muntlige prøver må avlegges etter
at eksamenskomiten har godkjent
henholdsvis essay og hovedopp-
gaven.

8. Karakterer
Ved eksamen fastsettes tallkarakterer
på skalaen 1.0-4.0 i henhold til $4
bokstav A i «Reglement for studiene
ved Det samfunnsvitenskapelige fakul-
tet ved Universitetet i Oslo».
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9. Unntaksregler
Studenter som tidligere har avlagt
skriftlig prøve i sosiologiens metoder
under cand.sociol.-studiet ( ordnin-
gene av 1987, eller revisjonen i 1990),
fritas for metodeprøven.

Studenter som har gjennomført et
semesteremne enten ved Prosjekt-
forum for organisasjon og ledelse eller
ved Rådet for arbeidslivstudier før
1990, får dette godkjent som sosiolo-
gisk praksis.

10. Iverksetting
Den reviderte studieplanen gjelder fra
og med hostsemesteret 1992 for:

l 0.1 De nye studenter som opptas til
dette semester.

10.2 Tidligere registrerte studenter på
andre hovedfagsordninger i so-
siologi ( cand.sociol. gammel,
1987 og 1990, magistergrad og
cand.polit) som innen siste frist
31.12.91 soker undervisningsut-
valget om overgang til denne
ordning.

10.3 Cand.sociol.-studenter på 1990-
ordningen som vårsemesteret
1992 har valgt a avlegge teori-
eksamen med nytt pensum på
1400 sider ifølge pkt. 4.1 oven-
for.

11. Overgangsregler
Studenter som er inne på cand.sociol.
1990-ordningenog ønsker å fullføre stu-
diet etter den, kan be om tallkarakter til
de enkelte deleksamener, men kan ikke
få en samlet hovedfagskarakter.

For allerede avlagte eksamener på
teori og metode, kan «uoffisiell» tall-
karakter (dersom slik finnes), bli gjort
offisiell. Hvis teori og/ eller metode tid-
ligere er avlagt med «ikke godkjent»
med «uoffisiell» tallkarakter 3.1--4.0
kan denne ikke konverteres.
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Cand.sociol.-graden-
eldre studieordninger
Gammel ordning, 1987 og 1990-ord-
ningene er stengt for nye opptak. De
studenter som fortsatt er inne på disse
ordningene kan få studieplanen i eks-
pedisjonen. Disse studenter vises for-
øvrig til mulighet for overgang til
cand.sociol.- og cand.polit.-studiet
etter 1992-ordningene. Overgang må
meldes skriftlig til instituttet.

For cand.sociol. 1992-ordningen er

adgangen til overgang tidsbegrenset til
31.12.92.

Siste gang det er anledning til å
avlegge avsluttende eksamen etter de
eldre cand.sociol.-ordninger er vår-
semesteret 1996.

Magistergraden

Studenter som ønsker denne studie-
ordning må ha oppfylt vilkårene og
søkt opptak innen 31.12. 92. Studiepla-
nen og søknadsskjema fås på institut-
tets ekspedisjon.

STUDIEPLAN FOR HOVEDFAGI SOSIOLOGI
UNDER CAND.POLIT.-ORDNINGEN

REVIDERT 1992
Godkjent av Fakultetsstyret 19. mars 1992.

1. Reglement
Til grunn for studieplanen for hovedfag
i'sosiologi under cand.polit.-graden
ligger reglement for studieplanene ved
Det samfunnsvitenskapelige fakultet
ved Universitetet i Oslo, med utfyll-
ende regler.

2. Studiets mål, innhold og varighet
Hovedfagstudiet i sosiologi under
cand.polit.-graden danner grunnlag for:

-- Arbeid innenfor forsking, utred-
ning, planlegging, administrasjon,
utdanning, formidling og annet an-
vendt sosiologisk arbeid.

-- Dr.polit.-studiet i sosiologi.

Studiet omfatter derfor en allsidig ut-
dyping i teoretiske og metodologiske
emner og tilbyr muligheter for faglig
spesialisering. Som ledd i studiet skal
studenten gjennomføre en sjølstendig
vitenskapelig undersøkelse i sosiologi
(hovedoppgaven).

3.  Opptak til studiet
Hovedfagsstudiet byggerpacand.mag.-
graden med mellomfag· eller tilsva-
rende i sosiologi. Med de reservasjo-
ner som følger av 2. ledd, 'vil det ved
opptak hosten 92 og varen 93 bli krevd
at søkeren har avlagt et sidefag (grunn-
eller mellomfag, det andre sidefaget
kan tas i løpet av hovedfagsstudiet),
mens det fra og med hasten 93 kreves
at søkeren har avlagt cand.mag.-
graden eller tilsvarende.

For øvrig vises til pkt. 2 i «Utfyll-
ende regler til reglement for graderte
cand.mag., cand.polit. og dr.polit. ved
Det samfunnsvitenskapelige fakultet
ved Universitetet i Oslo», vedtatt
19.3.92, som inntas i Studiehåndboka.

4. Studiets emner og pensum
Studenten skal legge opp et pensum på
om lag 4.500 sider innenfor følgende
emner:
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4.1 Sosiologiske teorier og grunnlags-
problemer.
Pensum er på ca. l.400 sider og er
obligatorisk. Det fastsettes av
instituttet.

4.2 Sosiologiens metoder
(a) Kvantitativ og statistisk me-

tode o.l.
(b) Feltmetodikk og annen kvali-

tiativ metodikk
Samlet pensum ca. 700 sider er
obligatorisk og fastsettes av insti-
tuttet.

4.3 Teoretisk spesialisering
Pensum er på ca. 900 sider hvorav
minimum 600 sider er obligato-
risk og fastsettes av instituttet for
det enkelte teorispesialiserings-
seminar. Resten av pensum er
selvvalgt, men skal godkjennes av
seminarlederen.

Pensum for metode, teori og grunn-
lagsproblemer, og teorispesialisering
er felles for cand.sociol. og cand.polit.-
ordningene (revisjon 1992).

4.4 Spesialpensum
Studenten velger spesialområde(r)
og legger opp spesialpensum pa
minst 1.500 sider i samråd med
vedkommende faglærer(e). Minst
400 sider av studentens samlede
pensum skal gjelde norske sam-
funnsforhold.

5.  Seminaroppgaver
5.1 Metode

I løpet av studiet skal studenten
skrive to seminaroppgaver ( en i
kvalitativ og en i kvantitativ me-
tode) i tilknytning til metodesemi-
naret i samråd med faglerer(e)
Bare studenter som har fulgt semi-
naret kan skrive felles oppgave.
Når oppgavene er besvart, og god-
kjent av vedkommende faglæ-
rer( e ), kan studenten framstille seg

til skriftlig prøve, se nedenfor
under pkt. 7 .1.

5.2 Teorispesialisering
Se nedenfor under pkt. 7.3.

6. Studie- og eksamensprogresjon
Normalt er undervisningen lagt opp
slik at det er mulig a starte studiet
hvert semester. Det holdes eksamen
ved utgangen av hvert semester.

Studenten avgjør selv i hvilken rekke-
følge de ulike emner og eksamener i
hovedfagsstudiet skal tas, med de be-
grensninger som følger av pkt. 7.

Det er mulig å følge minst to emner
samtidig. I prinsippet kan derfor to
eller flere deler av eksamen legges til
samme semester.

Arbeidet med hovedoppgaven er den
mest krevende delen av studiet. Det er
gunstig 2 komme i gang med denne sa
tidlig som mulig. Det kan da være. en
fordel å følge relevant spesialundervis-
ning, og velge teorispesialiseringssemi-
nar med essay innen det område en vil
velge for hovedoppgaven. Instituttet
anbefaler sterkt at en følger veiled-
ningsseminaret for oppgaveskriving
som tar sikte på å føre studenten fram
til en ferdig prosjektbeskrivelse. Serskilt
gjøres det oppmerksom på at en har rett
til veiledning i arbeidet med hovedopp-
gaven. Nestleder eller faglærer gir nær-
mere opplysninger om studentens rettig-
heter og plikter på dette område.

7. Eksamen og vekttall
Eksamen består av følgende deler:
7 .1 En skriftlig prøve på 6 timer i

metode (8 vekttall).
7 .2 En skriftlig prøve på 8 timer i teori

og grunnlagsproblemer (7 vekttall).
7. 3 En skriftlig prøve i form av semi-

naroppgave/essay i teoretisk spe-
sialisering (5 vekttall). Instituttet
har utarbeidet nærmere retnings-
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linjer for omfang og innhold av
essay som fas på ekspedisjonen.

7 .4 En hovedoppgave (20 vekttall).
Instituttet vil utarbeide nærmere
retningslinjer for omfang og inn-
hold av hovedoppgaven.

7.5  En muntlig prøve knyttet til spesial-
pensum og en muntlig prøve knyt-
tet til hovedoppgaven. Prøvene
tjener til å justere karakteren på
hovedoppgaven.

For eksamensprogresjon gjelder disse
begrensninger:
- Eksamen i teori, metode og teoretisk

spesialisering må avlegges før
hovedoppgaven kan leveres til god-
kjenning.

- Muntlige prøver må avlegges etter
at eksamenskomit&en har godkjent
hovedoppgaven.

Studenter sor tidligere har best&tt
skriftlig prøve i metodedelen under
cand.sociol-studiet ( ordningene av

1987 og 1990), fr denne godkjent
som en del av cand.polit.-studiet.

8. Karakterer
Ved eksamen fastsettes tallkarakterer
på skalaen 1.0--4.0 i henhold til § 4
boksatv A i «Reglement for studiene
ved Det samfunnsvitenskapelige fakul-
tet ved Universitetet i Oslo».

9. Iverksetting
Den reviderte studieplanen trer i kraft
fra og med høstsemesteret 1992.

Cand.polit.-studenter som vrse-
mesteret 1992 har avlagt teorieksamen
etter nytt pensum på 1.400 sider ifølge
pkt. 4.1 i denne planen, har dermed
valgt den reviderte studieplan.

Cand.polit. 1990-ordningen

Studenter som var registrert på denne
ordning senest vårsemesteret 1992,
kan fullfore studiet etter denne. Stu-
dieplan fås på instituttets ekspedisjon.
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STATISTIKK
GRUNNFAG - SEMESTEREMNE

Adresse: Sosialøkonomisk institutt, Eilert Sundts hus, 12. etg.
P.b. 1095 Blindern, 0317 Oslo.
Tlf.: (02) 85 51 27.

Innledning
Statistiske data danner materiale for
forskning og utredning i svært mange
fag, ikke minst de samfunnsvitenska-
pelige. Læren om hvordan statistiske
data kan tolkes, den statistiske meto-
delære, er også en sentral del av
samfunnsvitenskapenes metodelære.
Metoder for innsamling av data, bear-
beiding av data (EDB) og tolking av
statistiske data har derfor en plass
innenfor de enkelte samfunnsvitenska-
pene, og det har utviklet seg metode-
orienterte fagdisipliner som psykome-
tri og økonometri.

Grunnbegreper og tankegang i de
enkelte fagenes statistiske metodelære
er imidlertid svært like, selv om termi-
nologien kan veksle. Dette fellesskap i
statistisk metodelære har sin grunn i
selve vitenskapsidealet. Fra gammelt
av har nemlig statistikkfaget vært læren
om hvordan en målbevisst kan samle
tall sammen som ikke kan angripes
som tendensiøse, og om hvordan en
kan dra slutninger fra sine data som
alle kan anerkjenne.

Semesteremnet og statistikk grunn-
fag tar opp til studium sentrale statis-
tiske metoders logikk og virkemåte.
Formålet er å gi teoretisk innsikt og
praktiske ferdigheter i innsamling, or-

ganisering og behandling av statistiske
data og i hvordan slike data kan tolkes.
Det blir lagt stor vekt på bruk av EDB
for statistiske formål.

Det er mulig ata enkeltstående del-
eksamener innenfor grunnfaget.

Statistikk grunnfag/semesteremne
er forsøkt bygd opp slik at man skal
kunne ta kurset uten spesielle matema-
tiske forkunnskaper. Kurset er imid-
lertid preget av matematisk tankegang
og trening i å lese matematiske formler
vil være en fordel. Fakultetet tilbyr
innføringskurs i matematikk. Studen-
ter som på den annen side ønsker å
studere faget i større matematisk
dybde henvises til Det matematisk-
naturvitenskapelige fakultet, hvor en
også kan ta statistikk hovedfag.

Kandidater med statistikk grunnfag
i fagkretsen har hittil hatt gode mulig-
heter på arbeidsmarkedet, særlig innen
forskning og høyere utdanning. Dette
vil de trolig også ha framover, ikke
minst fordi det lenge vil være stor
mangel på folk med kompetanse i sta-
tistikk.

Studiet og undervisningen

Statistikk grunnfag omfatter fire kurs,
SS1, S2, SS3 og SS4. Undervisningen
går over to semestre. Det undervises i
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Kursoversikt

Navn

Allmenn
statistikk

Vekt-
Kurs tall Innhold

SS 1 5 En første innføring i
beskrivende statistikk,

Sannsynlighetsberegning for
diskrete variable,

Spesielle statistiske modeller,
Hypotesetesting,
Estimering,
Enkel regresjonsanalyse,
EDB: MINIT AB.

Undervisning

4 t forelesning
2 tøvelser
Semesteroppgave

Metoderfor SS2 5 Utarbeiding av spørreskjema, 4 t forelesning
utvalgs- valg av innsamlingsmetode, 2 tøvelser
undersøkelser organisering av data for analyse, Semesteroppgave

deskriptive metoder.
Statistisk utvalgsteori.
Statistisk teori for måling:
Reabilitet og validitet. EDB: SPSS.

Analyse av SS3 5 Analyse av kontingenstabeller, 4 t forelesning
kategoriske Loglineær analyse, 2 tøvelser
data Logistisk regresjon, Semesteroppgave

Generaliserte lineære modeller,
EDB: SPSS.

Analyse av SS4 5 Sannsynlighetsregning for 4 t forelesning
kontinuerlige kontinuerlige variable, 2 tøvelser
data Regresjonsanalyse, Semesteroppgave

Variansanalyse,
Multivariabel analyse,
EDB: SPSS.

SS2 om hasten og SS3 og SS4 om
våren. SS I blir det undervist i hvert
semester. I tilknytning til SSI gis det
et støttekurs i matematikk. Det bør
ikke legges skjul på at studenter med
svak matematisk bakgrunn og som
ikke tar noe støtteundervisning i mate-
matikk, erfaringsmessig lett kan bli
hengende etter.

SS1 gir innforing i statistisk metode-
lære og sannsynlighetsregning, og stu-
dentene skal lære å bruke deler av pro-
grampakken MINITAB.

I SS2 gis det undervisning i planleg-
ging og gjennomføring av intervju-
undersøkelser. Det undervises i de for-
skjellige praktiske sidene ved intervju-
undersøkelser, slik som utarbeiding av
spørreskjema, metoder for databe-
handling, og organisering av data for
analyse. Den statistiske teorien for ut-
valgsundersokelser blir gjennomgått.
En innføring i teorien for måling, med
vekt på reliabilitet og validitet, blir
også gjennomgått. Programpakken
SPSS blir brukt for å tilrettelegge data.
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· Enkelte deskriptive metoder for ana-
lyse blir gjennomgått.

I SS3 undervises det i statistisk ana-
lyse av tabeller og kategoriske data ba-
sert på loglineære og logistiske model-
ler. Programpakken SPSSbenyttes.

Kurset SS4 omfatter regresjonsana-
lyse, variansanalyse og andre metoder
i multivariabel analyse. Programpak-
ken SPSS benyttes.

I alle 4 kursene inngår en semester-
oppgave.

Kursene SS 1 og SS2 kan tas samti-
dig. Kursene SS3 0g SS4 bygger på SS 1.

Det anbefales åta kursene i den opp-
satte rekkefølgen, eventuelt SS3 og
SS4 samtidig.

Hvert kurs er tillagt et vekttall som
gir uttrykk for omfanget. Samlet vekt-
tall for hele grunnfaget er 20.

Pensumliste fås ved henvendelse til
instituttet.

Eksamen

pet blir holdt skriftlige prøver på 6
timer i kursene SS 1, SS2, SS3 og SS4
ved utlopet av det semestret det gis
undervisning i kursene. Alle trykte og
skrevne hjelpemidler er tillatt brukt til
eksamen. Regnemaskin er også tillatt.
For SS 1 og SS2 er semesteroppgaven
obligatorisk og ma vere godkjent for
eksamen.

Karakterer

Karakteren for Statistikk grunnfag blir
beregnet som gjennomsnittet av karak-
terene i de 4 kursene. Semesteropp-
gavene teller ikke med i eksamenska-
rakterene.

Prøver ved andre universitets-
fakulteter eller høgskoler

Den som godtgjør å ha avlagt tilsva-
rende prøve ved andre fakultet eller
høgskoler, kan søke Det samfunnsvi-
tenskapelige fakultet om å få godkjent
denne som del av Statistikk grunnfag
svarende til ett eller flere kurs.

Eksamen i ST00 1 ved Det matema-
tisk-naturvitenskapelige fakultet gir
automatisk fritak for SS 1.

SEMESTEREMNE

Semesteremnet i statistikk består av
kurset SSl i kombinasjon med ett av
kursene SS2, SS3 eller SS4. Se beskri-
velsen av undervisning og eksamen
foran under Statistikk grunnfag. Se-
mesteremnet kan tas over ett eller to
semestre.

Karakterer

Karakteren for semesteremnet i statis-
tikk blir beregnet som gjennomsnittet
av karakterene i de to kursene.



94

STATSVITENSKAP
GRUNNFAG - MELLOMFAG - HOVEDFAG

Adresse: Institutt for. statsvitenskap, Eilert Sundts bus, 10. etg.
P.b. 1097 Blindern, 0317 Oslo.
TI.: (02) 85 51 80.

Innledning

Statsvitenskap er studiet av politisk
virksomhet i og mellom samfunn.

Mye oppmerksomhet rettes mot sty-
ringsorganer på lokalt, nasjonalt og
internasjonalt niva og pa forholdet
mellom slike organer. Men faget om-
fatter også enkeltindividers politiske
atferd, f.eks. forsøk på å påvirke sty-
ringsorganene. Videre legges det vekt
p2 utformingen av, innholdet av og
konsekvensene av de vedtak som sty-
ringsorganene fatter. Statsvitenskapen
er opptatt av sammenligningen mel-
lom ulike styreformer og av deres teo-
retiske begrunnelse. Studiet av kon-
flikt og samarbeid i verdenssamfunnet
står også sentralt.

Det har vist seg hensiktsmessig å
dele faget opp i folgende hovedom-
r&der:
1. Politisk teori, metode og andre felles-

emner omfatter politisk idhistorie,
grunnlagsproblemer, analytiske til-
nærmingsmåter til studiet av poli-
tikk og politisk historie samt fag-
didaktikk. (Fagets historie og selv-
forståelse.)

2. Internasjonal politikk omfatter stu-
diet av staters utenrikspolitikk og
utformingen av denne samt studiet
av samhandling mellom nasjoner.

3. Komparativ politikk er betegnelsen
på studiet av den virksomhet som
tar sikte på å påvirke det politiske
system, bl.a. valg, folkemening og
representasjon.

4.  Offentlig politikk og administrasjon
er betegnelsen på studiet av poli-
tiske systemer, politiske institusjo-
ner, offentlige avgjørelsesprosesser
og innholdet i offentlige beslutnin-
ger.

Inndelingen i disse områdene angir til
en viss grad arbeidsdelingen innen
faget, men må i første rekke ses som
et praktisk hjelpemiddel for organise-
ringen av undervisningen. De er ikke
klart atskilte fagområder.

Det er anledning til å avlegge eksa-
men i statsvitenskap grunnfag, mel-
lomfag og hovedfag.

GRUNNFAG
Grunnfaget tar sikte pa agi en generell
innføring i de fire statsvitenskapelige
hovedområder: politisk teori, politisk
atferd, offentlig politikk og admini-
strasjon, og internasjonal politikk. Det
vil bli lagt spesiell vekt på at studenten
skal utvikle en selvstendig faglig for-
ståelse og oppøve evnen til å bygge ut



resonnementer på en systematisk måte.
Grunnfaget gir også en innføring i
metode og statistikk gjennom en egen
forelesningsrekke med en separat
eksamen.

Undervisning

Grunnfaget er beregnet å strekke seg
over to semestre. Nye kurs settes i gang
hvert semester.

Ingen kurs er obligatoriske, men stu-
dentene oppfordres til å følge og delta
aktivt i dem.

Det gis hvert semester forelesninger
i hoveddelens fire hovedområder:

1. Politisk teori.
2. Internasjonal politikk.
3. Offentlig politikk ogadministrasjon.
4. Komparativ politikk.

I tillegg gis det forelesninger i metode/
statistikk og fagdidaktikk.

1. Politisk teori
Området politisk teori er delt opp i fire
emner. I det første presenteres faget og
fagområdet mer generelt. Dette emnet
har altså en innførende like mye som
et teoretisk siktem2l. Ogs& tilnar-
mingsmåter tas opp under dette em-
net; her diskuteres hva ulike begreps-
apparater, fremgangsmåter og pro-
blemstillinger kan gi av kunnskap om
stat og samfunn. Under gjennomgan-
gen av dette emne vil også arbeider
som er plassert . under andre punkter
bli tatt med i diskusjonen.

De øvrige tre emner er spesifikt poli-
tiskteoretiske. Det første, og største, av
disse omfatter de viktigste klassiske og
moderne makropolitiske teorier med
et filosofisk preg og et overveiende
normativt siktemål. Under det etter-
følgende emne, demokratiteori, disku-
teres ulike avgrensninger av begrepet
«demokrati», hvilke verdier demokra-
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tiet kan eller skal tjene, og demokra-
tiets faktiske funksjonsmåte og betin-
gelser. Under emnet statsteoribehand-
les statsbegrepet, spørsmål vedrørende
rettssikkerhet og planlegging, og for-
holdet mellom økonomi, politikk og
administrasjon.

2. Internasjonal politikk
Internasjonal politikk er inndelt i fem
emneomrader. I det forste presenteres
en del problemer i forbindelse med ut-
formingen av et lands utenrikspoli-
tikk, valg av målsetninger og virke-
midler. I det andre emneomradet ret-
tes oppmerksomheten mot mulige for-
klaringer på staters ulike atferd i det
internasjonale system. Konflikt og
samarbeid mellom stater er temaet for
den neste og største del av pensum. En
rekke samarbeidsformer p& det okono-
miske og politiske plan blir omtalt. I
tillegg drøftes mer og mindre voldelige
former for konfliktatferd. I denne de-
len er det også tatt med mer detaljerte
analyser av et par viktige internasjo-
nale konflikter i moderne tid. Emne-
omr&de fire heter nordisk politikk og
gir en innføring i den aktuelle situa-
sjon i det nordiske samarbeid. Det
siste emneomradet er en framstilling
av viktige sider ved norsk utenriks-
politikk fra 1945 og fram til i dag.

Det forutsettes at studentene har
kjennskap til hovedpunktene i mo-
derne verdenshistorie, f.eks. gjennom:
Lundestad, Geir:  Øst, Vest, Nord, Sør.

Hovedlinjer i internasjonal politikk
1945--1985. Oslo, Universitetsforla-
get, 1985.

3. Komparativ politikk:
Valg, folkemening, representasjon

Dette området er delt opp i fem emner.
Først behandles selve den offentlige
mening. Det neste og mest omfattende
emnet gjelder de politiske utslag som
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meningsdannelsen har fatt forst og
fremst gjennom samfunnsborgernes
stemmegivning ved valg, og i noen
grad ved folkeavstemninger om be-
stemte saker. Deretter blir lederskaps-
spørsmål tatt opp, i det partiene be-
handles som det tredje emne og inte-
resseorganisasjonene som det fjerde.
Til slutt behandles forskjellige former
for politisk påvirkning utenom de
regelmessig brukte innflytelseskanaler.

Som bakgrunnsstoff under områdene
3 og 4 forutsettes kjennskap til:
Hemes, Gudmund: Makt og styring.

Bind  5  i serien «Det moderne
Norge», Oslo, Gyldendal, 1983.

Lundestad, Geir: «Hovedtendenser i
norsk politikk 1945-65» i Bergh, T.
og Pharo, H.Ø. (red.): Vekst og vel-
stand i norsk politisk historie
1945--65.Oslo, Universitetsforlaget,
1977.

4. Offentlig politikk
og administrasjon

Offentlig politikk og administrasjon
omfatter syv emner. Emnene 1 til 4
omfatter de statlige institusjoner og de
prosesser som er knyttet til dem. I
emne  5  tas den nasjonale offentlige
politikk opp, dens virkemidler og inn-
hold. Lokal politikk behandles i em-
nene 6 og 7. Først behandles forholdet
mellom stat, fylke og kommune og så
de fylkeskommunale·. og primærkom-
munale politiske systemer.

Som historisk bakgrunn forutsettes
det kjennskap til:
Bergh, Trond og Pharo, Helge Ø.

(red.): Vekst og velstand: norsk poli-
tisk historie 1945--1965.Oslo, Uni-
versitetsforlaget, 1977.

Lundestad, Geir: «Hovedtendenser- i
norsk politikk 1945--65.» Denne ar-
tikkelen skal også leses i tilknytning
til pensum i politisk atferd.

5. Metode/statistikk
Forelesningsserien i metode/statistikk
gir en innføring i temaer, begreper og
analyseteknikker som st&r sentralt i
empirisk samfunnsvitenskapelig forsk-
ning. Kurset begynner med en drøfting
av problemstillingers opphav og karak-
ter. Deretter gjennomgås de enkelte
faser i forskningsprosessen. For hver
enkelt fase belyses ulike sporsmal og
problemer som kan oppsta, og det
redegjøres for metodiske valg som
samfunnsforskere ofte stilles overfor. I
tillegg gir kurset en introduksjon til
bruk av statistisk analyse som hjelpe-
middel i samfunnsvitenskapelig forsk-
ning.

Gjeldende pensumliste fas ved hen-
vendelse til instituttets ekspedisjons-
kontor.

Forelesningene blir lagt opp slik at det
er naturlig å velge hovedområdene
«politisk teori» og «internasjonal poli-
tikk» i første semester og områdene
«komparativ politikk» og· «offentlig
politikk og administrasjon» i annet
semester.

I tilknytning til forelesningene holdes
det seminarer. Seminarundervisningen
er basert på aktiv deltakelse i løsnin-
gen av faglige arbeidsoppgaver. De
som ikke ønsker eller ikke har anled-
ning til å påta seg slike oppgaver, skal
ikke melde seg til seminarundervis-
ning.

Studentene forutsettes legge opp
kollokvier på egen hånd.

Kurset i metode/statistikk strekker
seg over to semestre. Det består av
ukentlige forelesninger og seminarer.
Nye kurs settes i gang hvert semester.

Av· hensyn til bl.a. deltidsstudenter
forsoker instituttet a legge en del av
undervisningen til kveldstid.
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Eksamen

Grunnfagseksamen består av:

- Eksamen i hoveddelen, 2 skriftlige
prøver på 8 timer hver. Stryk på et
av hovedområdene (Politisk teori/
Internasjonal politikk/Komparativ
politikk/Offentlig politikk og admi-
nistrasjon) innebærer stryk på hoved-
deisen av grunnfag. For de som består
den skriftlige eksamen i hoveddelen
holdes det også en muntlig prøve.

- Eksamen i metode/statistikk,
skriftlig prøve på 4 timer.

Grunnfagseksamen holdes hvert semes-
ter. Undervisningen er lagt opp slik at
studentene skal ta eksamen (både i ho-
veddelen og i metode/statistikk) etter 1
års studium. Det kan bli gitt eksamens-
oppgaver i hoveddelen som forutsetter
at man kjenner pensum i metode/statis-
tikk, og det kan bli gitt oppgaver i
metode/statistikk som forutsetter at
pensum i hoveddelen er kjent.

Den. endelige. grunnfagskarakter be-
regnes--slik at eksamen i hoveddelen
(de to 8-timers prover og muntlig) gis
16 vekttall og eksamen i metode/statis-
tikk 4 vekttall.

MELLOMFAG

Mellomfaget består av grunnfaget og
et mellomfagstillegg av ett semesters
varighet.

Mellomfagstillegget skal gi utdypet
kjennskap til og forståelse av hoved-
områdene politisk atferd og kompara-
tiv politikk, offentlig politikk og
administrasjon, og internasjonal poli-
tikk. Pensum til mellomfagstillegget er
i stor grad rettet mot fagets teorigrunn-
lag.

Undervisning

For grunnfagsdelen, se denne.
Mellomfagstillegget er beregnet å

strekke seg over ett semester. Det gis
forelesninger i hvert av hovedomra-
dene:

1. Politisk atferd og komparativ poli-
tikk.

2. Offentlig politikk og administra-
sjon.

3. Internasjonal politikk.

I tilknytning til forelesningene holdes
det seminarer. Studentene oppfordres
til å delta aktivt i disse, også med opp-
gaveskrivning.

Av hensyn til bl.a. deltidsstudier for-
søker instituttet å legge en del av
undervisningen til kveldstid. Seminar-
undervisningen er for tiden til vurde-
ring p.g.a. okonomien.

Det er også satt av tid til kollokvier.
Kollokvier må studentene selv organi-
sere.

Såfremt en har tilgjengelige lærer-
krefter, vil det bli gitt veiledningssemi-
narer for mellomfagsoppgavene.

Eksamen

For kunne melde seg til eksamen i
mellomfagstillegget kreves at kandida-
ten har besttt grunnfagseksamen i
statsvitenskap i tidligere semestre eller
at kandidaten melder seg opp til grunn-
fagseksamen samtidig med oppmelding
til eksamen i mellomfagstillegget. I siste
tilfelle gis det ikke sensur for eksamen
i mellomfagstillegget dersom kandida-
ten ikke best&r grunnfagseksamen.

Mellomfagstillegget

Eksamen består av en semesteropp-
gave, en skriftlig prøve på åtte timer,
og en muntlig prøve.

7. Studie.bok 1992 - 93
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Tema for· semesteroppgaven velges
fritt av studenten selv. Semesteropp-
gaven skal ikke overstige 10 sider. Inn-
leveringsfristen for semesteroppgaven
faller ca. 2 uker etter dagen for den
skriftlige prøve. Den nøyaktige dato
for innleveringsfristen blir gjort kjent
ved oppslag. Kandidater som ikke har
levert semesteroppgave innen fristens
utløp, antas å ha trukket seg fra
eksamen.

Eksamen i mellomfagstillegget i
statsvitenskap er å betrakte som en
helhet. En student som går. opp til ny
prøve, kan imidlertid legge fram en
semesteroppgave som har vert benyt-
tet ved tidligere framstilling til mel-
lomfagseksamen. I slike tilfeller blir
oppgaven bedømt på nytt på fritt
grunnlag. Det gis ikke anledning til å
forbedre resultatet bare ved å levere
ny semesteroppgave. Det må i tillegg
avlegges ny skriftlig eksamen.

Ved beregning av karakteren før
muntlig prøve i mellomfagstillegget
teller semesteroppgaven /5 og skriftlig
eksamen ?l5.

Bade ved den skriftlige og den munt-
lige prøve blir kandidaten prøvet i den
del av det obligatoriske pensum som
går ut over grunnfagspensum. Ved den
muntlige prove kan det dessuten bli
eksaminert i tilknytning til semester-
oppgaven.

Dersom eksamen i grunnfagets kurs
i metode/statistikk ( 4 timer) ikke tidli-
gere er best2tt, avlegges denne samti-
dig med eksamen i mellomfagstillegget.
Karakteren for grunnfaget, inkludert
eksamen· i metode/ statistikk, teller 2/ 3,

og karakteren for mellomfagstillegget
• I 3, ved beregning av den endelige
karakter for mellomfagseksamen.

HOVEDFAG

Fra og med høsten 1991 var det
begrenset opptak til statsvitenskap
hovedfag. Det er fastsatt en kvote pa
120 studenter for studieåret 1992-93.
Opptak skjer etter soknad pa eget
skjema. (Soknadsfrist bekjentgiores
ved offentlig kunngioring.)

Opptakskrav

1. Den som skal begynne på hovedfag
statsvitenskap, må ha bestått mel-
lomfagseksamen i statsvitenskap
(grunnfagseksamens hoveddel,
metode/statistikk 'og mellomfagstil-
legget). Kandidater som har fullført
sin cand.mag.-grad vil rangeres
først ved opptaket. Opptaket skjer
for øvrig ved rangering etter karak-
ter på fullt mellomfag.

2. Studenter som har tatt grunnfags-
eksamen etter den studieordning
som gjaldt før 1969 (uten metode
og statistikk) og som ikke har avlagt
andre prover i statistikk under sam-
funnsvitenskapelig embetseksamen
(se Prøve i samfunnsvitenskapelig
statistikk i boka), må avlegge eksa-
men i grunnfagets kurs i metode
med statistikk før de begynner på
hovedfag.

Studieinnhold

Statsvitenskap hovedfag best&r av i alt
40 vekttall.  Disse oppnås slik:

6 ved et obligatorisk to-semesters
metodekurs med skriftlig prøve, 6
timer, og en metodeoppgave (be-
stått/ikke bestått) knyttet til et
obligatorisk EDB-kurs.



20 ved 4 andre valgfrie kurs, 5 vekttall
pr. kurs, alle med en kursoppgave
og en 6 timers skriftlig prøve.

14 ved deltakelse i et obligatorisk
hovedoppgaveseminar og en viten-
skapelig undersøkelse («hovedopp-
gaven»).

Metodekurset
Metodekurset går over to semestre.
Første semester· og første halvdel av
annet semester innebærer et fellesopp-
legg som er obligatorisk for alle stu-
denter. Andre halvdelen av annet se-
mester består av to deler hvor studen-
ten står fritt å velge. Det arrangeres
felles avsluttende eksamen for metode-
kurset etter annet semester, med felles-
oppgaver og ulike varianter avhengig
av hvilken valgfrie del som er valgt.

Studenten skal i tillegg delta i et
obligatorisk EDB-seminar som går
samtidig med metodekurset. Seminaret
krever en oppgave som viser at studen-
ten kan kjøre og kommentere resulta-
ter fra standardprogrammer anvendt
med tilrettelagte datasett. Oppgaven
skal leveres i 3 eksemplarer før studen-
ten går opp til eksamen i metodekurset
og bedømmes bestått/ikke bestått.

Fagkursene
De valgfrie kursene kan hentes fra alle
fire fagområder. Minst ett kurs skal
ligge i et annet fagområde enn det stu-
denten velger å fordype seg i. Det er
ikke mulig å ta mer enn to temakurs
(kurs med kursnummer over 650, 750,
850 og 950).

Normert sidetall for det obligato-
riske pensum på kursene er 750--800
sider.

Tema for kursoppgaven skal god-
kjennes av kurslederen. Kursoppgaven
skal. normalt ha en ramme på 10-15
sider (halvannen linjeavstand). Refer-
anser og eventuelle bilag kommer i til-
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legg. Det gis i regelen bare begrenset
veiledning i skriving av kursoppgaver.
Frist for levering av kursoppgavene er
felles for alle kurs, henholdsvis 16. mai
og 24. november eller nærmeste føl-
gende virkedag. Kursoppgaven leveres
i 3 eksemplarer.

Kurskarakter gis samlet. Den skrift-
lige proven teller 1/2 av karakteren,
oppgaven 1/2. Det gis ikke anledning
til %ta n av delene om igjen.

Hovedoppgaven
Hovedoppgaven skal bygge pa en selv-
stendig vitenskapelig undersøkelse av
et nærmere avgrenset problem. Stu-
denten velger selv tema for sin hoved-
oppgave. Temaet for hovedoppgaven

godkjennes ved oppnevning av veiled-
ningsutvalget.

Oppnevning av veiledningsutvalget
(maksimalt 2 personer) forutsetter be-
stått metodekurs og forøvrig at studen-
ten er ferdig med to andre valgfrie
kurs. Soknad om veiledningsutvalg
skrives på eget skjema, som fås ved
instituttet, og leveres innen henholds-
vis 15. mars eller 2. mai i varsemeste-
ret eller 1. oktober og 15. november i
høstsemesteret ( eller nærmeste påføl-
gende virkedag). Søknaden leveres
normalt i lopet av 2. semester og senest'
innen utgangen av 3. semester innen-
for normert studietid. Soknaden inne-
holder en kort beskrivelse (1-2 sider)
av hovedoppgavens tema og antatt
problemstilling. Instituttet oppnevner
veiledningsutvalget innen  6  uker etter
søknaden er mottatt, dog ikke før be-
gynnelsen av følgende semester for
soknader mottatt etter 2. mai eller 15.
november, eller nermeste folgende
virkedag. Oppnevning av veilednings-
utvalg skjer etter fullmakter gitt besty-
reren og undervisningslederen.

Veiledningsutvalgets funksjonstid er
begrenset til to semestre (inkludert
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semestret utvalget blir oppnevnt for de
som soker 2. mai, eventuelt 15. novem-
ber). Funksjonstiden kan forlenges i
ett seinester etter søknad fra studenten
bifalt av- hovedveilederen. Veiled-
ningsutvalgets funksjonstid forlenges
ikke ut over tre semestre.

Hovedoppgaveseminaret er obliga-
torisk. Hver deltaker skal i lopet av
seminaret presentere en skriftlig skisse
av problemstillingen og design, samt
opptre som kommentator i forhold til
en annens skisse. Det forutsettes for-
øvrig fremmøte på minst 2/3 av semi-
narets møter.

Oppgaven for hovedoppgavesemi-
naret skal inneholde en avgrenset pro-
blemstilling og redegjørelse for hvor-
dan denne problemstillingen skal bely-
ses. Oppgaven skal normalt ha en
ramme på 15--20 sider, og skal bedøm-
mes av en kommisjon bestående av
veiledningsutvalgets formann samt se-
minarlederen og karakter settes be-
stått/ikke-bestått.

Veiledende ramme for hovedopp-
gaven er 70--120 sider etter retnings-
linjer som fås ved instituttets ekspedi-
sjonskontor. 140 er maksimalt side-
tall.

Hovedoppgaven skal leveres til insti-
tuttet i 6 innbundne eksemplarer, ved-
lagt et kort sammendrag (maksimalt 2
sider). For studenten kan innlevere
hovedoppgaven, skal hun/han ha opp-
nådd 26 vekttall til hovedfag.

Dersom hovedoppgaven er levert
innen 1.april eller 1.oktober ( eventuelt
nærmest følgende virkedag), vil stu-
denten kunne avslutte muntlig prøve
innen 6 uker fra leveringsdatoen. For
oppgaver levert etter disse datoene,
men før semesterets slutt, vil muntlig
prove arrangeres innen 2 uker fra pa-
følgende semesters begynnelse.

Informasjon

Det gis en orientering om hovedfagets
organisering og innhold for alle hoved-
fagsstudenter på et eget orienterings-
møte i begynnelsen av hvert semester.
Dette møtet er viktig for alle studen-
ter. Deltagelse på enkelte undervis-
ningstiltak kan forbeholdes studenter
som er til stede og tegner seg på påmel-
dingslister straks etter møtet.

Studentene kan få opplysninger om
delkarakterer på kurs uformelt ved
henvendelse til kursleder.

Skjematisk oversikt over normert studietid

Semester 1

Metodekurs I

2

Metodekurs II

EDB-kurs med

3

Hovedoppgave-
seminarmed
kapitalutkast

4

Hovedoppgave-
skriving

To kursmed
oppgaver

Orientering for 1. og 2. semesters Søknad om oppgavetema
studenter om studieopplegget
hovedfag

oppgave
Et kurs med oppgave Et kurs. med oppgave

Hovedoppgaven
innleveres
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Undervisning
Politisk teori,
metode og andre fellesemner
STY 60 l Grunnlagsproblemer
STY 602 Normativ politisk teori
STV 603 Spillteori, debatt-teori og for-

handlingsteori
STY 604 Politiske beslutningssystemer
STY 605 Teori om parlamentarisk styring
STY 606 Politisk-økonomiske modeller
STY 607 Teori om konstitusjonelt styre
STV 608 Demokrati og demokratisering
STY 609 Demokrati og arbeid
STY 610 Betingelser for demokrati:

Framvekst, stabilitet, oppløsning
STY 611 Moderne politisk teori
STY 612 Teori om politisk lederskap
STV621 Metode (tidl. 6S l)
STY 622 Multivariat analyse (tidl. 654)
STV 623 Kurs i intensive forskningsmeto-

der
STY 6S1 Temakurs i politisk teori
STV 659 The Premises, Process and

Problems of Western Democracy:
Exploring the Works of Robert A.
Dahl.

STV 661 Temakurs i politisk historie
669

Offentlig politikk
STY 701 Organisasjonsteori- og personal-

analyse
STY 702 Politiske og administrative syste-

mer
STY 703 Parlamentariske beslutningspro-

sesser
STY 704 Offentlig administrasjon
STV  705  Organisasjonsutforming og for-

valtningspolitikk
STV 706 Offentlig ledelse
STY 707 Institusjonsteori
STV 721 Miljopolitikk og miljforvaltning
STY 722 Faglig organisering og lønnsopp-

gior
STY 723 Lokal administrasjon og politikk
STV 724 Offentlig plan!egging

STV 725  By-  og  regionplanlegging
STY 726 Tildelingsprinsipper og tildelings-

rutiner
STY 728 Teoretiske tilnærminger i studiet

av offentlig politikk
STY 730 Offentlig budsjettering
STY 741 Utviklingen av velferdsstaten

Skandinavia
STY 742 Komparativ offentlig politikk:

Vest-Europa
STV 751 og hoyere nr.: Temakurs.

Komparativ politikk
STY 80 l Komparativ politisk analyse
STY 802 Nasjon, stat, nasjonalisme
STY 803 Regimetyper og politisk utvikling
STY 804 Revolusjon og revolusjonsteori
STV 805 Politisk representasjon
STY 806 Politiske partier
STY 807 Interessegrupper
STY 808 Politiske eliter
STV 809 Aksjoner og sosiale bevegelser
STV 810 Mediepolitikk og politisk kom-

munikasjon
STV811 Holdningsdannelse og offentlig

opinion
STV 812 Valg
STY 813 Politisk medbestemmelse
STV 814 Verdier og sosiopolitisk endring
STY 82-0 Gallupdemokrati

Kurs i regional politikk
STY 831 Norden
STV 832 Vest-Europa
STY 833 Øst-Europa
STY 834 Sovjet
STV 835 Midt-0sten
STV836 USA
STV851 og høyere nr.: Temakurs.

Internasjonal politikk
STY 901 Utenrikspolitiske beslutningspro-

sesser
STY 902 Sammenliknende utenrikspolitikk
STV 903 Geo-politikk og regionale konflik-

ter
STY 904 Integrasjon mellom stater
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STV 905 Internasjonal organisasjon
STV 906 Konflikt og konfliktløsning
STV 907 Sikkerhetspolitikk
STV 908 Internasjonale forhandlinger
STV 909 Utviklingslandene i internasjonal

politikk
STV910 Tearetiske tilnermingsmetoder i

studiet av internasjonal politikk
STV 912 Internasjonal økonomisk politikk
STV913 Transnasjonale selskaper
STV 914 Teorier om internasjonal ressurs

og miljøpolitikk
STV 915 Normative sporsm&l i internasjo-

nal politikk

STV917 Rasjonalistiske perspektiver i stu-
diet av internasjonal politikk

STV 918 Teorier og historie i internasjonal
politikk

STV 951 og høyere nr.: Temakurs

Noen av disse kursene blir gitt hyppi-
gere enn andre (se Forelesningskatalo-
gen). Fra tid til annen blir kurslisten
justert.

Det gis også undervisning gjennom
seminarer.
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SEMESTEREMNE KJØNN OG SAMFUNN

Studiets mål

Emnet skal gi innsikt i betydningen av
kjønn som organiserende prinsipp i
samfunnet. Det dreier seg om institu-
sjoner og normer på samfunnsplan,
om fordeling av goder og byrder såvel
som samhandling og relasjonsproble-
matikk på lavere nivåer og konsekven-
ser av kjønnsmessig organisering for
det enkelte individ. Det er et tverrfag-
lig anlagt studium som saker & inte-
grere bidrag fra alle de samfunnsviten-
skapelige fag innenfor en helhetlig
ramme. Den tverrfaglige forankring
kommer til uttrykk i inndelingen av
studiet i en del for reproduksjon, en
del for okonomi og produksjon og en
del for politikk foruten mer generelle
og vitenskapsteoretisk orienterte deler.
Studiet skal bidra til å utvikle en kri-
tisk holdning til tolkninger, data og
annet kildemateriale.

Krav om forkunnskaper

Det kreves avlagt eksamen i minst ett
grunnfag før melding til eksamen i
semesteremnet. Bakgrunn i et sam-
funnsvitenskapelig fag er en fordel.

Undervisning

Studiet er lagt opp som et heltids-
studium med undervisning hvert vår-
semester. Opplegget er her koordinert

med semesteremnet «Kjonn og kultur»
ved Det historisk-filosofiske fakultet,
som går hvert høstsemester. Undervis-
ningen omfatter forelesninger, semi-
narer og individuell veiledning. Stu-
diet forutsetter at studentene- deltar
aktivt i undervisningen.

Det vil bli anledning til å avlegge
eksamen hvert semester. Skal en imid-
lertid gå opp til eksamen i høstsemes-
tret kreves det at en har fulgt undervis-
ningen i vårsemestret

Eksamensordning

Eksamen omfatter:

I. En semesteroppgave på ca. 20 sider
over oppgitt emne eller over emne
valgt i samrad med faglrer. Opp-
gaven skal vere innlevert i 2 eksem-
plarer 2. mai i vårsemesteret ( I 0.
november i høstsemesteret).

2. En skriftlig prove pa 8 timer.
3. En muntlig prøve.

Det brukes karakterskalaen godkjent/
ikke godkjent. Semesteroppgaven skal
være godkjent før skriftlig prøve kan
avlegges. Den skriftlige prøven må
være godkjent før muntlig prøve kan
avlegges. For karakteren godkjent
kreves at kandidaten viser god kjenn-
skap til stoffet, kritisk holdning og
evne til problembehandling og reson-
nement.
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Nærmere opplysninger

Denne studieplanen er en rammeplan
for semesteremnet Kjønn og samfunn:

Nermere opplysninger om soknads-
frist, opptakskriterier, pensum, under-
visningsopplegg m. v. fås ved henven-
delse til Psykologisk institutt.

Pensum

Pensum omfatter ialt 1500 sider for-
delt på 1200 sider obligatorisk og 300
sider selvvalgt.

Pensumliste fås ved henvendelse til
Psykologisk· institutt.

PROSJEKTFORUM FOR
ARBEIDSLIVSSTUDIER (PA)
Prosjektforum for arbeidslivsstudier
er en avdeling ved ISO (Instituttet for
sosiologi) som driver prosjektorgani-
serte studier. Avdelingen er en sam-
menslutning av det tidligere Rådetfor
arbeidslivsstudier og Prosjektforumfor
organisasjon og ledelse.

Formålet med PA er å styrke kon-
takten mellom Universitetet og ar-
beidslivet ved å skape et forum for
gjensidig lering ogutvikling. Dette
gjøres både gjennom interne studietil-
bud og utadrettet etterutdanning.

PROs.JEKTSTUDIER
Hovedinnholdet i studietilbudene er
gjennomforingen av et prosjektarbeid.
Deltakerne skal planlegge, gjennom-
føre og rapportere et prosjekt i grupper
pa 3-6 personer. Prosjektoppgavene er
kommet i stand på grunnlag av opp-
drag fra bedrifter, offentlig virksomhet
eller andre institusjoner. Det legges
vekt på at prosjektarbeidet er til nytte
for oppdragsgiverne, samtidig som

studentene gis best mulig betingelser
for læring. Studiene ved Prosjektforum
gir kompetanse som verdsettes innen-
for ulike deler av arbeidslivet.

Gjennom prosjektarbeid får studen-
tene en mulighet til å orientere seg om
arbeidslivet og finne ut hvordan de
kan fa brukt sin faglige bakgrunn i
praksis.

Undervisning
Studiet er bygget opp omkring prosjek-
ter i bedrifter eller offentlig forvalt-
ning. Før semesterets start, vil det bli
utarbeidet prosjekttilbud som omfat-
ter prosjektsteder og problemområder.
På hvert prosjekt deltar 3--6 personer.
Studenter kan ikke søke om deltakelse
på bestemte prosjekter. Ved gruppe-
sammensetningen tas det hensyn til
studentenes ønsker. Siden arbeidet
med prosjektoppgavene krever at stu-
dentene innhenter kunnskap på tvers
av tradisjonelle faggrenser, legges det
vekt pa at gruppene far en tverrfaglig
sammensetning.

Prosjektgruppene vil i samarbeid
med en faglig veileder presisere pro-
blemstillinger, fordele arbeidsopp-
gaver, planlegge og gjennomføre data-
innsamling, analysere material€t og
utarbeide rapport. Kurset avsluttes
med eksamen. Det understrekes at stu-
dieoppleggene er arbeidskrevende og
forutsetter forpliktende deltagelse. Det
forutsettes gode norsk-kunnskaper.

PA arrangerer 2 studietilbud med
start i vårsemestret.

Nærmere opplysninger ved henven-
delse til:
Prosjektforum for arbeidslivsstudier
Postboks I 096, Blindern
031 7 Oslo 3
Institutt for sosiologi, tlf. (02) 85 52 49
og 85 66 02.



A) ARBEIDSLIVSSTUDIER
Arbeidslivsstudier er et prosjektbasert
studietilbud som gir 10 vekttall. Hver
vr tilbys kurset som et fulltidsstu-
dium over ett semester. Tema for pro-
sjekter varierer over et bredt register,
som for eksempel:

-- kultur og media
- arbeidsmiljo
- organisasjonsutvikling
- innforing av ny teknologi
- utdanning og opplæring
- ungdom
- likestilling.

Viktige målsettinger med studiet er å:
-- knytte teori og praksis sammen,
- gi praktisk og teoretisk kompetanse

på områder som prosjektmetodikk,
kreativ problemløsningog samarbeid,

- gi praktisk trening i å planlegge,
gjennomføre og rapportere et prosjekt
i samarbeid med andre studenter,

-- formidle kunnskap om norsk
arbeidsliv.

Arbeidslivsstudier retter seg mot stu-
denter fra hele universitetet. Vanligvis
kreves det minst 4 semestres studie-
ansiennitet for %bli tatt opp. Unntak
fradette kan gjores pa bakgrunn av
lang arbeidslivserfaring eller annen ut-
danning. Opptak skjer etter søknad.

Kompetanse
Arbeidslivsstudier er et semesteremne
som gir lOvekttall. Det kan inngå som
en del av den interfakulterecand.mag.-
graden, det er godkjent som spesialfag
ved Det juridiske fakultet og som på-
byggingskurs ved psykologisk embeds-
eksamen. Arbeidslivsstudier kan inngå
som obligatorisk praksis til cand.
sociol.-graden.

Soknadsfrist: 15. november.
Oppstart vårsemesteret:
januar uke 4.

ANDRE  STUDIETILBUD 105

B) ORGANISASJON OG LEDELSE
Prosjektforum for organisasjon og
ledelse tilbyr kombinert grunnutdan-
ning og etterutdanning innen feltet
organisasjon og ledelse.

Studiet er et lOvekttallskurs over to
semestre som utformes ved å gå di-
rekte inn i aktuelle organisasjons- og
ledelsesforhold på arbeidsplasser. Stu-
denter deltar i prosjektgrupper sam-
men med deltakere fra bedrifter eller
offentlig virksomhet. Samtidig legger
studiet vekt på at deltakerne får bear-
beidet sine erfaringer i lys av organisa-
sjonsteoretiske begreper og modeller.
Dette skjer gjennom litteraturstudier,
forelesninger og diskusjoner.

Tilbudet retter seg mot tre målgrupper:
-- Private bedrifter og offentlig virk-

somhet. Prosjektforum represente-
rer her et tilbud om etterutdanning
kombinert med gjennomføring av en
utviklingsoppgave. Prosjektstedene
betaler en deltakeravgift pa kr.
40 000. Temaet for prosjektet avta-
les på forhånd.

- Studenter fra universitetets forskjel-
lige fakulteter. Studietilbudet vil
være relevant for flere grupper stu-
denter, bl.a. innenfr humaniora,
samfunnsfag, realfag og jus.

-- Personer i aktivt arbeid som onsker
etterutdanning pa feltet organisasjon:
og ledelse.
Som individuell studenter det ingen
deltakeravgift.

Krav til deltakere
-- For deltakere utenfor universitetet

forutsettes at de kan fristilles fra sitt
daglige arbeid pa halv tid.

- Studenter som deltar i Prosjektforum
må ha minst 5 semesters studieansi-
ennitet. Videre vil det være en fordel
med noe yrkeserfaring. Opptak skjer
etter søknad. Det understrekes at stu-
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dieopplegget er arbeidskrevende og
forutsetter forpliktende deltakelse.

Kompetanse
Studiet er et semesteremne (10 vt.)
som kan inngå i forskjellige fagsam-
mensetninger til cand.mag.-graden.
Det er godkjent som spesialfag til juri-
disk embetseksamen og som obligato-
risk praksis til cand.sociol.-graden.
Studiet gir generell innsikt i ledelses-
og organisasjonsteori, norsk arbeids-

livskunnskap, samt praktiske ferdig-
heter i prosjektarbeid.
' Soknadsfrist: 15. november.

Kursstart: januar uke 5.

Nærmere opplysninger ved henven-
delse til:
Prosjektforum for arbeidslivsstudier
Postboks 1096, Blindern
0317 Oslo 3
Institutt for sosiologi, ekspedisjon.
Tlf. (02) 85 52 57.

SENTER FOR UTVIKLING
OG MILJ0 (SUM)
Adresse:

Postboks 1106 Blindern
0317 Oslo
TI. (02) 85 44 89 eller 85 44 21.

'SUM skal drive undervisning på lavere
grads-, hovedfags og doktorgradsniva.
Undervisningen ved SUM skal være
et supplement til undervisningen ved
de enkelte institutter.

SUM's undervisningstilbud på la-
vere grad er konsentrert om tverrfaglig
orienterte kurs for studenter som ons-

. ker en spesialisering-i retning av miljø
og/eller utvikling. Kursene kan gå inn
i cand.mag.-gradene ved universitetet
(jf likevel øvrige krav til gradene).

SUM tilbyr følgende undervisning

som fortrinnsvis er rettet mot lavere
grads studenter:

Miljevern og forvaltning
Energi, miljs og samfunn
Miljø og utvikling
Natur og menneske

Det tilbys doktorgradsseminar innen
utviklingsforskning (studentene må
være tatt opp ved institutt/fakultet).

Senteret gir hvert semester ut en
katalog som. viser miljø og utviklings-
relatert undervisning ved universite-
tet. Det arrangeres også en rekke semi-
narer og gjesteforelesninger.

Kontakt senteret for naermere infor-
masjon.

Miljvern og forvaltning

Miljøvern og forvaltning er et ett-
semesters kurs for studenter som
ønsker å ,fordype seg i en tverrfaglig
behandling av miljsporsmal. Kurset
er yrkesrettet ved at miljøproblemene
behandles i tilknytning til forvalt-
ningsapparatet pa ulike niva (stat,
fylke, kommune). Studentene skal i
løpet av kurset få en viss bakgrunns-
kunnskap i de mest sentrale fagene
knyttet til miljøspørsmål. Videre skal
studentene fa oversikt over forvalt-
ningsapparatet i Norge og de virke-
midler det har 'til rådighet. Det vil bli
lagt vekt på ulike former for planleg-
ging og konsekvenser av denne for mil-
jøet. I siste halvdel av kurset arbeider
studentene i grupper med prosjekt-
oppgaver som vil være knyttet til kom-
munal forvaltning.

Kurset godkjennes som 10 vekt-
.tall/et semesteremne i en cand.mag.-
grad. Sosialokonomistudenter kan fa
godkjent kurset som. et hovedfags-
kurs/3. avdelingskurs, under forutset-
ning av at de også tar 3. avdelingskurset
Miljøøkonomi.



Miljøvern og forvaltning er åpent
for studenter med ca. 2/, &rs studier
bak seg (like under cand.mag.-nivå).
Arbeidserfaring teller for studenter
med kortere studietid. Kurset holdes
bare i vårsemesteret.
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l . del tar for seg de prinsipielle sidene,
2. del viser de viktigste miljoproble-

mene gjennom eksempler fra
Norges hovedsamarbeidsland,

3. del er gruppearbeid om metoder for
vurdering av miljøkonsekvenser og
integrering av miljøhensyn i bi-
standsprosjekter.

Energi, miljø og samfunn

Kurset er et semesteremne (IO vekt-
tall) for studenter som ønsker å for-
dype seg i tverrfaglig behandling av
spørsmål vedrørende energi, miljø og
samfunn. Energibruk inngår i all men-
neskelig virksomhet og er samtidig en
hovedårsak til de viktigste miljøpro-
blemene. Gode energiløsninger krever
et samspill mellom kunnskap fra
mange fagfelt (tekniske fag, naturfag,
samfunnsfag og humaniora).

Kurset består av l O uker undervis-
ning (inkl. en ukes ekskursjon) etter-
fulgt av 6 uker prosjektarbeid i grup-
per. Prosjektarbeidet inngår som del
av eksamen.

Kurset er åpent for studenter med
ca. 2/, &rs studier bak seg. Relevant
yrkeserfaring kan erstatte kravet til
studiebakgrunn. Det er plass til 20 stu-
denter.

Kurset gikk første gang høsten 91 og
det arbeides med å gjøre det perma-
nent.

Miljø og utvikling

Dette er et 5-vekttallskurs for studen-
ter, bistandspersonell og andre med
minimum 2 års studier eller relevant
yrkeserfaring utenfor universitetet.
Kurset holdes i høstsemesteret.

Miljø og utvikling vil gi en tverrfag-
lig innføring i miljøspørsmål knyttet
til utviklingsprosesser i den 3. verden.
Kurset er tre-delt:

Natur og menneske

Dette er et introduksjonskurs om
milj- og ressurssporsmal for studen-
ter fra alle fakulteter. Kurset holdes i
høstsemestret og gir 3 vekttall.

SEMESTEREMNEI DEMOGRAFI

Studiets mål

Målsetningen for semesteremnet er å
gi grunnleggende kunnskap om og inn-
sikt i hvordan en befolkning er sam-
mensatt og utvikler seg. Det vil bli lagt
vekt på årsakssammenhenger mellom
befolkningsutviklingen og andre fakto-
rer - sosiale, okonomiske, kulturelle,
helsemessige, mv.

Den formelle demografi er i ut-
gangspunktet deskriptiv. Formålet er å
beskrive en befolknings struktur og
forandringer innenfor denne. Befolk-
ningens struktur beskrives ved dens
størrelse, geografiske fordeling og sam-
mensetning. Kjonn, alder og sivilsta-
tus er de tre fundamentale karakteris-
tika, men mange andre anvendes også:
Fordeling på utdanning, yrke, inntekt,
religion, statsborgerskap, helse, familie
og hushold, mm. Forandringer i den
demografiske struktur skjer gjennom
fenomenene fødsler, dødsfall, flytting,
giftemål (samboerforhold) og skils-
misse. Den formelle demografis be-
grepsapparat brukes til å besvare
spørsmål om hvordan en befolkning er
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sammensatt, og hvordan den endres i
følge rent demografiske mekanismer.
Denne kjernen er den formelle demo-
grafis styrke og svakhet. Dens styrke
er at den gir kunnskapen en fast bein-
grind, svakheten at den ikke sier noe
om årsakene  til  endringer og konse-
kvensene av disse.

Spørsmålet «hvordan» følges natur-
lig av et «hvorfor». Ingen befolknings-
struktur og endringene i denne lar seg
forstå utelukkende ut fra de demogra-
fiske komponentene alene. En befolk-
ning eksisterer alltid i en større og
mangeartet sammenheng. Befolknin-
gen vil la seg pvirke av, og vil selv
påvirke denne sammenheng. Behovet
er klart til stede for samspill mellom
den deskriptive demografi og en rekke
kausale samfunns-, natur- og humanis-
tiske vitenskaper, til gjensidig beri-
kelse. Semesteremnet vil· presentere
kunnskap om virkelige befolkninger -
i historisk sammenheng og innenfor
ulike kultur- og samfunnsforhold.

Krav om forkunnskaper

Det kreves avlagt eksamen i minst ett
grunnfag for melding til eksamen i se-
mesteremnet. Bakgrunn i historie, geo-
grafi, statistikk eller et samfunnsviten-
skapelig fag er en fordel. En viss erfa-
ring i PC-bruk kreves.

Undervisning

Studiet er lagt opp som et heltids-
studium. Emnet tilbys bare i varse-

mesteret. Undervisningen består av
forelesninger, seminarer, ovelser og
individuell veiledning. Studiet forut-
setter at studentene deltar aktivt i
undervisningen. Deltakerantallet totalt
er begrenset til 30 studenter, og ved
undervisning i ovingsgrupper til 15.

Pensum

Pensum omfatter i alt ca. 1500 sider.

Eksamensordning

Eksamen omfatter:

1. En semesteroppgave på  l0-20  sider
over oppgitt emne eller over emne
valgt i samråd med faglærer. Opp-
gaven skal vere innlevert seinest 14
dager før skriftlig eksamen. Den
vurderes som godkjent/ikke god-
kjent.

2. En skriftlig prøve innenfor felles-
pensum på 8 timer. Det gis tall-
karakterer etter en verdiskala fra
1,0 tiJ 4,0.

Semesteroppgaven må være godkjent
før eksamen er gyldig.

Nærmere opplysninger

Nærmere opplysninger om søknads-
frister, opptakskriterier, undervis-
ningsopplegg, pensumliste mm., fås
ved henvendelse til Det samfunnsvi-
tenskapelige fakultet eller Sosialøko-
nomisk institutt.
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LOV 16. JUNI 1989 NR. 77 OM
UNIVERSITETER OG VITENSKAPELIGE HØGSKOLER

(UNIVERSITETSLOVEN) KAP. 9  -  12

Kapittel 9.
Undervisning og forskning

$38. Fellesorgan
Styret kan opprette fellesorgan og ut-
valg som samordner undervisning
eller forskning ved flere avdelinger.

· § 39. Undervisningsterminer
Styret fastsetter med departementets
samtykke undervisningsterminene ved
hver avdeling. Det kan treffes særskilte
bestemmelser om terminene for en-
kelte fag eller faggrupper.

Styret bestemmer om undervisnin-
gen i enkelte fag skal avbrytes i eksa-
menstiden.

$40. Studieplanerog forelesninger
Styret godkjenner studieplanene.

Forelesningene er offentlige. Når
særlige hensyn taler for det kan styret
bestemme at visse forelesninger bare
skal vere for studenter eller grupper
av studenter.

Styret kan bestemme at andre enn
fagets studenter skal fa delta i kurs og
øvelser hvis det er ledig kapasitet.

§  41. Samarbeidog deltakelse
i  andre tiltak

En institusjon kan innenfor generelle
retningslinjer fastsatt av departementet
samarbeide på sine fagområder med
offentlige og private tiltak om under-

visning og forskning når samarbeidet:
ikke vil begrense institusjonens selv-
stendighet.

En institusjon kan opprette eller:
delta i selveiende tiltak eller i selskap
for løsningen av særskilte oppgaver av
vesentlig interesse for institusjonen
eller samfunnet ellers. Vilkårene i
første ledd gjelder tilsvarende, og insti-
tusjonen kan ikke skille ut sine ordi-
nære undervisnings- og forskningsopp-
gaver.

Kapitte! 10.
Opptak som student,
ordensforhold m.m.

§42. Utdanningskrav
for opptak somstudent

Det generelle grunnlag for opptak som:
student er eksamen fra norsk videre:
gående skole med de krav til fag- og:
timefordeling og karakterer som de-
partementet fastsetter.: Departementet
kan bestemme at ogsa annen utdan-
ning skal være generelt opptaksgrunn-
lag.

Styret kan bestemme at annen høve-
lig utdanning skal være generelt opp-
taksgrunnlag.

Styret kan fastsette spesielle opp-
takskrav når studiet gjør det nødven-
dig.

Praksis fra yrkeslivet og annen ut-
danning enn det generelle og spesielle
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opptaksgrunnlaget kan i noen grad
vektlegges ved opptak.

Styret gir nærmere regler til utfylling
av bestemmelsene i denne paragraf.

Den som er opptatt som student ved
en av institusjonene nevnt i $ 1, har
adgang til de apne studier ved de
øvrige.

§ 43. Studentopptakets gjennomføring
Opptak av studenter foretas av en eller
flere opptakskomiteer. Opptakskomi-

teer oppnevnes av avdelingen og skal
ha minst en representant fra studen-
tene.

Styret gir nærmere regler om sam-
mensetning og funksjonstid m.m. Sty-
ret kan bestemme at flere avdelinger
skal oppnevne felles opptakskomit¢.

§ 44. Begrensning
av adgangentil studium

Når kapasitetshensyn eller ressurshen-
syn krever det kan styret med departe-
mentets samtykke begrense adgangen
til det enkelte studium eller deler av
det.

Departementet kan fastsette ad-
gangsbegrensning når det er nødvendig
etter en samlet vurdering av utdanriin-
gen i landet.

Avdelingen gir regler om rangerin-
gen av søkerne. Styret kan fastsette ret-
ningslinjer for avdelingenes regler om
rangeringen.

I god tid før opptaktil neste studieår
skal det vurderes om det er nødvendig
å opprettholde en innført adgangs-
begrensning.

$ 45. Adgang baretil eksamen
Det skal være adgang til å gå opp til
eksamen uten vere opptatt som stu-
dent såfremt opptakskravene og andre
krav for å gå opp til eksamen er oppfylt.

Styret gir regler: om denne adgang
m.m. til eksamen, og bør lempe, på kra-

vene til forutdanning når· de nodven-
dige kunnskaper ma anses ervervet pa
annen måte. § 43 første Jedd gjelder til-
svarende.

De som får adgang til eksamen etter
denne paragraf, er underlagt de be-
stemmelser som gjelder for studen-
tene.

$46. Klage over avslag
på søknad om opptak m.m.

Styret avgjør klage over avslag på søk-
nad om opptak som student og klage
over avslag på søknad om å få gå opp
til eksamen uten å være opptatt som
student.

§ 47. Ordensforhold
Student som opptrer som beskrevet i
§ 56 nr. I eller 2 eller medvirker til
det, eller som tross skriftlig advarsel
gjentatt gjør seg skyldig i grovt brudd
mot de regler som gjelder pa institusjo-
nen, kan styret utestenge helt eller del-
vis fra institusjonen for inntil ettår.

Vedtak etter første ledd krever
minst to tredelers flertall. Vedtaket
kan ikke påklages.

Studenten har rett til å la seg bistå
av advokat eller annen talsmann.

Kostnaden skal dekkes av institusjo-
nen.

6$48. Proving av vedtak
om ordensforhold

Styrets vedtak om ordensforhold kan
studenten bringe inn til prøving ved
herreds- eller byretten i den rettskrets
institusjonenhar sitt sete. Forliksmeg-
ling foretas ikke. Studenten må reise
saken innen en måned etter mottakel-
sen av styrets vedtak.

Retten kan prøve alle sider av ved-
taket.

Retten skal påskynde saken' mest
mulig, om nodvendig skal saken be-
handles utenfor tur.



Bestemmelsene i $47 fjerde ledd
gjelder tilsvarende for behandlingen i
herreds- eller byretten.

Kapittel 11.
Grader og eksamener m.m.

$49. Graderinstitusjonenekantildele
Kongen bestemmer hvilke grader in-
stitusjonen kan tildele, den tid studiet
normalt skal kunne gjennomføres på,
og hvilken tittel den enkelte grad gir
enerett til.

En institusjon som har rett til å gi
doktorgrad, kan på de samme fagom-
råder tildele graden æresdoktor (doctor
honoris causa) for betydningsfull vi-
tenskapelig innsats eller fremragende
arbeid til gavn for vitenskapen.

Den som i strid med bestemmelsen
i første eller annet ledd forsettlig eller
uaktsomt bruker en slik tittel alene
eller som en del av en tittel, straffes
med bøter.

§ SO. Forskrifter m.m. om eksamener
Departementet bestemmer hvilke fag
eller emner e.L som skal inngå i de
eksamener m.m. som er grunnlaget for
en grad fastsatt med hjemmel i § 49.
· Styret gir regler om eksamensord-

ningen, og kan gi retningslinjer om
innholdet i regler etter fjerde ledd.

Styret gir forskrift om prøvene for
doktorgrader og andre grader over
kandidatgrader.

Avdelingene gir regler om fagets
inndeling m.m. om obligatoriske kur-
ser og praksis, forberedende prøver
som skal kreves og når de må være av-
lagt, vilkår for å gå opp til eksamen og
prøve, til å gå opp på nytt, og om andre
forhold av betydning.

Institusjonen sørger for at det som
fastsettes etter denne paragraf, blir
kunngjort pa .passende mate og er all-
ment tilgjengelig på institusjonen.
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§ Sl. Sensur m.m.
Sensorene oppnevnes av avdelingene.
Avdelingsr&dslederne oppnevner ved
uventet forfall.

Sensorordningen skal sikre en upar-
tisk vurdering av prestasjonene og in-
stitusjonens faglige nivå. Så vidt mulig
skal det oppnevnes en sensor som ikke
hører til ved institusjonen.

Den muntlige del av eksamener og
prøver skal være offentlig. Det kan i
eksamensregler etter· § 50  fastsettes
unntak for visse deler av en eksamen,
eller prøve når særlige grunner forelig-
ger. Avdelingsrådslederen kan gjøre
unntak i det enkelte tilfelle nartungt-
veiende grunner taler for det.

· so4 age, ¢ ; 4t' a8

$ 52. Vitnem&l
Hvis ikke styret bestemmer noe annet,
utferdiger avdelingen ·vitnemal om
bestått grad.

For den som avlegger prøve i et en-
kelt fag eller tar en avdelingseksamen,
uten å gå opp til alle eksamener m.m.
under vedkommende grad, kan det pa
anmodning utferdiges eget vitnemål.

Vitnemål om grad, eksamen eller
prøve ved en av institusjonene i § l
eller $2 gjelder tilsvarende ved de
andre.

853. Fritak for eksamen eller prove
Hvis ikke styret bestemmer noe annet,
skal avdelingene frita for eksamen
eller prøve når det godtgjøres at tilsva-
rende krav er oppfylt ved samme eller
annen institusjon. Det kan i en viss
utstrekning godtas at kunnskaper er
dokumentert på annen måte enn ved
eksamen.

Eksamen eller prøve som ikke har
den tilsvarighet forste ledd krever, kan
begrunne fritak når den ansesvelegnet.
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Styret kan bestemme at saker om fri-
tak skal avgjores av et sarskilt organ
på avdelingsnivå.

$ 54. Godkjenning av utenlandsk grad
Utenlandsk grad eller tilsvarende kan
godkjennes av avdelingene som faglig
jevngod med grad fastsatt med hjem-
mel i§ 49. Det kan i en viss utstrekning
godtas at kunnskaper er dokumentert
på annen måte enn ved eksamen. Til-
leggsprøve kan kreves avlagt.

Godkjenning gir rett til å bruke tittel
som er fastsatt forden grad eller tilsva-
rende som det er jevnført med .

Sknad om godkjenning avgjøres av
institusjon som gir utdanning det søkes
jevnført med .
Departementet kan gi forskrift om
godkjenning, og kan for visse typer ut-
danning opprette nemnder som skal
avgjøre hvilke utenlandske læresteders
grader m.m. som skal få generell god-
kjenning. Er nemnd opprettet, er den
klageorgan for institusjonens avgjørel-
ser av søknader.

§ SS. Godkjenning på grunnlag
av enkelteksamener

Godkjenning som faglig jevngod med
grad fastsatt med hjemmel i § 49, kan
gis pa grunnlag av enkelteksamener.
Ingen av . dem behøver å være avlagt
ved norsk institusjon.

Institusjonen kan i en viss utstrek-
ning godta kunnskaper som er doku-
mentert på annen måte enn ved ek-
samen. Etter behov kan det holdes
prøve til kontroll av de dokumenterte
kunnskaper•. og. tilleggsprøve til utfyl-
ling av dem.

Ved behandling etter denne paragraf
gjelder $54 andre, tredje og fjerde ledd
tilsvarende.

856. Annullering av eksamen m.m.
Grad, eksamen og kurs eller prove som

svarer til eksamen, kan annulleres av
styret hvis studenten:

1. ved hjelp av falskt vitnemål eller
annen form for uredelighet har
skaffet seg adgang til a ga opp til
vedkommende eksamen m.m. eller

2. har fusket eller forsøkt å fuske til
eksamen m.m.

Bestemmelsene i første ledd gjelder til-
svarende ved fritak for eksamen, kurs
eller prøve og ved godkjenning av ek-
samen eller grad etter bestemmelser i
dette kapitlet.

Adgangen til annullering foreldes
ikke.

Etter avgjørelse om annullering plik-
tes eventuelt utlevert vitnemål tilbake-
levert institusjonen. Hvis ikke vitne-
målet blir tilbakeleven institusjonen i
rett tid, kan den kreve namsmannens
hjelp til tilbakelevering i samsvar med
reglene i tvangsfullbyrdelseslovens
§§235 og 236.

Kan et vitnemål gi grunnlag for au-
torisasjon for yrkesutøving, skal insti-
tusjonen orientere vedtfommende
myndighet om annulleringen hvis det
anses å ha praktisk betydning.

Kapittel 12.
Klage over eksamens-

karakterer m.m.

$57. Redegiorelse om vurderingen
Når karakteren for eksamensarbeid
m.m. er fastsatt, skal studenten etter
anmodning få en· redegjørelse for
karakterfastsettingen for sine egne pre-
stasjoner.

Redegjørelsen gis, vanligvis innen to
uker, muntlig eller skriftlig.

Retningslinjer som er gitt for vurde-
ring og karakterfastsetting, skal vere
tilgjengelige for studentene etter at
karakteren er fastsatt.



LOVER OG REGLEMENT 113

§ 58. Klage over karakteren
En student kan klage skriftlig over
karakteren for egne prestasjoner. Er
klagen berettiget, skal karakteren end-
res. I motsatt fall skal studenten fa en
skriftlig begrunnelse for karakteren.
Det skal samtidig gis melding om at
studenten innen tre uker må meddele
skriftlig at klagen opprettholdes hvis
den skal-bli behandlet ytterligere.

Studenten kan opprettholde klagen
også om karakteren blir forbedret, hvis
studenten mener at klagen ikke er til-
strekkelig imøtekommet.

§ 59. Avgjørelse avklagen
Opprettholdes klagen,  jf. § 58, skal av-
delingen sørge for 'ny sensurering av
studentens prestasjoner, vurdering av
begrunnelsen for karakteren og stu-
dentens klage. $51 annet og fjerde
ledd gjelder tilsvarende. Den som har
deltatt i den påklagede karakterfastset-
tingen, kan ikke delta i ny sensurering.

Er det et påtakelig misforhold mel-
lom prestasjon og karakter, fastsettes
ny karakter. Endring kan gjøres til
gunst eller ugunst for studenten.

Ble karakteren det er klaget over,
fastsatt etter at det ogs& ble holdt
muntlig prøve, skal studenten innkal-
les til muntlig prøve.

Den nye karakterfastsettingen kan
ikke påklages.

$ 60. Begrensning
og unntak i klageadgangen

Karakteren for examen philosophicum
kan bare påklages når eksamen ikke er
bestått.

Karakteren for eksamener m.m.
som bare er muntlige, og karakteren
for propedeutiske prøver kan ikke på-
klages.

$61. Klage over formelle feil
Studenten kan klage til styret over for-
melle feil.

Er det rimelig a anta at en feil kan
ha hatt betydning for studentens pre-
stasjonsmulighet eller for karakterfast-
settingen, skal vedtaket om karakteren
oppheves.

Når vedtaket oppheves, skal det be-
stemmes om det skal holdes ny prøve
eller bare foretas ny vurdering. I begge
tilfelle foretas karakterfastsettingen av
en annen enn første gang og uten at
klageretten over den nye karakteren
berøres.

Blir en klage over formelle feil av-
vist eller realitetsbehandlet, men ikke
tatttil følge, har studenten i behold sin
adgang til å klage over karakteren som
ble fastsatt.

§  62. Utfyllende regler
Styret gir nermere regler omden rede-
gjørelse som skal gis om karakteren,
om begrunnelsen for karakteren, om
klagefrist og om klagens fonn og inn-
hold, om hva som skal regnes for påta-
kelig misforhold mellom prestasjon og
karakter og hvilket organ p& institusjo-
nen klagen skal fremsettes for.

8. Studie.bok1992 -- 93
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UTFYLLENDE REGLER OM KLAGE OVER EKSAMENS-
KARAKTERERM.M.VED UNIVERSITETETI OSLO

Fastsatt av Det akademisk@kollegium den 12. desember1990
med hjemmel i universitetsloven 5 62.

1. Om redegjørelse
En student har krav på en redegjørelse
for karakterfastsettingen av sine egne
prestasjoner hvis anmodning om dette
fremsettes innen to uker etter at eksa-
mensresultatet foreligger, eventuelt en
uke etter muntlig eksamen dersom den
endelige karakter fastsettes etter at
denne er holdt.

Fakultetet eller tilsvarende - for
examen philosophicum Rådet for
examen philosophicum - avgjor hvem
anmodningen skal rettes til. Er det
ikke fattet noe slikt vedtak, skal
anmodningen rettes til. eksamensin-
spektøren ved. vedkommende fakultet
eller instituttsekretæren. ved ved-
kommende institutt.

Sensorene gjøres kjent med at de må
ha så fyldige notater fra bedømmelsen
at de kan gi en redegjørelse for studen-
tens prestasjoner.

Redegjorelsen gis vanligvis innen to
uker, . muntlig eller skriftlig etter stu-
dentens valg.

2. Om klagefrist
Klage over karakterfastsettingen eller
saksbehandlingen må være kommet
inn til vedkommende fakultet eller til-
svarende innen fire uker etter at karak-
terene er endelig fastsatt.

3.  Om klagens adressat,
form oginnhold

Klagen sendes til vedkommende fakul-
tet eller tilsvarende. Klage som gjelder
examen philosophicum sendes til
Rådet for examen philosophicum.

Klage over karakterfastsettingen

skal være skriftlig. Den m vere be-
grunnet og for eksempel angipahvilke
punkter studenten mener sensorene
har . tatt feil, har misforst&tt hans
anførsler, hvilke momenter de har lagt
for stol: eller for liten vekt på osv.

Klage over saksbehandlingen skal
angi hvilken feil studenten mener er
begått.

4. Om klagens behandling
i første instans

Klagen skal behandles av de sensorer
som fastsatte den karakter det klages
over. Er klagen berettiget, skal karak-
teren endres. I motsatt fall skal studen-
ten få en skriftlig begrunnelse for
karakteren. Det skal samtidig gis mel-
ding om at studenten innen tre uker
må meddele skriftlig at klagen opprett-
holdes hYis den - skal bli behandlet
ytterligere.

Studenten kan opprettholde klagen
også om karakteren blir forbedret, hvis
studenten mener at klagen ikke er til-
strekkelig imøtekommet.

5. Om klagenemndas sammensetning
Klagenemnda skal ha minst to med-
lemmer, fortrinnsvis personer som har
deltatt i samme_ eksamen. Medlem-
mene.oppnevnes som bestemt for sen-
sorer. Samtidig oppnevnes to vara-
medlemmer.

6. Om hva som regnes
for påtakelig misforhold

For at klagenemnda skal kunne fast-
sette en ny karakter, må den - når det
gis tallkarakter - finne at det er et mis-



forhold mellom prestasjon og karakter
på:

- minst 3/ IO ved de eksamener som
har karakterskala fra 1,0 til 4,0,

- minst I 0/ I 00 ved de eksamener som
har karakterskala fra 2,0 til 3, 15,

- minst 2 ved de eksamener som har
karakterskala fra 12til 6.

For eksamener hvor det bare gis be-
stått/ikke bestått eller laud/haud, må
klagenemnda finne at misforholdet er
så påtakelig at prestasjonen må gis ka-
rakteren bestått henholdsvis laud iste-
denfor ikke bestått henholdsvis haud.

Endring kan giores til gunst eller til
ugunst for klageren.

Endring skal alltid foretas når klage-
nemnda finner at klageren med urette
har fått ikke bestått istedenfor bestått
eller omvendt.

7. Om frist for klagenemnda
Avgjørelsen i klagesaken skal foreligge
innen tre uker fra det tidspunkt da stu-
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denten meddelte at han opprettholder
klagen (lovens $ 58, 1. ledd, 4. punk-
tum), hvis ikke særlige grunner gjør
det nødvendig å bruke mer tid.

8. Om klage over saksbehandlingsfeil
Klage over saksbehandlingsfeil be-
handles av Den sentrale klagenemnd.

9. Om fravikelse fra reglene
Kollegiet kan, etter forslag fra ved-
kommende fakultet, godkjenne regler
for vedkommende . fakultet eller en
enkelt eksamen eller grad under 'ved-
kommende fakultet som fraviker be-
stemmelsene i disse regler. Tilsva-
rende gjelder for andre enheter enn
fakulteter.

10. Om ikrafttreden
Disse regler gjelder for eksamener som
avholdes fra og med vårsemestret
1991.
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REGLEMENT FOR EXAMEN PHILOSOPHICUM
Fastsatt av Kollegiet15.desember 1989.
Dato for ikrafttredelse er 1.januar 1990.

$1
Alle sorn vil oppnå en grad ved Univer-
sitetet i Oslo må avlegge examen philo-
sophicum med mindre departementet
etter forslag fra styret bestemmer at en
gradseksamen skal vere unntatt.

§2
Rådet for examen philosophicum kan
frita for examen philosophicum nar
a) studenten har oppfylt tilsvarende

krav ved annen eksamen eller
prøve.

Som tilsvarende prøve eller ek-
samen regnes eksamen på univer-
sitets- og høgskolenivå. Bare unn-
taksvis vil det kunne gis fritak på
grunnlag av studenteksamen. Inn-
hold, omfang og nivå må doku-
menteres.

b) studenten har avlagt en endelig
eksamen som i nivå minst tilsvarer
cand.mag.-graden.

Utdanningen som skal danne
grunnlag for fritak etter denne re-
gelen, må vere hogskole/universi-
tetsutdanning på minst fire år. For
utenlandske universitetsutdannin-
ger gjelder det at utdanningen må
være en avsluttet utdanning på
minst fire år ut over det som dan-
ner immatrikuleringsgrunnlaget
ved norske universiteter. Det kan
i særlige tilfeller gjøres unntak fra
dette om utdanningen klart er på
cand.mag.-nivå.

§3
Rådet for examen philosophicum kan
gi dispensasjon fra examen philosop-
hicum når

a) studenten skal avlegge deleksamen
som skal brukes som ledd i en ende-
lig eksamen ved en institusjon som
ikke krever slik prøve.

En student kan fa slik dispensa-
sjon dersom vedkommende alle-
rede er student ved den institi-
sjon hvor vedkommende skal av-
legge endelig eksamen. Studenten
må få bekreftelse fra institusjonen
pa at eksamen fra Universiteteti
Oslo godkjennes som deleksamen
i en endelig eksamen ved ved-
kommende institusjon. Dispensa-
sjon gis ikke om eksamen fra Uni-
versitetet i Oslo skal inngå i en
cand.mag.-grad ved en annen
institusjon.

b) studenten har avlagt en endelig
eksamen og ønsker videreutdanning
uten å ta sikte på en grad ved uni-
versitetet.

Utdanningen som skal danne
grunnlag for dispensasjon etter
denne regelen må være en avslut-
tet utdanning på minst to år og
enten ligge under universitetslo-
ven, være godkjent av Nasjonalt
koordinerende utvalg for god-
kjenning av eksterne eksamener
(NKU) som minst tilsvarende et
grunnfag i en cand.mag.-grad,
eller være en avsluttet utenlandsk
utdanning på minst to år ut over
immatrikuleringsgrunnlaget.

§4
I særlige tilfeller kan Rådet for examen
philosophicum gi fritak for eller dis-
pensasjon fra examen philosophicum
ut over bestemmelsene i $$2 og 3.
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§5
Avgjørelser etter§§ 2 og 3 kan påklages
til universitetets sentrale klagenemnd.

§6
Universitetet Oslo kan arrangere

examen philosophicum ved eksterne
offentlige institusjoner. Vedkommende
institusjon vil stå ansvarlig for eksa-
mensavviklingen. Styret, eller den det
gir fulJmakt, bestemmer ved hvilke in-
stitusjoner det kan holdes slik eksamen.

REGLEMENT FOR BEGRENSNINGEN AV ADGANGEN
TILDE SAMFUNNSVITENSKAPELIGE STUDIER

VED UNIVERSITETET1OSLO
Gjeldende f.o.m. studieret 1992/93.

§ 1 Hvem omfattes av reglementet
Dette reglementet omfatter ane norske
og nordiske søkere til de samfunnsvi-
tenskapelige studier ved Universitetet
i Oslo.

Utenlandske søkere som er fast bo-
satt i Norge omfattes av dette regle-
ment dersom de kan dokumentere
kunnskaper i norsk tilsvarende innfo-
ringsprogrammet for utenlandske stu-
denter, samt de nadvendige engelsk-
kunnskaper.

Andre utenlandske søkere omfattes
av Reglement for opptak av uten-
landske studenter til studier ved Uni-
versitetet i Oslo.

§ 2 Opptakets storrelse m.m.
Adgangen til de samfunnsvitenskape-
lige studier ved Universitetet i Oslo
begrenses til det antall studenter som
fastsettes av Utdannings- og forsk-
ningsdepartementet etter forslag fra
Kollegiet.

Hovedopptaket holdes om somme-
ren. Ved slutten av høstsemesteret hol-
des et tilleggsopptak for spesielle kate-
gorier søkere, jfr. § 7.

Adgangsbegrensningen berører ikke
studenter som tidligere har bestått en

grunnfagseksamen eller tilsvarende
ved Universitetet i Oslo.

$3 Intern regulering
Fakultetet kan fordele studieplassene
pa fag og fastsette saerlige regler for
opptak til enkeltfag/studier.

$4 Opptakskomite
En opptakskomite vurderer søkna-
dene og treffer avgjørelser om opptak.
Komiteen skal ha tre medlemmer,
derav en studentrepresentant.

$5 Opptakskriterierog -rettigheter
Opptaket skjer på grunnlag av eksa-
mensresultatet fra den utdanning som
gir rett til immatrikulering, eller etter
individuell vurdering av immatrikule-
ringsgrunnlaget. Eventuelt tas det hen-
syn til forhold nevnt i $6 pkt. 3 (til-
leggspoeng) og pkt.  5.

Opptaket er betinget av at søkeren
blir immatrikulert og registrerer seg på
et studium ved fakultetet i løpet av ett
år.

$6 Opptaket om sommeren
1.  Ved opptakt deles søkerne inn i 4
grupper:
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a) Søkere med eksamen fra videre-
g&ende skole somgir rett til imma-
trikulering og søkere som har tall-
karakterer ved examen artium.

b) Sokere som har bokstavkarakterer
ved examen artium.

c) Norske og nordiske søkere med et
annet immatrikuleringsgrunnlag
enn gruppene a og b.

d) Utenlandske søkere med et annet
immatrikuleringsgrunnlag enn
gruppene a og b.

Opptakskomiteen fastsetter hvor
mange det skal tas opp· fra hver av
gruppene a-d.

2. Opptaket av søkere fra gruppene a
og b skjer på grunnlag av karakter-
poeng og eventuelJe tilleggspoeng.

Søkerne i gruppe a deles i søkere
med bare karakterpoeng og søkere
med karakter- og tilleggspoeng.

For gruppe a beregnes karakterpoeng
på følgende måte: Det regnes ut med
en desimal en gjennomsnittskarakter
for de skriftlige og muntlige fag samlet.
Alle karakterer, standpunkt og eksa-
men, medregnes. Gjennomsnittskarak-
teren multipliseres med 10. For gruppe
b trekkes poeng for faget kristendoms-
kunnskap fra hovedkarakterens poeng-
sum. Søkere som har blandede karak-
terer ved examen artium får omregnet
karakterene til den karakterskala som
forekommer hyppigst på vitnemålet,
og blir fordelt på gruppene a og b.

Dersom en soker har gatt opp til ek-
samen flere ganger i enkeltfag, velges
den karakter som gir best resultat for
skeren, men slik at ny eksamenska-
rakter ikke kan kombineres med tidli-
gere oppnådd standpunktkarakter.

3. Det gis tileggspoeng etter følgende
regler:

A)
examen philosophicum
semesteremne
grunnfagseksamen
mellomfagseksamen
storfagseksamen
hovedfagseksamen

I poeng
1 poeng
2poeng
3 poeng
4poeng
6poeng

Semesteremne- / grunnfags- / mellom-
fags- / storfagseksamen omfatter her
også eksamener som gir grunnlag for
fritak for disse eksamener.

Ingen søker kan oppnå mer enn 6 til-
leggspoeng for utdanning.

8)
Det gis 1 tilleggspoeng pr. år for alder
i inntil 4 år fra og med fylte 20 år i
sokearet.

Ingen soker kan oppna mer enn 10
tilleggspoeng samlet for utdanning og
aJder.

4.  Opptaket i gruppene c og d skjer på
grunnlag av individuell vurdering.

5. Opptakskomiteen kan ta hensyn til
sokere som godtgjor srlig vanskelige
forhold under utdanningen. Opptaks-
komiteen kan ta opp et mindre antall
søkere i alle gruppene på grunnlag av
spesielle faglige, sosiale eller person-
lige forhold. Opptakskomiteen kan gi
søker som har samisk bakgrunn for-
trinn ved opptak.

§ 7 Opptaket i høstsemesteret
Til opptaket ved slutten av høstsemes-
teret kan melde seg:
a) Søkere som har vært oppe til utsatt

prøve ved eksamen i videregående
skoJe, allmenfagJig studieretning.

b) Søkere fra søkergruppe c og d som
har· fått samtykke til immatrikule-
ring på annet grunnlag etter utløpet
av søknadsfristen for opptaket om
sommeren.



c) Søkere som fikk avslag ved opp-
taket om sommeren, og som i på-
følgende høstsemester oppnådde
tilleggspoeng.

Søkerne bedømmes etter de samme
kriterier som ved hovedopptaket og
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blir tatt opp dersom de tilfredsstiller
de krav som gjaldt ved dette opptaket.

$8 Endring
Fakultetet kan endre reglementet, og
gi utfyllende regler til dette.

REGLEMENT FOR STUDIEPLANENE
VED DET SAMFUNNSVITENSKAPELIGE FAKULTET

Fastsatt av Kollegiet 20. mars 1990.

$1 Gradene
Ved Det samfunnsvitenskapelige fakul-
tet tildeles gradene cand.mag., exam.
oecon., cand.polit., cand.paed., cand.
psychol., cand.oecon., cand.sociol.,
mag.art., dr.polit og dr.psychol.

Normert studietid for cand.mag.-
graden er 4 &r, for exam.oecon 3l5 &r,
for cand.oecon 5!l,ar,for cand.polit. og
cand.sociol. 6 år, for cand.paed.1 og
cand.psychol. 7 &r, og for mag.art. 6/ -- 7
ar jfr. kgl. res. av 12.01.1990). Doktor-
gradene har eget reglement.

Cand.mag.-graden ma omfatte
minst to samfunnsvitenskapelige fag
hvor minst ett ma vare et fag som
minst svarer til. tre semestre og et fag
som minst svarer til to semestre. (jfr.
Kirke-, utdannings- og forskningsde-
partementets fastsettelse av 17.12.
1990). Minst ett av fagene må være
avlagt ved Det samfunnsvitenskapelige
fakultet ved Universitetet i Oslo.
Examen philosophicum inngår som en
del av graden.

Graden exam.oecon. blir tildelt på
grunnlag av fullført første og andre
avdeling av sosialøkonomistudiet.
Examen philosophicum inngår som en
del av graden.

Graden cand.polit. blir tildelt på

grunnlag av en cand.mag.-grad eller
tilsvarende utdanning godkjent av
fakultetet og hovedfagseksamen ved
Det samfunnsvitenskapelige fakultet
eller hovedfagseksamen i kriminologi
ved Det juridiske fakultet. Før melding
til eksamener under hovedfagets siste
del m& studenten ha best&tt en prove i
samfunnsvitenskapelig statistikk.

Studiet som fører frem til graden
cand.paed. er delt inn i fire avdelinger.'
Graden blir tildelt etter fullført fjerde
avdeling av pedagogikkstudiet samt
ett års forpraksis som må være avlagt
før opptak til tredje avdeling. I fjerde
avdeling skal studenten levere inn en
selvvalgt vitenskapelig · undersøkelse
(hovedoppgave). Fagsammensetningen
fastsettes av fakultetet. Examen philo-
sophicum inngår som en del av graden.

Studiet som fører frem til graden
cand.psychol. er delt inn i to avdelin-
ger: For opptak til forste avdeling ma
grunnfaget i psykologi være fullført. I
andre avdeling skal studenten levere
inn en selvvalgt vitenskapelig under-

')Et forslag om 6/rs normert studietid for
cand.paed.-studiet er anbefalt av kollegiet og
oversendt departementet. Forslaget vil også
medfre at cand.paed.-studiet deles inn i to
avdelinger.
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skelse (hovedoppgave). Fagsammen-
setningen fastsettes av fakultetet.
Examen philosophicum inngår som en
del av graden.

Studiet som fører frem til graden
cand.oecon. er delt inn i tre avdelin-
ger. Før tredje avdeling av sosialøko-
nomistudiet kan påbegynnes må an-
nen avdeling være bestått. I tredje
avdeling skal studenten levere inn en
selvvalgt vitenskapelig undersøkelse
(hovedoppgave). Fagsammensetningen
fastsettes av fakultetet. Eksamen philo-
sophicum inngar som en del av graden.

Studiet som fører frem til graden
cand.sociol. er delt inn i to avdelinger.
Første avdeling består av mellomfags-
eksamen i sosiologi og eksamen i et
grunnfag, mellomfag eller støttefag
valgt blant fageksamener fastsatt av
fakultetet. I andre avdeling skal stu-
denten levere inn en selvvalgt viten-
skapelig undersekelse (hovedopp-
gave). Fagsammensetningen fastsettes
av fakultetet. Eksamen philosophicum
inngar som en del av graden.

Graden mag.art. blir tildelt pa grunn-
lag av prøve i to støttefag og ett hoved-
fag. Innenfor hovedfaget skal studenten
legge frem en vitenskapelig unders-
kelse over et selvvalgt emne og avlegge
og bestå en skriftlig og muntlig prøve.
Examen philosophicum inngår som en
del av graden. Jf. reglementet for
magistergraden.

$2 Fag og fagenheter
Fagområder
Fakultetet tilbyr undervisning og eksa-
men i følgende fagområder:

Pedagogikk
Psykologi
Sosialantropologi
Sosialøkonomi
Sosiologi
Statsvitenskap
Statistikk

I tillegg gir fakultetet undervisning og
eksamener i samfunnsvitenskapelige
emner som i omfang tilsvarer inntil ett
semesters normert studietid (semester-
emne).

Fagenheter
Fakultetet har følgende studieenheter:
- semesteremne med normert studie-

tid på ett semester,
- grunnfag med normert studietid på

to semestre,
-- mellomfag med normert studietid

på tre semestre,
- hovedfag med normert studietid på

fire semestre,
- avdelingseksamener i profesjonsstu-

diene med normert, studietid fast-
satt i profesjonsstudienes studie-
planer.

Mellomfageksamen bygger pa grunn-
fagseksamen i faget. Hovedfaget er
sammensatt av en vitenskapelig under-
skelse (hovedoppgave) og eksamen i
et faglig og metodisk studium. Hoved-
fagseksamen. bygger pa mellomfags-
eksamen i faget eller tilsvarende utdan-
ning godkjent av fakultetet.

Opprettelse av fag
Departementet skal godkjenne grunn-
fag som danner grunnlag for videre
studier i faget (jfr. §  50 i universitets-
loven), mens kollegiet kan, etter for-
slag fra fakultetet, opprette grunnfag
som ikke danner grunnlag for videre
studier i faget. Departementet skal god-
kjenne fageksamener utover grunnfag.
Fakultetet. kan opprette emneenheter.

$3 Faglige krav
Fakultetet fastsetter i studieplanene
når examen philosophicum må være
avlagt.

Fakultetet fastsetter hvorvidt stu-
diet skal ha obligatoriske kurs og prak-



sis og hvilke forberedende prøver som
skal kreves og når de må være avlagt.
Fakultetet fastsetter også eventuelle
andre vilkår for å gå Opp til eksamen
eller prøve (jfr. § 50, 4. ledd i universi-
tetsloven).

Fakultetet avgjor hvilke eksamener
som kan danne grunnlag for fritak for
eksamener eller prøve (jfr. § 53 i uni-
versitetsloven).

$ 4 Karaktersystem
Det vanlige karaktersystemet ved Uni-
versitetet i Oslo er en karakterskala fra
1.0-6.0 med trinn på 0.1. 1.0 er beste
karakter og 4.0 er dårligste ståkarakter.

Fakulttet benytter folgende karak-
tersystemer:

A.
Laudabilis prae ceteris
Laudabilis
Haud illaudabilis
Non contemnendus
Immaturus

1.0- 1.5
1.6-2.5
2.6-3.2
3.3 -4.0
4.1-6.0

Tallverdiene 4.1 - 6.0 benyttes som
hjelpestørrelser i sensurarbeidet, og
oppgis normalt ikke.

B.
Godkjent/ikke godkjent.

65 Opptak,undervisningog eksamen
Kollegiet kan med departementets
samtykke iverksette adgangsregulering
til studier ved fakultetet eller til deler
av studiene når kapasitetshensyn eller
ressurshensyn tilsier det 6f. $ 44, 1.
ledd i universitetsloven). Adgangsre-
gulering til det psykologiske studium
fastsettes av departementet etter en
samlet vurdering av utdanningen i lan-
det (jfr. § 44, 2. ledd i universitets-
loven). Kollegiet gir retningslinjer for
fakultetets regler for rangeringen av
sokerne (if. $44, 3. ledd i universitets-
loven). Når kollegiet med departemen-
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tets samtykke har iverksatt adgangs-
regulering, kan fakultetet iverksette
adgangsregulering til enkeltfag og
emner, og gi nærmere regler for dette.

Oppmelding til eksamen skjer med
de. frister som fastsettes av kollegiet.
Fakultetet fastsetter eventuelle andre
regler som gjelder for melding til
undervisningen og oppmelding til
eksamen, samt regler for når eksamen
skal gis, for ny og utsatt prøve, og for
studenter som har forfall ved eksamen.

Fakultetet kan gi regler om begrens-
ning av antall ganger en student kan
fremstille seg til eksamen og om hva
som regnes som forsøk. Ved flere be-
statte forsok til eksamen i samme
enhet blir beste karakter tellende.

Fakultetet fastsetter hvilke eksa-
menstyper som kan benyttes. (jf. § 50,
4. ledd i universitetsloven).

·  $6  Sensur
Sensorene oppnevnes av fakultetet.
Normalt skal hver eksamenskandidat
være gjenstand for vurdering fra minst
to sensorer. Såvidt mulig skal det opp-
nevnes en sensor som ikke horer til ved
institusjonen (jfr. $51 i universitets-
loven).

§7 Vitnemål
Fakultetet utsteder vitnemål for gra-
dene cand.mag., exam.oecon, cand.
polit., cand.paed., cand.psychol., cand.
oceon., cand.sociol. Vitnemålet skal
opplyse om grunnlaget for tildeling av
graden. Fakultetet fastsetter utformin-
gen av karakterutskrifter og vitnemål,
og gir regler for utstedelse av nytt vitne-
ml.Det kan paanmodning bli gitt ut-
skrift for bestått eksamen i fag eller
emne (jfr. § 52  i universitetsloven).
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$8 Studieplanene
Fakultetet kan gi regler for overgangs-
ordninger ved endringer i studieplanen.

Studieplanen for de enkelte fag må
omfatte hvilke mål studiet har, hvor-
dan studiet er bygget opp, hvilke krav
som settes til forkunnskaper, hva slags
undervisning og eksamen som gis,
hvilke semestre det er undervisning og
eksamen og studiets pensum.

$9 Utfyllende regler
Fakultetet kan gi utfyllende regler.

Merknad: Dette innebærer bl.a. at fakultetet
kan  gi regler om de spørsmål som er regulert
i universitetslovens $50, 4. ledd, jf. bestem-
melsen om at «Avdelingene gir regler om
fagenes inndeling m.m., om obligatoriske
kurser og praksis, forberedende prøver som
skal kreves og nar de m2vere avlagt, vilkar
for & g&opp til eksamen ogprerve, til g# opp
pa nytt, og om andre forhold av betydning».

UTFYLLENDE REGLER TIL  REGLEMENT FOR STUDIENE
VED DET SAMFUNNSVITENSKAPELIGE FAKULTET

Vedtatt i fakultetsstyret 19. mars 1992.

Reglene utfyller Lov om universiteter og vitenskapelige høgskoler av 16. juni 1989
og Reglement for studiene ved SV-fakultetet vedtatt i Kollegiet 10. mars 1992.

De utfyllende reglene gjelder gradene cand.mag., exam.oecon., cand.polit., cand.
paed., cand.psychol., cand.oecon. og cand.sociol. For doktorgradene dr.polit. og
dr.psychol. er det gitt egne utfyllende bestemmelser tit reglementet for disse
gradene.

1. STUDIEPLANER
For hvert nytt fag og emne fastsetter
fakultetet en studieplan, med bestem-
melser om fagenes formål, inndeling
i hovedemner, eksamensordning og
karaktersystem.

Fakultetet kan bestemme at fageksa-
mener kan inndeles i emneprøver med
vekttall som gir uttrykk for omfanget
av emnene, og som brukes ved utreg-
ning av karakteren for de enkelte fag-
eksamener.

Fakultetet avgjør søknader om dis-
pensasjon fra studieplanene elJer de
utfyllende retningslinjene til disse,
dersom ikke avgjørelsen 'i saken er
overført til instituttene.

Instituttene fastsetter pensa, i sam-
svar med studieplanen.

Instituttene kan vedta endringer i
studieplaner innen rammen av ret-
ningslinjer gitt av fakultetet. Endrin-
gene skal kunngjøres på passende måte
og vere allment tilgjengelig pa institu-
sjonen (via Studiehåndbok eller lig-
nende).

2. OPPTAK OG ADGANGS-
BEGRENSNING TIL VIDERE-
GÅENDE STUDIER

Etter anbefalinger fra instituttene
fremmer fakultetet forslag til opptaks-
kvoter og avgjør rangeringsregler til
videregående studier i god tid før
hvert nytt studieår.

Opptakskvotene gjelder for et stu-
dieår. Instituttene avgjør fordeling av
kvoten på de to semestrene. Informa-
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sjon om hovedtrekk i opptaksprosedy-
ren og -kriteriene tas inn i Studiehånd-
boka.

2.1. Hovedfag
Fakultetets kriterier for utvelging av
søkere til hovedfagene innen kvoten
for de enkelte fagene er denne:
a) Søkere som ikke har mellomfag i

faget, eller utdanning godkjent som
likeverdig med dette, avvises.

b) Dersom det melder seg for mange
søkere, trekkes i første omgang ut
søkere som har mellomfagskarakter
på 2, 7 eller bedre på hele mellom-
faget, og som i tillegg har fullfart
cand.mag.-graden. Disse søkerne
rangeres for opptak etter mellom-
fagskarakteren.
Dersom det ikke foreligger en sam-
let mellomfagskarakter (pga. inn-
passing mv.), legges karakteren på
mellomfagstillegget til grunn.

c) Dersom det er plasser til overs innen
kvoten etter at søkere med cand.
mag.-grad og mellomfag på 2, 7 er
tatt opp (punkt b ), gis instituttet
fullmakt til å fastsette ytterligere
rangeringsregler.

2.2. Profesjonsstudiene
Utvelging av sokere til profesjonsstu-
diene (utenom psykologi) følger i
hovedtrekk kriteriene til hovedfag, til-
passet de faglige krav som stilles til for-
studier mv.

For opptaket til profesjonsstudiet i
psykologi skjer utvelgelsen på grunn-
lag av en kombinasjon av karakter pa
grunnfagseksamen i psykologi og ansi-
ennitet. Søkere med laud (2,5 eller
bedre) på grunnfaget stilles til enhver
tid foran søkere som ikke har oppnådd
karakteren laud.

Instituttene kan gi bestemmelser
som ytterligere presiserer rangerings-
reglene.

""2.3. Anledning til $ ta hovedfagskurs
som del av cand.mag.-graden

Studenter som fyller de faglige minste-
kravene for opptak til hovedfag (bestått
mellomfag) gis anledning til ta inntil
10 vekttall fra hovedfag uten opptak,
for å la disse kursene inngå i en cand.
mag.-grad. Hovedfagskursene som
skal godkjennes mavere angitt med
vekttall og avsluttes med eksamen.

De samme kursene kan for den
enkelte kandidat ikke inngå både som
del av cand.mag.- og cand.polit.-
graden.

Et institutt kan bestemme at enkelte
kurs bare kan tas av studenter som er
tatt opp pa hovedfaget.

3. EKSAMEN
Fageksamener og eksamen i emne-
prover holdes en gang i semesteret
med mindre fakultetet har fastsatt noe
annet. Bestemmelse om dette tas inn i
studieplanen for vedkommende fag.

Fakultetet gir retningslinjer om vil-
kar for % ga opp til eksamen eller
prove. Nirmere bestemmelser tas inn
i Studiehåndboka eller i -studiepla-
nene.

3.1. Tregangers-regel
En student kan normalt ikke framstille
seg mer enn 3 ganger til samme eksa-
men eller prøve. Dersom en student
melder seg til eksamen uten å møte
fram regnes det som ett av de tre forsø-
kene, forutsatt at studenten ikke trek-
ker seg ved å gi melding til eksamens-
inspektøren ved fakultetet senest 3
uker før eksamen, eller dokumenterer
gyldigforfall (jfr. 3.2.6) til eksamen.

Denne bestemmelsen vil tre i kraft
fra og med høstsemesteret 1992, eksa-
mener avlagt før dette tidspunktet vil
ikke bli regnet som forsøk.

En student kan etter søknad gis
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anledning til et fjerde forsøk på eksa-
men dersom:

- studenten kan dokumentere person-
lige eller sosiale grunner som tydelig
har innvirket på resultatet under ett
av forsokene, eller

- eksamen er. siste deleksamen under
hovedfag/videregående studium,
eller

- et av de tellende forsøkene var «ikke
møtt».

Søknader om å fa fremstille seg til
eksamen mer enn fire ganger avslås.

3.2 Adgangtil utsatt prove
ogkontinuasjon ved fakultetets
eksamener

I henhold til 55 Reglement for stu-
diene er det fakultetet som gir regler
for ny og utsatt prøve, og for studenter
som har forfall under eksamen.

Kontinuerevil si å fa fortsette på en
skriftlig eksamen der n eksamensdag
er fullfort, eventuelt en muntlig eksa-
men der skriftlig er fullført.  Utsatt
prøvevil si å fa utsatt en skriftlig eksa-
men som ikke er påbegynt, dvs. der det
ikke er levert besvarelse noen av eksa-
mensdagene.

Med kontinuasjon og utsatt prøve
siktes det her til en egen eksamen før
neste ordinære eksamen holdes.
Denne eksamen kan holdes så snart
som mulig etter at gyldig forfallsgrunn
er bortfalt, etter bestemmelse av insti-
tuttet eller fakultetet.

3.2.1 Kontinuasjonseksamen
arrangeres for studenter som har levert
eksamensbesvarelse minst en skriftlig
eksamensdag, men pga. sykdom eller
annet gyldig forfall ikke kan møte til
de(n) andre eksamensdagen(e).

Dersom en student er berettiget til
kontinuasjon, er det opp til instituttet
å vurdere om studenten skal få reak-

sjoner fra første dags besvarelse, slik
at studenten kan vurdere hensiktsmes-
sigheten av kontinuasjonen.

3.2.2 Utsatt prøve
Når det gjelder utsatt prøve vil reglene
bli praktisert restriktivt. Det blir
arrangert utsatt prøve for dokumen-
tert gyldig forfall (se pinkt 3.2.6) ved:

• Skriftlige eksamener .som bare
best&r av €n dag.

@ Avsluttende eksamener av hoyere
grad.

• Eksamener som ikke arrangeres
hvert semester. Her kan studenten
alternativt bli tilbudt ny prøve
neste. semester.

En (kvinnelig) student som venter
barn innenfor et tidsrom på 6 uker før
eller 6 uker etter siste skriftlige eksa-
mensdag, har rett til fremskutt eller
utsatt prøve. Studenten kan kreve at
prøven legges til minst 6 uker for for-
ventet nedkomst, eller minst 6 uker
etter nedkomsten. I sistnevnte tilfelle
ma studenten gi melding til fakultetet
senest 3 uker etter nedkomsten.

Fedre kan få utsatt prove/kontinua-
sjon for tilstedeværelse på eget barns
fødsel.

Bestemmelsene over om utsatt
prove og kontinuasjon gjelder uansett
om studenten blir syk før eller under
eksamen.

3.2.3 Sykdom under eksamen
Dersom en kandidat uventet blir syk
under skriftlig eksamen, makandida-
ten henvende seg til overinspektøren i
eksamenslokalet. For at forfallet· skal
regnes for gyldig skal Helsetjenesten
på Universitetet konsulteres direkte,
og legeerklæring umiddelbart leveres
eksamensinspektøren ved fakultets-
sekretariatet. Kandidaten må samtidig
gi skriftlig beskjed til eksamensinspek-
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tøren dersom man onsker å søke om
utsatt prøve/kontinuasjonseksamen.

3.2.4 Utsettelse av muntlig prøve
Søknad om utsettelse av bare muntlig
prove:behandles og avgjøres av insti-
tuttene.

Dersom studenten blir syk til munt-
lig prove, skal instituttet umiddelbart
kontaktes. Hvis mulig bor det skje for
den muntlige eksamen skal holdes. 2-
dagers-fristen - for sykmelding (jfr.
3.2.6) kommer i tillegg til den umid-
delbare beskjeden.

3.2.5 Hovedoppgaver, semesteroppgaver
og hjemmeoppgaver

Ved tidsavgrensede hjemmeoppgaver/
eksamen (1-2 uker) kan kortere; doku-
mentert gyldig forfall gi forlenget inn-
leveringsfrist. Søknad om dette sendes
direkte til instituttet, som tar avgjø-
relse i hvert enkelt tilfelle og ut fra
egne bestemmelser om maksimal for-
lengelse av innleveringsfristen.

Kandidater som har dokumentert
sykdomsforfall i løpet av de siste to
ukene før innleveringsfristen på semes-
teroppgavenener hovedoppgavenvil få
fristen forlenget, dersom dette ikke
umuliggjør avviklingen av eksamen i
semesteret. Avgjørelsen om dette tas
av instituttet.

3.2.6. Gyldig forfall
og krav til dokumentasjon

Gjennom dokumentasjon av gyldig
forfall kan studenten i de tilfeller som
er nevnt over f kontinuasjonseksamen
eller utsatt prove, eller unng? at eksa-
men regnes som et av tre forsok pa a
fremstille seg til eksamen (jfr. 3. l).

For å  få  kontinuere eller utsatt prøve
pga. sykdomsforfall ma legeerklerin-
gen vare'utstedt innen 2 dager etter
avbrutt eksamen, ogsoknad med lege-

erklæringen må straks leveres/sendes
fakultetet.

Legeerklæringen skal inneholde
opplysninger omhvilket tidsrom den
gjelder for. Fakultetet må umiddelbart
få  beskjed om friskmelding dersom det
ikke gar fram av legeerklringen, slik
at kontinuasjonseksamen eventuelt
kan avholdes forsemesteret avsluttes.

Kvalme og sovnlashet godtas vanlig-
vis ikke som gyldig forfallsgrunn.

Ddsfall eller alvorlig sydom i naer-
meste familie regnes som annet gyldig
forfall. I slike situasjoner, som for syk-
dom, må fakultetet straks få skriftlig,
og forfallet må ordinært dokumenteres
som nevnt over.

Studentene plikter selv _ å gjøre seg
kjent med hvor og til hvilken tid eksa-
men holdes, f.eks. på oppslagene på
instituttene.

3.3. Sensur  -  trekk under eksamen
En student som har levert besvarelse
ved alle de skriftlige prover i et fag,
kan ikke unndra seg sensur for disse.

3.4. Fritak for eksamen eller prøve
Instituttene avgjør fritak for eksamen
eller prøve på bakgrunn av retnings-
linjer gitt av fakultetet og/eller ut fra
tidligere presedensskapende vedtak.

3.S. Krav til. examen philosophicum
og prøvei samfunnsvitenskapelig
statistikk

Før melding til eksamen i avdeling, fag
eller semesteremne kreves at studenten
har bestått examen philosophicum,
dersom ikke studenten er innvilget fri-
tak for examen philosophicum.

1 
Før melding- til eksamen til høyere

avdeling i· embetsstudiene må lavere
avdelings eksamener være ,bestått.

Før melding til eksamener under
hovedfagets/profesjonstudiets siste del
må studenten ha bestått en prøve i
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samfunnsvitenskapelig statistikk, even-
tuelt som en del av en fageksamen.

Følgende prøver godkjennes som
prøve i samfunnsvitenskapelig statis-
tikk:

1..Fra pedagogikk:
a) ·Prøve i forskningsmetoder,

studieplaner 1975--87.
b) Obligatorisk statistikk-kurs under

hovedfag/4. avdeling i pedago-
gikk, studieplanen av 1984 og
senere planer.

2. Fra sosiologi: Grunnfag/mellomfag.
3.. Fra statsvitenskap: Prove i metode

med statistikk.
4. Fra sosialokonomi: statistikkdelen

av semesteremnet i matematikk og
statistikk.

5. Fra statistikk grunnfag: eksamener
i statistikk.

6. Fra sosialantropologi: Kurs i statis-
tikk for sosialantropologi hovedfag.

7. Serskilte prøver i statistikk avlagt
under tidligere studieplaner.

Andre prøver i statistikk kan godkjen-
nes etter søknad til fakultetet.

3.6. Sprik i eksamensoppgavene
OR besvarelsene

Eksamensoppgavene gis vanligvis bare
panorsk.

Det er anledning til å skrive eksa-
mensbesvarelser på norsk, svensk,
dansk eller engelsk uten å søke om til-
latelse på· forhånd.

Søknader om å .få gitt eller til å
skrive eksamensbesvarelser på annet
språk enn de som er nevnt over avgj-
res av instituttet.

3.7. Begrenset adgangtil åta om igjen
eksamener på lavere nivå

En kandidat som har meldt seg til
eksamen ved en avdeling av et profe-
sjonsstudium eller et hovedfag, kan
ikkeavlegge ny eksamen ved en lavere

avdeling/mellomfag og fa den god-
kjent som del av graden uten at han
senere avlegger eksamen ved de etter-
følgende avdelinger. Denne bestem-
melsen gjelder ikke for 2. og 3. avde-
ling av profesjonsstudiet/hovedfags-
studiet i sosialøkonomi.

3.8. Overgangsordning
,  for eldre studieordninger

Ved overgang til ny studieordning pa
grunn- og mellomfagsnivå og adskilte
deleksamener på inntil_ et. semesters
normert studietid på videregående
nivå, gis studenter anledning til å gå
opp til eksamen etter gammel ordning
i 1 aretter innforingen av nyordnin-
gen. For hovedfag og avdelinger av
embetsstudiene forøvrig er overgangs-
perioden normalt 2 år. Søknader om
dispensasjon fra overgangsperiodene
avgjores av instituttene.

3.9. Senorer
Instituttene oppnevner sensorer.

4. VITNEMAL
OG EKSAMENSUTSKRIFT

4.1. Beregning av karakter
Beregningen av endelig karakter for en
studieenhet I med separate deleksame-
ner tar utgangspunkt i en vekting av
delene ut fra det relative arbeidsom-
fang de antas å ha. Karakteren for stu-
dieenhetene regnes ut med en desimal,
som forhoyes dersom den flgende de-
simal ville bli 5 eller hyere.

Ved beregning av endelig karakter
for mellomfagseksamen gis karakteren
for grunnfagseksamen vekttallet 2 og
karakteren for mellomfagstillegget
vekttallet 1.

1) Med studieenhet menes et semesteremne,
grunnfag, mellomfag, hovedfag(stillegg),

'eller avdelinger av profesjonsstudier.
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Studenter med fritak fra deler av en
eksamen ved fakultetet får normalt
ikke regnet ut samlet karakter. for. den
aktuelle studieenheten.

4.2. Hva som skal stå på vitnemålene
På vitnemålet for tildelt høyere grad
føres opp endelig karakter for hver stu-
dieenhet (avdeling, hovedfaget eksklu-
sive mellomfaget). Hovedoppgaven
fores opp med karakter for seg, og med
tittel på den vitenskapelige unders-
kelsen. Det vises til utstedt vitnemål
av lavere grad (cand.mag.; exam.
oecon.).

Fakultetet kan, etter innstilling fra
instituttet, bestemme at det skal gis en
samlet hovedkarakter for en grad som
påføres vitnemålet. Bestemmelse om
dette tas inn i studieplanen.

Fakultetet fastsetter hvor stor del av
eksamen som må være avlagt ved fakul-
tetet for å fa utstedt vitnemål ved fakul-
tetet.

En kandidat kan ikke få tildelt egne
vitnemål for to grader som i stor grad
er samordnet (feks. cand.oecon. og
cand.polit. med hovedag i sosialøko-
nomi), dvs. der forskjellen mellom gra-
dene utgior hyst 1 ar normert studie-
tid. Kandidaten må her velge hvilken
graci vitnemål skal skrives ut for.
Fakultetet gir eksamensutskrift som
bekrefter at også vilkårene.· .. (or den
andre graden er oppfylt.

En kandidat som flere ganger. har
avlagt samme eksamen, får beste resul-
tat regnet med på vitnemålet. Dersom
vitnemål allerede er utstedt, vil eksa-
mener som forbedres etter dette bli
dokumentert ved eksamensutskrifter,
ikke som nye vitnemal.

4.3.Karakterutskrifter
Karakterutskrifter for studieenheter
og andre ,eksamensenheter utstedes
normalt av Studentkontoret. lnstitut-

tene kan, etter avtale med fakultetet,
utstede karakterutskrifter for  eksa-
mensenheter ( deleksamener mv.) som
ikkeer hele studieenheter.

En ,kandidat som har avlagt flere
eksamener enn det som kreves, kan få
karakterene i de fag som gar ut over
det som kreves påført vitnemålet som
særskilt tillegg.

5. SERSKILT
OM HOVEOOPPGA VEN

Hovedoppgaven innen cand.polit.-
studiet eller en av embetsstudiene ved
fakultetet har en normert studietid· på
ett til to semestre (tilsvarende 10--20
vekttall), etter nærmere betsemmelse
av fakultetet.

Det er adgang til å levere som hoved-
oppgave flere enkeltarbeider dersom
disse samlet i sitt innhold utgjør et
hele.

Arbeid som har inngått i annen eksa-
men kan ikke inngå som del av hoved-
oppgaven.

Delarbeid i en gruppeundersøkelse
kan godkjennes som hovedoppgave
dersom den representerer en innsats
hvor art og omfang av lar seg identifi-
sere av sensurkomiteen i den utstrek-
ning det er nødvendig for bedommel-
sen .. Komiteen bør når det er ndven-
dig, innhente erklæringer fra de øvrige
forfattere og i tvilstilfelle avgi særskilt
innstilling om hvorvidt arbeidet kan
antas til bedømmelse etter bestemmel-
sene i dette avsnittet.

Fakultetet kan fastsette at det i et fag
skal være adgang til skrive en hoved-
oppgave over et oppgitt tema med en
bestemt innleveringsfrist.
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6. CAND.MAG.-GRADEN
FRA DET SAMFUNNSVITEN-
SKAPELIGE FAKULTET

Cand.mag.-grade blir tildelt på
grunnlag av examen philosophicum
pluss minst syv semestres fagstudier.

Fagene ma ikke dekke hverandre
innholdsmessig. Graden forutsetter et
fagspesifisert mellomfag fra fakultetet
eller fra annet universitet. To av fagene
skal være samfunnsvitenskapelige fag.
Fakultetet utarbeider presiserte ret-
ningslinjer for hva som i denne sam-
menheng skal regnes.som samfunnsvi-
tenskapelige fag, og for akseptabel inn-
holdsmessig overlapping.

Cand.mag.-graden oppnås ved enav
følgende· kombinasjoner:
- ett mellomfag og to· grunnfag,
- to mellomfag og ett semesteremne,
- ett mellomfag, ett grunnfag og to

semesteremner.

HJELPEMIDLER
UNDER EKSAMEN
Det er instituttet som avgjør hvilke
hjelpemidler som· er tillatt ved eksa-
men (ordbøker, kalkulatorer o.l.).

Det vil bli opplyst om dette på fore-
lesninger og/eller annen undervisning.
I tillegg skal dette stå klart på eksa-
mensoppgaven. Eventuelle søknader/
spørsmål rettes til eksamensadmini-
strator ved instituttene.

REGLEMENT FOR GRADEN CANDIDATA/CANDIDATUS
MAGESTERII VED UNIVERSITETET I OSLO

Fastsatt av Kollegiet 15. desember 1989 med endringer senest 18. februar 1992».

$1
Graden cand.mag. (candidata/candi-
datus magesterii) blir tildelt på grunn-
lag av eksamener som tilsammen om-
fatter en norial studietid p minst
åtte semestre; inkludert examen philo-
sophicum.

$2
Studiet ma inneholde et fag som minst
tilsvarer to semesters studietid og et
fag som minst tilsvarer tre semesters
studietid, nærmere bestemt et mellom-
fag eller 30 ·. vekttall · hvori inngår en
emnegruppe fra ett av· de fire norske

')Jf. kongelig resolusjon av 12. januar 1990,
lov om universiteter og hogskoler, $50.
1. ledd og Kirke-, utdannings- og forsknings-
departementets brev av 17.12.1990.

universiteter, eller en fagenhet som
fordypningsmessig svarer til et slikt
universitetsmellomfag.

Kollegiet kan i· særlige tilfeller dis-
pensere fra denne siste bestemmelsen.

Studiet til cand.mag.-graden i inter-
nasjonale kultur-og samfunnsstudier
må inneholde tre komponenter; - et
fremmedspråk, et humanistisk eller
samfunnsvitenskapelig metodestu-
dium og et omradestudium.

$3
Alle eksamener avlagt ved U niversite-
tet i Oslo som faller inn under fakulte-
tenes grader, og eksamener ved andre
institusjoner som er avlagt i henhold til
universitetloven, kan inngå i graden.

Dersom· en avsluttet universitets-
eller høgskoleutdanning eller delaven



slik utdanning ønskes som del av cand.
mag.-graden, ma det ikke vere faglig
overlapping mellom denne utdannin-
gen og den tilleggsutdanning som for-
øvrig inngår i graden. Utdanning som
har gitt fritak for deler av den avslut-
tende universitets- eller hogskole-
utdanningen, kan ikke samtidig god-
kjennes som del av cand.mag.-graden.
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$5
Vitnemålet skal påføres de eksamener
som er grunnlaget for tildeling av gra-
den. Det skal ogsa angis hvilke semes-
tre og ved hvilken institusjon kravene
til de gjennomførte studier er oppfylt.

Vitnemålet tildeles etter søknad til
universitetsdirektren og utsendes av
studiedirektoren.

§4
For å oppnå graden ved Universitetet
i Oslo må studenten ha gjennomført et
studium som minst svarer til grunnfag,
eller to semesteremner eller emner
med tilsammen 20 vekttall.

$6
For cand.mag.-graden i internasjonale
kultur- og samfunnsstudier ved Uni-
versitetet i Oslo gjelder de utfyllende
reglene for denne graden ved Det his-
torisk-filosofiske fakultet.

RETNINGSLINJER FOR DISPENSASJON VED EKSAMEN
VED DET SAMFUNNSVITENSKAPELIGE FAKULTET

FOR FUNKSJONSHEMMEDE

$1
Det samfunnsvitenskapelige fakultet
vil, så langt råd er, gjennomføre de til-
tak som er nødvendige for at ulike
grupper funksjonshemmede studenter
kan avlegge eksamen ved fakultetet.

§2
Den funksjonshemmede student frem-
mer selv de krav han/hun mener seg
rett til å fa  innfridd, på bakgrunn av
legeattest. Legeattest skal i prinsippet
vedlegges ved hver eksamensoppmel-
ding. For kroniske lidelser kan det  gj-
res unntak fra dette. Legeattesten bør
inneholde hva slags dispensasjonsord-
ning det er behov for.

§3
Studenten plikter selv å holde seg
orientert om søknadsfrister, frister for
eksamensoppmelding o.l. Universite-

9. Studie.bok1992 - 93

tet i Oslo har et særlig ansvar for at
informasjon om slike plikter er tilgjen-
gelig for alle typer studenter.

§4
De ulike tiltakene kan være følgende:
a. utvidet eksamenstid,
b. anledning til lengre pauser, even-

tuelt med mulighet til å hvile,
c. skriftlig eksamen istedenfor munt-

lig prøve, eller i spesielle tilfelle
muntlig prøve istedenfor skriftlig
eksamen. Muntlig prøve kan ifølge
Forskrifter om begrunnelse og
klage ved universitets- og høgskole-
eksamener, $2; ikke påklages,

d. eget eksamenslokale med egen
inspektør, eventuelt eksamen i
kandidatens hjem,

e. bruk av skrivemaskin og/eller andre
tekniske hjelpemidler,
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f.  skrivehjelp, dovetolk og/eller annen
praktisk hjelp,

g. fakultetet forsikrer seg om at kan-
didaten på · forhånd er blitt kjent
med bruken av de hjelpemidler som
skal .benyttes under eksamen, det
vare segtekniske hjelpemidler, skri-
vehjelp, dovetolk eller annen hjelp,

h. overforing av oppgavene til punkt-
skrift eller forstørret skrift for blinde
og svaksynte, eventuelt høytlesing
av oppgaveteksten,

i. hoytlesing av besvarelsen for kor-
rektur for blinde og svaksynte,

j attest for dysleksi (som er anony-
# misert) legges ved kandidatens

skriftlige besvarelse ved sensur.

§5
Ved evaluering av eksamensbesvarel-
sene skal anonymitetsprinsippet gjelde
så langt råd er.

$6
Saknadsfristen for dispensasjon er i
vårsemesteret 10. mars og i hstsemes-
teret 30. september. Soknaden rettes
til Det samfunnsvitenskapelige fakul-
tet ved eksamensinspektøren.

§7
Det samfunnsvitenskapelige fakultet
kommer i samrad med studenten og
eventuelt Rådet for· funksjonshem-
mede, frem til hvilke tiltak • som  br
settes i verk.

REGLER OM BRUK AV FELLESARBEIDERTILEKSAMEN
Fastsatt av Det akademiske kollegium 11. mars 1977.

§ 1
Etter Det akademiske kollegiums be-
stemmelse kandet for det enkelte fag
foruten individuelle skriftlige arbeider
tas i bruk fellesarbeider:

a) som hovedoppgave
b ), som magistergradsavhandling
c) som spesialoppgave.

§2
Fellesarbeid kan enten være:
a) fellesarbeid med individuell

bedømmelse. Av fellesarbeidet skal
tilstrekkelig store deler kunne iden-
tifiseres som de enkelte gruppedel-
takeres personlige innsats.
Eller:

b) fellesarbeid med felles og lik
bedommelse. Det samfunnsviten-
skapelige fakultetsråd har fattet ved-
tak som impliserer at bare pkt. a i
$2 far anvendelse ved dette fakultet.

§3
Deltakere i et fellesarbeid, jfr. § 1, kan
være tilknyttet forskjellige grunnen-
heter eller forskjellige fakulteter. Emnet
for et fellesarbeid og arbeidsgruppens
starrelse, jfr. $5, ma godkjennes av
grunnenheten, eller grunnenhetene i
fellesskap, dersom deltakerne er til-
knyttet forskjellige grunnenheter, etter
nærmere bestemmelser gitt av de
enkelte grunnenhetene.

Før arbeidet tar.til, m4 det sammen
med arbeidsgruppen avgjøres om ar-
beidet skal gis individuell bedommelse.
eller felles og lik bedommelse. Det kre-
ves godkjenning for å forandre bedøm-
melsesform etter at arbeidet med opp-
gaven er begynt.

Grunnenheten har ingen plikt på seg
tilå sørge for at det til enhver tid fore-
ligger passende emner for fellesarbei-
der.



$4
For et fellesarbeid skal det være minst
enfast veileder. Veilederen skal med-
virke til at deltakerne far det best mu-
lig faglige utbytte av arbeidet, og ellers
holde tilstrekkelig kontakt med delta-
kerne til å kunne kontrollere hver del-
takers innsats i arbeidet.

Hvis veilederen under arbeidets
gang mener at han ikke kan gå god for
at hver deltaker yter et forholdsvis bi-
drag til arbeidet, eller et medlem av
gruppen finner at arbeidsfordelingen
er skjev, skal dette snarest tas opp med
deltakerne og om nødvendig med
grunnenheten. Spørsmål om uteluk-
kelse av deltakere eller skifte av veile-
der avgjøres også av grunnenheten,
under opprettholdelse av den alminne-
lige klageadgang-

$5
Grunnenheten gir nærmere regler for
arbeidsgruppens storrelse og sammen-
setning. For fellesarbeider  med  felles
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og lik bedømmelse bør deltakerantal-
let normalt ikke overstige 3, jfr. $2
pkt. b.

Endringer i en arbeidsgruppe under
arbeidets gang kan skje med grunnen-
hetens samtykke.

$'6
Når tittelen på en hovedoppgave, en
magistergradsavhandling eller en spe-
sialoppgave fores p% kandidatens vit-
nemal, skal det angis om hovedopp-
gaven er et individuelt arbeid, et felles:
arbeid med individuell bedømmelse-
eller et kollektivarbeid med felles og
lik bedømmelse.

§1
Disse regler gjelder i den utstrekning
ikke annet er bestemt i reglementene
for de enkelte eksamener med· tilhør-
ende utfyllende regler.

Eventuelle supplerende regler fast-
settes av grunnenheten.

FELLES REGLEMENT FOR GRADENE DR.ART., DR.THEOL.,
DR.JURIS, DR.MED., DR.ODONT., DR.POLIT., DR.PSYCHOL..

DR.ING.og DR.SCIENT. VED UNIVERSITETETI OSLO (
Vedtatt av Det akademiskekollegium 10. mars 1992.

1. MALSETTING FOR DOKTOR-
GRADSUTDANNINGEN

Doktorgradsutdanningen skal kvalifi-
sere for forskningsvirksomhet og for
annet arbeid i samfunnet hvor det stil-
les store krav til vitenskapelig innsikt.
Studiet har et selvstendig forsknings-
arbeid på et spesialfelt med en viten-
skapelig avhandling på høyt faglig nivå
sommål. I tillegg skal doktorgradskan-
didaten fa en. videregående opplæring
i teori og metode som gir faglig dybde

og bredde i eget fag, samtidig som
faget settes inn i en større ramme.
Gjennom studiet skal kandidaten også
få trening i formidling av faglig arbeid.

2. OPPTAK

2.1. Sakerens formelle kompetanse
For 2 bli opptatt til et doktorgradsstu-
dium må søkeren ha oppnådd eksamen
av høyere grad innen det fagområdet
vedkommende søker opptak til, eller
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ha-annen utdanning godkjent av fakul-
tetet som grunnlagforopptak.

Fakultetet kan stille krav om at
søkere gjennomgår særskilte kurs og/
eller består særskilt prøve for opptak.

2.2. Plan for doktorgradsutdanningen
Søknaden om opptak skal inneholde en
plan for studiet. Planen skal inneholde
prosjektbeskrivelse, plan for . opplae-
ringsdelen, tidsplan for studiet, finan-
sieringsplan og forslag tilveileder(e).
Prosjektbeskrivelsen skal gjore rede
(Qr tema, problemstillinger og valg ay
metode. Beskrivelsen bor angi fram-
driftsplan for de ulike deler av forsk-
ningsarbeidet.

Dersom søkeren planlegger å bruke
et annet språk i avhandlingen enn det
som er godkjent i henhold til regle-
mentets økt. 4.4 siste ledd, skal søknad
om godkjenning av dette leveres sam-
men med planen for studiet.

2.3. Vilkår for opptak
Avgjorelsen omm opptak baseres på
en samlet vurdering av prosjektbeskri-
velsen, søkerens formelle kvalifikasjo-
ner og planen for doktorgradsstudiet,
herunder tidsplan, finansieringsplan,
godkjent(e) veileder(e) og skerens til-
gang til andre nødvendige faglige. og
materielle ressurser ved den forsk-
ningsinstitusjon vedkommende skal
vere tilknyttet.

Godkjenning av opplæringsdelen
innenfor studiet skjer i henhold til ut-
fyllende bestemmelser og de krav som
stilles til komponentene i denne delen
av programmet.

2.4. Prosed yre for opptak
Søknad om opptak skal sendes til fakul-
tetet sont· i henhold  til  utfyllende be-
stemmelser avgjor opptak, godkjenner
søkerens plan for studiet og oppnevner
veileder(e). Avgjorelsen om opptak

skjer etter innstilling fra det aktuelle
fagmiljø. Samme instans avgjør også
kriterier for-rangering meilom kva\ifi-
serte sokere i tilfeller der antall søkere
overstiger opptakskapasiteten.

Dersom sokers prosjekt tilsier at det
kan være1 aktuelt med tilknytning til
flere fagmiljer, bor det ogsa legges ut-
talelse fra relevant(e) fagmilj(er) til
grunn for opptak.

En sker som allerede er funnet kva-
lifisert for opptak til et tilsvarende
doktorgradsprogram ved et annet
norsk universitet eller en annen viten-
skapelig høgskole, skal normalt anses
som kvalifisert for opptak ved den
institusjonen soknaden er stilet til. I
tilfeller der prosjektet allerede er fun-
net støtteverdig av et norsk forsknings-
råd, er mottakerinstitusjonen ikke for-
pliktet til å foreta ny-sakkyndig vurde-
ring av dette.

3. AVTALE
Opptak til organisert doktorgradsut-
danning formaliseres i form av en
skriftlig avtale. Avtalen inngås mellom
doktorgradskandidat, veileder(e) og
det fakultet/institutt kandidaten skal
knyttes til, og angir partenes gjensidige
rettigheter og plikter. Avtalen skal angi
tema for avhandlingen, avtaleperiode,
finansieringsplan, veiledningsforhold,
arbeidssted og opplæringsdel.

Vesentlige endringer i de forhold
som omtales i avtalen, skal forelegges
fakultetet til· godkjenning.

4. DOKTORGRADS-
PROGRAMMENE

4.1. Normert tid
Doktorgradsutdanningenskal vere
lagt opp slik atden normalt skal kunne
fullføres innenfor en tre års effektiv
forskerutdanningsperiode. Av denne
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perioden skal minst ett semester være
avsatt til organisert opplæring (kurs
o1.). Opplaringsdelen skal være full-
ført når avhandlingen innleveres.

Når særlige faglige hensyn taler for
det kan fakultetet godkjenne en annen
tidsnormering. I alle tilfeller skal stu-
diet føre frem til samme faglige nivå.

4.2. Opplaringsdelen
Opplæringsprogrammet innen doktor-
gradsutdanningen skal inneholde den
faglige og metodiske skolering som er
ønskelig av hensyn til arbeidet med
doktorgradsavhandlingen og for kvali-
fisering til yrker hvor det stilles store
krav til vitenskapelig innsikt. Pro-
grammet skal også inneholde tilbud i
vitenskapsteori.

Fakultetet er ansvarlig for å gi alle
doktorgradskandidater tilbud om opp-
læring på høyt vitenskapelig nivå. Der-
som den enhet som er ansvarlig for
doktorgradsprogrammet ikke selv
arrangerer hele opplæringsdelen, skal
fakultetet legge forholdene til rette for
kandidatens deltakelse i tilsvarende
opplring ved en annen enhet eller en
annen institusjon som gir godkjent
doktorgradsopplæring.

Oppleringen kan gis dels som regel-
messige forelesninger/seminarer, dels
som kortere, intensive samlinger eller
i annen form godkjent av fakultetet. I
de fag der det ikke foreligger egnet
kurstilbud, kan individuelt lesepen-
sum godkjennes som del av kurspro-
grammet.

Alle som er tatt opp til doktorgrads-
utdanning skal folge oppleringspro-
grammet. Det kreves dokumentasjon
for at kandidaten har tilegnet seg de
nødvendige faglige kunnskaper. Slik
dokumentasjon kan gis gjennom obli-
gatoriske praktiske øvelser, skriftlige
eller muntlige prøver, forelesning,
seminarundervisning eller i form av

vitenskapelig og/eller populerviten-
skapelig artikkel eller i annen form
godkjent av fakultetet.

Som et ledd i opplæringsdelen kan
doktorgradskandidaten holde seminar
eller en forelesningsrekke og på denne
m&ten fa ovelse i og hjelp til faglig
formidling. Et populærvitenskapelig
arbeid som krever tilnærmet samme
arbeidsinnsats, kan godkjennes. som
tilsvarende skolering i faglig formid-
ling.

Fakultetet kan gi fritak for delta-
kelse i deler av opplæringsprogrammet
dersom tilsvarende krav er oppfylt ved
annen institusjon som gir godkjent
opplaering. I spesielle tilfeller kan det
også ellers gis helt eller delvis fritak for
slik deltakelse dersom annen opplae-
ring eller forskningsmessig erfaring
som gir tilsvarende kompetanse, kan
dokumenteres.

4.3. Veiledning
Arbeidet med doktoravhandlingen
skal foregå under individuell veiled-
ning av n av de vitenskapelig ansatte
ved fakultetet, en annen person med
nødvendig fagkyndighet eller flere
slike personer i samarbeid.

Normalt skal det være en veileder
fra det fakultet doktorgradskandida-
ten er opptatt ved. Dersom det blir
oppnevnt ekstern veileder, skal det
også oppnevnes en intern. I . tilfellet
med flere veiledere skal en av dem
oppnevnes som hovedveileder. Veile-
der skal ha doktorgrad eller tilsva-
rende faglig kompetanse. Doktor-
gradskandidat og veileder(e) forutset-
tes å holde jevnlig kontakt etter de ret-
ningslinjer som er fastsatt i avtalen om
faglig veiledning i forskerutdanningen,
jf. pkt. 3. Normalt bør doktorgrads-
kandidaten også ha anledning til å få
sitt avhandlingsarbeid drøftet på semi-
nar.
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4.4. Avhandlingen
Avhandlingen skal vere et selvstedig,
vitenskapelig arbeid pa et hoyt faglig
nivå når det gjelder problemformule-
ringer, begrepsmessig presisering, me-
todisk og teoretisk grunnlag, doku-
mentasjon og fremstillingsform. Såle-
des skal avhandlingen bidra til å ut-
vikle ny faglig kunnskap og ligge pa et
faglig nivå som tilsier at det vil kunne
publiseres som en del av fagets viten-
skapelige litteratur.

Avhandlingen kan være et frittstå-
&nde arbeid eller en videreforing av
hovedfagsoppgaven i embetsstudiet.
Avhandlingen kan også vere en videre-
f øring av faglig arbeid som er utført
tidligere i forbindelse med andre eksa-
mener i embetsstudiet. Normalt skal
bare arbeid som er publisert de siste
seks år før innlevering av avhandlin-
gen, kunne inngå som deler av denne.

Til bedømmelse som enkeltarbeid
kan ikke antas arbeid som har vært
godtatt som hovedoppgave ved
embetseksamen eller som magister-
eller licensiatsavhandling, med
mindre arbeidet inngår som en mindre
del av en. avhandling som består av
flere sammenhengende arbeid.

Flere mindre arbeid kan godkjennesm deler av doktorgradsavhandlinga
når de etter sitt innhold utgjør et hele.
l tillegg til de enkelte delene skal det
dautarbeides et sammendrag som gjor
nærmere rede for helheten i avhand-
lingen.

Del av fellesarbeid kan godtas til
bedømmelse, forutsatt at det represen-
terer en selvstendig innsats som kan
identifiseres, i den utstrekning det er
nødvendig for vurderingen. I slike til-
feller skal det innhentes erklæringer
fra de øvrige forfattere og andre som
har fulgt arbeidet, slik at doktorgrads-
kandidatens innsats kan identifiseres.

Et arbeid som tidligere er godkjent

for doktorgraden ved utenlandsk uni-
versitet eller høgskole, kan ikke antas
til bedommelse, selv om arbeidet inn-
leveres i omarbeidet skikkelse.

Avhandlingen skal være skrevet på
norsk, svensk, dansk, engelsk, tysk
eller fransk. Dersom kandidaten ons-
ker %benytte etannet spr&k, skal det
være søkt om særskilt tillatelse til dette
ved opptak, jf. pkt. 2.2.

Avhandlingen skal være offentlig til-
gjengelig, og det kan ikke legges restrik-
sjoner på retten til å publisere resulta-
tene i avhandlingen.

Hvis en doktoravhandling ikke blir
godkjent, kan et nytt arbeid, eventuelt
det opprinnelige arbeid i omarbeidet
skikkelse, tidligst innleveres til ny
bedømmelse seks måneder etter at be-
slutningen om å ikke godkjenne av-
handlingen, ble truffet.

5. BEDOMMELSE

5.1. Innlevering av arbeid
Doktorgraden tildeles på grunnlag av:

a) Godkjent vitenskapelig avhandling
og et tilfredsstillende forsvar i en
offentlig disputas.

b) Godkjent gjennomføring av opplae-
ringsprogrammet, eventuelt annen
godkjent faglig skolering eller kom-
petanse.

c) Minst en godkjent prøveforelesning.

Soknaden om a fa avhandlingen be-
dømt rettes til den instans som angis i
utfyllende bestemmelser og vedlagt det
antall eksemplarer av avhandlingen
fakultetet bestemmer. Sammen med
søknaden skal det foreligge dokumen-
tasjon av at opplæringsprogrammet er
fullført. Dersom avhandlingen god-
kjennes til disputas, leveres ytterligere
det antall eksemplarer som kreves i
henhold til fakultetets utfyllende be-
stemmelser. Sammen med avhandlin-



gen leveres et kortfattet sammendrag
som kan tjene som pressemelding. Av-
handlingen skal være offentlig tilgien-
gelig senest en måned før disputasen
holdes.

Et innlevert arbeid kan ikke trekkes
tilbake før det er endelig avgjort om
det er verdig til forsvares for doktor-
graden. Etter innlevering har doktor-
gradskandidaten kun anledning til å
foreta rettinger av formell art, forut-
satt at han eller hun sender inn en
oversikt over samtlige rettinger som er
foretatt i det innleverte arbeid.

5.2. Oppnevning
av bedmmelseskomit

Til å bedømme prøveforelesningen(e),
avhandlingen og forsvaret av den,
oppnevner fakultetet etter forslag fra
det aktuelle fagmiljø en sakkyndig be-
dø_mmelseskomite på minst tre med-
lemmer. Veileder kan ikke være med-
lem av bedømmelseskomiteen. Minst
ett av komitmedlemmene skal vere
uten tilknytning til Universitetet i
Oslo. Såvidt mulig bør ett av medlem-
mene være fra utenlandsk lærested.
Medlemmene skal ha doktorgrad eller
tilsvarende faglig kompetanse. Habili-
tetsreglene i Forvaltningslovens §§ 6
flg. gjelder for komiteens medlemmer,
jf. lovens § 10. Doktorgradskandidaten
underrettes om komitens sammenset-
ning.

5.3. Komit&ens innstilling
og behandling av innstillingen

Komiteen avgir begrunnet innstilling
om godkjennelse av avhandlingen,
eventuelt vedlagt individuelle uttalel-
ser. Dissenser skal grunngis. Komiteen
kan kreve doktorgradskandidatens
grunnlagsmateriale. og utfyllende eller
oppklarende tilleggsinformasjon.

Bedømmelseskomiteens innstilling
med eventuelle dissenser og indivi-
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duelle uttalelser tilstiles fakultetet og
skal så snart som mulig oversendes
doktorgradskandidaten.

Dersom doktorandes merknader
kan ha. betydning for spørsmålet om
avhandlingen kan godkjennes, bør
merknadene forelegges bedommelses-
komiteen før fakultetet fatter realitets-
vedtak i saken.

Bedømmelseskomiteens innstilling
med eventuelle merknader behandles
av det organ institusjonen har delegert
denne myndighet.

Doktorgradskandidaten underrettes
om resultatet av behandlingen. -

4

5.4. Pro»veforelesning(er)og disputis
Doktorgradsutdanningen blir avsluttet
med:

a) Minst en prøveforelesning over
oppgitt emne.

b) En disputas.

Disputasen skal normalt avholdes
innen seks måneder etter at avhandlin-
gen er innlevert.

Prøveforelesningen( e) skal holdes
før disputasen. Der det blir avholdt
bare en prøveforelesning, skal denne
alltid være over oppgitt emne. Emnet
for denne proveforelesningen bestem-
mes av bedommelseskomit&en og
kunngjøres for doktoranden to uke
for forelesningen. "

Forelesning og disputas skal skje p
det spraket som avhandlingen er skr&-
vet på, eller et annet språk som er til-
latt i henhold til reglementet.

Bedommelseskomiten vurderer
prøveforelesningen(e), som skal finnes
tilfredsstillende.

Disputasen skal være offentlig, og er
avhengig av at avhandlingen er funnet
verdig til å forsvares, jf. pkt. 5.3. Det
skal normalt være to opponenter, med
mindre annet er bestemt i utfyllende
regler. Opponentene skal være med-
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lemmer av bedommelseskomiten.
Komit&en utpeker selv opponentene.

Disputasen foregår som en drøfting
av avhandlingen mellom opponentene
og doktoranden. Første opponent inn-
leder diskusjonen og annen opponent
avslutter disputasen. Øvrige tilstede-
værende som ønsker å delta i droftin-
gen, må under disputasen gi melding
om dette til disputasens leder innen et
tidspunkt som denne fastsetter og
kunngjør ved åpningen.

Bedommelseskomit&en sender etter
disputasen en innberetning om prø-
vene samlet sett er godkjent.

5.5. Ny prøve
Hvis proveforelesningen(e) og/eller
disputasen ikke godkjennes, kan ny
prøve først avlegges seks måneder
etter disputasen.

ningslovens $$28 flg. Grunngitt klage
sendes fakultetet i henhold til utfyll-
ende bestemmelser. Blir avslaget opp-
rettholdt, skal klagen oversendes uten
ugrunnet opphold til Den sentrale
klagenemnda til avgjørelse.

7.2. Klage pi godkjenning av
oppleringsprogrammet

For klage vedrørende godkjenning av
kurs eller andre deler av opplærings-
programmet, jf. pkt. 4.2. gjelder første
ledd tilsvarende. Er det avlagt særskilt
eksamen eller prøve, gjelder derimot
reglene om· klage i Universitetslovens
kap. 12 med utfyllende regler.

6. KREERING OG VITNEMÅL

6.1. Kreering
På grunnlag av innberetning fra be-
dommelseskomit€en om at provefore-
lesningen(e) og disputasen er godkjent,
kreerer institusjonens øverste styrings-
organ eller det organ det bemyndiger,
doktoranden til doktor.

6.2. Vitnemål
Doktorgradsvitnemål utferdiges av
institusjonen. På vitnemålet skal titte-
len på avhandlingen føres opp sam-
men med opplysninger om det faglige
opplæringsprogram doktoranden har
deltatt i.

7. KLAGE

7.1. Klage pi opptak/
søknadsbehandling

Avslag på søknad om opptak etter pkt.
2 kan påklages etter reglene i Forvalt-

7.3. Klage over saksbehandling
Dersom avhandlingen, forsvaret av
den eller prveforelesningen(e) ikke
blir godkjent, har doktoranden kun
adgang til å påklage saksbehandlingen.
Dersom påberopte saksbehandlings-
feil kan ha hatt avgjørende betydning
for bedømmelsen eller· doktorandens
prestasjonsmulighet, skal vedtaket
oppheves dersom feilen ikke kan rettes.
Er det ikke grunnlag for å oppheve ved-
taket, oversendes klagen uten ugrunnet
opphold til Den sentrale klagenemnda
til avgjorelse. Nr et vedtak oppheves,
skal det samtidig bestemmes hvilke
nye saksbehandlingsskritt som skal
foretas. Gjelder saksbehandlingsfeilen
bdommelsen av avhandlingen, skal
det foretas ny bedømmelse av nye sak-
kyndige med mindre doktoranden
samtykker i noe annet. Gjelder feilen
forsvaret av avhandlingen eller prøve-
forelesningen( e ), skal det bestemmes
om ny disputas skal avholdes eller
proveforelesningen(e) holdes på nytt,
eller om det bare skal foretas ny vurde-
ring.
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8. UTFYLLENDE
BESTEMMELSER

Kollegiet gir utfyllende regler og fakul-
tetene gir utfyllende bestemmelser til
dette reglementet. Fakultetets utfyl-
lende bestemmelser skal forelegges
kollegiet til godkjenning.

9. DISPENSASJON
Det kan dispenseres fra bestemmel-
sene i dette reglementet. Et dispensa-
sjonsvedtak må forelegges kollegiet til
godkjenning.

UTFYLLENDE BESTEMMELSER
FOR SV-FAKULTETET
TIL FELLESREGLEMENTET
FOR DOKTORGRADENE
Utfyllende bestemmelser for fakultetet
vil bli endelig vedtatt av kollegiet
senest i begynnelsen av høstsemesteret
1992, og med gyldighet for kandidater
tatt opp på studiet fra og med 1.1.93.
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